
GHIDUL SOLICITANTULUI

INTERVENȚIA

Eficientă energetică la nivelul intreprinderilor din teritoriul GAL Colinele Tutovei

Sesiunea NR 2 AN 2026

~ depunere on-line ~

Ghidul solicitantului este un material de informare tehnică a potenţialilor beneficiari ai Fondului European Agricol pentruDezvoltare Rurală (FEADR) şi constituie un suport informativ complex pentru întocmirea proiectului conform cerinţelorspecifice ale PS PAC 2023-2027 și ale Strategiei GAL. Ghidul Solicitantului reprezintă detalierea tehnică şi financiară ce cuprindesetul de informaţii necesare solicitantului pentru pregătirea, întocmirea și depunerea proiectului, precum și modalitatea deselecţie, aprobare şi derulare a proiectului dumneavoastră. De asemenea, conţine lista indicativă a tipurilor de acțiuni pentrucare se acordă fonduri nerambursabile, lista documentelor, a avizelor şi a acordurilor pe care trebuie să le prezentaţi, modelulCererii de Finanțare, precum și alte informații utile realizării proiectului şi completării corecte a documentelor. Ghidulsolicitantului şi documentele anexate pot suferi rectificări ca urmare a actualizărilor legislative naţionale şi europene sauprocedurale – varianta actualizată este publicată pe pagina de internet a GAL.
PREVEDERILE PREZENTULUI GHID SE COMPLETEAZĂ CU REGLEMENTĂRILE CUPRINSE ÎN

Ghidul de implementare - Intervenția DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea
comunității

POSTAT PE SITE-UL WWW.AFIR.RO

PLANUL STRATEGIC PAC 2023 – 2027
Program finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin

FONDUL EUROPEAN AGRICOL PENTRU DEZVOLTARE RURALĂ

EUROPA INVESTEȘTE ÎN ZONELE RURALE
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Denumire GAL ASOCIATIA GRUP DE ACTIUNE LOCALA ”COLINELE TUTOVEI”Județ BC, NTUAT-uri componente SECUIENI, IZVORU BERHECIULUI, PARINCEA, VALEA URSULUI, DAMIENEȘTI, SAUCEȘTI,ITEȘTI, PRÃJEȘTI, PLOPANA, ONCEȘTI, COLONEȘTI, NEGRI, TRAIAN, VULTURENI,STANIȘEȘTI, FILIPENI, BEREȘTI-BISTRIȚA, ROȘIORI, LIPOVA, UNGURENI, ODOBEȘTICodificare 126
Denumirea intervenției Eficientă energetică la nivelul intreprinderilor din teritoriul GAL Colinele Tutovei
Codificarea principală a
intervenției L804
Codificarea secundară a
intervenției 0
Tipul de intervenție Investiții
Cooperare între GAL-uri Nu

PREVEDERI GENERALE”Conform articolului 7 din Hotărârea nr. 1570/2022 privind stabilirea cadrului general de implementare a intervențiilorspecifice dezvoltării rurale cuprinse în Planul Strategic PAC 2023-2027, solicitantul/beneficiarul trebuie să depună toatediligenţele pentru a lua la cunoştinţă despre informaţiile publice referitoare la intervenţia din PS 2023-2027 în baza căreiaintenționează să solicite sprijin/depună proiect, inclusiv cu privire la obligaţiile care decurg din legislaţia naţională în vigoarepotrivit specificului angajamentului/proiectului.”
DESCRIEREA INTERVENȚIEILa nivelul teritoriului GAL Colilnele Tutovei activitatile de productie si servicii nu sunt dezvoltate in masurapotentialului care exista, iar majoritatea populatiei este dependenta de activitatile din agricultura. Intervenția vizează trecereade la utilizarea energiei convenționale către utilizarea surselor de energie alternativă, care să folosească resursele naturale:soare, apă, aer. De asemenea, intervenția are ca scop și înlocuirea sistemelor clasice de utilizare a energiei electrice pentruiluminat și încălzire, cu sisteme moderne care au un consum redus. Prin această intervenție se promovează gestionareaeficientă a resurselor și energia durabilă, principii care susțin tema unificatoare a strategiei de dezvoltare locală, aceea dedezvoltare durabilă. Proiectele pentru implementarea măsurilor de îmbunătățire a eficienței energetice și stimularea utilizăriienergiei regenerabile pentru consumul propriu la nivelul întreprinderilor vor fi selectate pe baza criteriilor definite în GhidurileSolicitantului aferente apelurilor de proiecte. Pentru acțiunile ce vizează eficența energetică și utilizarea surselor de energieregenerabilă la nivelul întreprinderilor sunt aplicabile regulile ajutorului de stat și vor face obiectul unor scheme de ajutor destat / de minimis.
BENEFICIARI ELIGIBILI

Categoria debeneficiar eligibil Documente necesare a fi prezentate Alte condiții specifice
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Societăți comerciale Certificat constatator ONRC cu o vechime demaxim 6 luni.Certificat de inregistrare fiscala

-Micro-întreprindere și întreprinderi neagricole miciexistente și nou-înființate -Proiectele fac obiectul evaluarii specifice aajutorului de minimis;-Nu pot beneficia de ajutor de minimissolicitantii/beneficiarii impotriva carora a fost emisao decizie de recuperare a unui ajutor de stat/ demimis, daca aceasta decizie de recuperare nu a fostdeja executata.- O micro-întreprindere este considerată nouînfiinţată dacă este înfiinţată în anul depunerii Cereriide Finanţare sau dacă nu a înregistrat activitate pânăîn momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3ani fiscali consecutivi

Persoane fiziceautorizate Certificat constatator ONRC cu o vechime demaxim 6 luniCertificat de inregistrare fiscala

- Fermieri sau membrii unor gospodării agricolecare îşi diversifică activitatea de bază agricolă prindezvoltarea unei activităţi neagricole în zona ruralăîn cadrul întreprinderii deja existente, încadrabile înmicro-întreprinderi şi întreprinderi mici, cu excepţiapersoanelor fizice neautorizate- Proiectele fac obiectul evaluarii specifice aajutorului de minimis;-Nu pot beneficia de ajutor de minimissolicitantii/beneficiarii impotriva carora a fost emisao decizie de recuperare a unui ajutor de stat/ demimis, daca aceasta decizie de recuperare nu a fostdeja executata.- O micro-întreprindere este considerată nouînfiinţată dacă este înfiinţată în anul depunerii Cereriide Finanţare sau dacă nu a înregistrat activitate pânăîn momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3ani fiscali consecutivi

Întreprinderiindividuale Certificat constatator ONRC cu o vechime demaxim 6 luniCertificat de inregistrare fiscala

- Fermieri sau membrii unor gospodării agricolecare îşi diversifică activitatea de bază agricolă prindezvoltarea unei activităţi neagricole în zona ruralăîn cadrul întreprinderii deja existente, încadrabile înmicro-întreprinderi şi întreprinderi mici, cu excepţiapersoanelor fizice neautorizate- Proiectele fac obiectul evaluarii specifice aajutorului de minimis;-Nu pot beneficia de ajutor de minimissolicitantii/beneficiarii impotriva carora a fost emisao decizie de recuperare a unui ajutor de stat/ demimis, daca aceasta decizie de recuperare nu a fostdeja executata.- O micro-întreprindere este considerată nouînfiinţată dacă este înfiinţată în anul depunerii Cereriide Finanţare sau dacă nu a înregistrat activitate pânăîn momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3ani fiscali consecutivi
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Întreprinderifamiliale Certificat constatator ONRC cu o vechime demaxim 6 luniCertificat de inregistrare fiscala

-Fermieri sau membrii unor gospodării agricole careîşi diversifică activitatea de bază agricolă prindezvoltarea unei activităţi neagricole în zona ruralăîn cadrul întreprinderii deja existente, încadrabile înmicro-întreprinderi şi întreprinderi mici, cu excepţiapersoanelor fizice neautorizate- Proiectele fac obiectul evaluarii specifice aajutorului de minimis;-Nu pot beneficia de ajutor de minimissolicitantii/beneficiarii impotriva carora a fost emisao decizie de recuperare a unui ajutor de stat/ demimis, daca aceasta decizie de recuperare nu a fostdeja executata.- O micro-întreprindere este considerată nouînfiinţată dacă este înfiinţată în anul depunerii Cereriide Finanţare sau dacă nu a înregistrat activitate pânăîn momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3ani fiscali consecutivi

Micro-întreprinderişi întreprinderi mici

Declarația privind încadrarea întreprinderiiîn categoria întreprinderilor mici și mijlocii șia Calculului pentru întreprinderile parteneresau legate, completate în conformitate cuanexele la Legea nr. 346/2004 privindstimularea înfiinţării şi dezvoltăriiîntreprinderilor mici şi mijlocii, cumodificările şi completările ulterioareCertificat constataor ONRC cu o vechime demaxim 6 luni-Certificat de inregistrare fiscala

-Micro-întreprindere și întreprinderi neagricole miciexistente și nou-înființate - Proiectele fac obiectul evaluarii specifice aajutorului de minimis;-Nu pot beneficia de ajutor de minimissolicitantii/beneficiarii impotriva carora a fost emisao decizie de recuperare a unui ajutor de stat/ demimis, daca aceasta decizie de recuperare nu a fostdeja executata.- O micro-întreprindere este considerată nouînfiinţată dacă este înfiinţată în anul depunerii Cereriide Finanţare sau dacă nu a înregistrat activitate pânăîn momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3ani fiscali consecutivi

Cabinet medicalindividual
Documente care atestă forma de organizarea solicitantului:- Certificat de Avizare a Inființării CabinetuluiMedical Individual (CMI) eliberat de catreColegiul Medicilor,- documentce atestă înregistrarea în RegistrulUnic al cabinetelor medicale- Certificatul de înregistrare fiscală

-Micro-întreprindere și întreprinderi neagricole miciexistente și nou-înființate - Proiectele fac obiectul evaluarii specifice aajutorului de minimis;-Nu pot beneficia de ajutor de minimissolicitantii/beneficiarii impotriva carora a fost emisao decizie de recuperare a unui ajutor de stat/ demimis, daca aceasta decizie de recuperare nu a fostdeja executata.- O micro-întreprindere este considerată nouînfiinţată dacă este înfiinţată în anul depunerii Cereriide Finanţare sau dacă nu a înregistrat activitate pânăîn momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3ani fiscali consecutivi
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Cabinet medicalveterinar
Documente care atestă forma de organizarea solicitantului:-Certificat de înregistrare în Registrul unic alcabinetelor medicale veterinare-Certificat de inregistrare fiscala

-Micro-întreprindere și întreprinderi neagricole miciexistente și nou-înființate -Proiectele fac obiectul evaluarii specifice aajutorului de minimis;-Nu pot beneficia de ajutor de minimissolicitantii/beneficiarii impotriva carora a fost emisao decizie de recuperare a unui ajutor de stat/ demimis, daca aceasta decizie de recuperare nu a fostdeja executata.- O micro-întreprindere este considerată nouînfiinţată dacă este înfiinţată în anul depunerii Cereriide Finanţare sau dacă nu a înregistrat activitate pânăîn momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3ani fiscali consecutivi
CONDIȚII GENERALE DE ELIGIBILITATECriteriile de eligibilitate generale se completează cu prevederile specifice solicitantului și tipului de proiect din GHIDULDE IMPLEMENTARE Interventia DR 36 LEADER-Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității, elaborat de AFIR
Aspecte	generalePentru toate proiectele depuse ı̂n cadrul DR 36 se vor respecta prevederile aplicabile LEADER (ı̂n funcție de tipul deproiect) din cadrul HG nr. 1570/2022, cu modiNicările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului general deimplementare a intervenţiilor speciNice dezvoltării rurale cuprinse ı̂n Planul Strategic 2023-2027, inclusiv, după caz,prevederile schemei de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității", aprobatăprin OMADR nr. 206/2025.Un solicitant poate depune şi derula ı̂n acelaşi timp mai multe proiecte Ninanţate ı̂n cadrul intervenţiei LEADER dincadrul PS 2023-2027, cu îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiţii:a)      să facă dovada, dacă este cazul, a existenţei cofinanţării private, cumulată pentru toate proiectele;b)      să respecte condiţiile generale de eligibilitate ale intervenţiei LEADER;c)       să respecte condiţiile de eligibilitate şi selecţie stabilite de GAL în fişele intervenţiilor din SDL;d)      să respecte, dacă este cazul, regulile ajutorului de minimis, conform schemei de ajutor de minimis "LEADER –Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității";e)      nu creează artiNicial condiţiile necesare pentru a obţine ı̂n mod necuvenit un avantaj, cu respectarea prevederilor legaleı̂n vigoare. IQn conformitate cu prevederile art. 62 din Regulamentul (UE) nr. 2021/2116 al Parlamentului European și alConsiliului din 2 decembrie 2021, nu sunt eligibili beneficiarii care au creat în mod artificial condițiile necesare pentrua beneNicia de Ninanțare ı̂n cadrul intervenției DR36 din PS 2023-2027. IQn cazul constatării unor astfel de situații, ı̂norice etapă de derulare a proiectului, acesta este declarat neeligibil și se procedează la recuperarea sprijinuluifinanciar, dacă s-au efectuat plăți.IQn cazul ı̂n care se constată crearea ı̂n mod artiNicial a condiţiilor pentru acordarea sau pentru creştereaintensităţii sau a nivelului sprijinului, nu se acordă niciun sprijin Ninanciar pentru cererea respectivă. Pentru evitareaoricăror situaţii conNlictuale cu organismele de control, se poate consulta Anexa 17 - „Instrucţiuni privind evitareacreării de condiţii artificiale în accesarea PS 2023-2027” a Ghidului de implementare.Pentru a evita crearea de condiții artiNiciale, ı̂n cazul proiectelor de servicii, un solicitant poate depune mai multeproiecte simultan la două sau mai multe GAL-uri sau la același GAL, ı̂n cadrul unor apeluri de selecție diferite,respectând, pe lângă condițiile minime menționate mai sus, următoarele condiții:-          acțiunile proiectului să nu vizeze aceiași participanți care au mai beneNiciat de aceleași acțiuni ı̂n cadrul altuiproiect similar (cu aceeași tematică), inclusiv proiecte finanțate în perioada de programare 2014 - 2020;
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-          acțiunile propuse prin noul proiect să nu Nie identice cu acțiunile unui proiect anterior depus de către acelașisolicitant în cadrul aceluiași GAL și finanțat.f)        nu mai mult de un proiect pe o intervenţie din SDL în cadrul aceleiaşi sesiuni lansate de GAL.Prezentarea dovezii coNinanţării private a investiţiei, prin extras de cont (ı̂n original) şi/sau contract de credit (ı̂n copie)acordat ı̂n vederea implementării proiectului, reprezintă condiție de eligibilitate care se veriNică la momentul contractării. Atâtextrasul de cont, cât şi contractul de credit, trebuie să menţioneze valoarea totală a coNinanţării private. IQn cazul ı̂n care dovadacoNinanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va Ni emis de instituția Ninanciară cu cel mult 5 zile lucrătoare ı̂nainte de datadepunerii și va Ni ı̂nsoţit şi de angajamentul solicitantului (model aNișat pe site www.aNir.ro) că minimum 50% din disponibilulde cofinanțare privată prezentat va fi destinat plăţilor aferente implementării proiectului.Documentele doveditoare se vor prezenta ı̂n etapa de contractare (documente care dovedesc capacitatea şi sursa decoNinanţare, documente de la bancă/ trezorerie) ı̂n termenul de maxim 3 luni pentru proiecte fără construcții-montaj (proiectecu investiții ı̂n achiziții simple de servicii, bunuri sau echipamente, pentru care lucrările aferente montajului nu implicăemiterea autorizației de construire, ı̂n conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991 privind autorizarea ı̂n construcții,republicată, cu modiNicările și completările ulterioare), denumite ı̂n continuare proiecte simple, respectiv, ı̂n termenul demaxim 6 luni pentru proiecte cu construcții-montaj (proiecte cu investiții ı̂n achiziții complexe care prevăd lucrări deconstrucții-montaj și care necesită autorizaţie de construire, ı̂n conformitate cu prevederile Legii nr.50/1991, republicată, cumodiNicările şi completările ulterioare), denumite ı̂n continuare proiecte complexe, de la transmiterea NotiNicării beneNiciaruluiprivind selectarea cererii de finanţare și semnarea contractului de finanțare.IQn cazul depunerii a două sau mai multor cereri de Ninanțare pe intervenții diferite, solicitantul/ beneNiciarul, după caz,trebuie să dovedească, ı̂n etapa de contractare, existența coNinanțării private pentru toate proiectele care au fost selectate șinotiNicate, pentru care solicitantul are ı̂n vedere ı̂ncheierea contractelor de Ninanțare ı̂n limita impusă de prevederile HG1570/2022.In raport cu respectarea cadrului legislativ national aplicabil pentru proiectele de tip investiţii, ı̂n cazul proiectelor carevizează modernizări solicitanţii vor avea urmatoarele obligatii:a)      prezentarea la momentul depunerii Cererii de Ninanțare a documentelor care atestă funcționarea obiectivelorexistente şi functionalitatea conform legislației nationale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu (autorizațiilede funcționare/ NotiNicare de constatare a conformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care seautorizează/ avizează conform legislației ı̂n vigoare, certiNicatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, dupacaz, etc.), care vor face obiectul modernizării prin proiect şi ulterior; in cazul in care proiectele de modernizare aunor locaţii/ obiective a căror activitate este supervizată şi de alte autorităţi decât cele menţionate sau doar de alteautorităţi decât cele menţionate, solicitanţii vor prezenta la momentul depunerii şi/ doar documentele doveditoarecare atestă funcționarea obiectivelor existente şi funcţionalitatea conform legislației nationale aplicabile.b)      depunerea și veriNicarea la momentul primei tranșe de plată a actelor de reglementare necesare implementăriiproiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate (asumate prin declarația F din Cererea de Ninanțare). Dinperspectiva legislației privind mediul, beneNiciarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notiNicării, Decizia etapei deîncadrare ca document final sau Acordul de mediu.c)       La ultima cerere de plată vor Ni prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului de investiții realizat prinproiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică, după caz.
Pentru	 proiectele	 care	 propun	 investiții	 noi,	la prima cerere de plată se vor depune și veriNica Avize/acte dereglementare necesare implementării proiectului, emise de către instituțiile mai sus menționate, dupa caz. Din perspectivalegislației privind mediul, beneNiciarul va prezenta la prima tranșă Clasarea notiNicării, Decizia etapei de ı̂ncadrare ca documentNinal sau Acordul de mediu. La ultima cerere de plată vor Ni prezentate documentele care atestă autorizarea obiectivului deinvestiții realizat prin proiect din punct de vedere al normelor de mediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor

autorităţi de supervizare a activităţii, după caz. 
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Criterii	de	eligibilitate	generală	pentru	proiectele	de	investițiiObiectivele proiectelor de investiții se încadrează în prevederile Art. 73 - Investiţii din Reg. (UE) nr. 2115 din 2021.Proiectele de investiții vor respecta criteriile de eligibilitate generale aplicabile conform regulamentelor europene,cadrului national de implementare și Art. 73 din Reg UE 2115/2021 și vor Ni veriNicate de către AFIR ı̂n baza Nișei de evaluaregenerală a proiectului, respectiv E1.2L - FIȘA DE EVALUARE GENERALĂ a proiectului tip investiţii.Criteriile de eligibilitate generale se aplica şi pentru componenta de investiţii a proiectelor mixte (investiții și servicii).Solicitanţii eligibili sunt cei prevăzuţi in fișa intervenției din SDL, iar proiectele depuse vor propune investiţii
Verificările	aferente	eligibilităţii	generale	pentru	acest	tip	de	proiecte	vor	viza:
	
EG	1	-	Verificarea	eligibilităţii	solicitantului	in	ceea	ce	priveşte:
EG	1.1 Solicitantul proiectului trebuie să se ı̂ncadreze ı̂n categoria beneNiciarilor eligibili aşa cum sunt aceştia deNiniţi ı̂nFişa intervenţiei elaborată de către GAL;
EG	1.2 Solicitantul nu este ı̂nregistrat ı̂n Registrul debitorilor AFIR, atât pentru Programul SAPARD, cât și pentru FEADR şiEURI;
EG	1.3 Solicitantul şi-a ı̂nsuşit ı̂n totalitate angajamentele aplicabile din Declaraţia pe proprie raspundere F, aplicabileproiectului;
EG	1.4 Solicitantul a respectat condiția de a depune un singur proiect pe o intervenţie din SDL ı̂n cadrul aceleiaşi sesiunilansate de GAL? (conform HG 1570/2022)
EG	1.5 Solicitantul nu trebuie să fie în insolventa, în conformitate cu legislația în vigoare;
EG	 1.6 Solicitantul a prezentat dovada coNinanţării private a investiţiei, prin extras de cont şi/sau contract de creditacordat în vederea implementării proiectului;
EG	1.7 Cheltuielile propuse ı̂n proiect nu fac obiectul dublei Ninanţări cu alte cheltuieli Ninanţate din FEADR/ EURI sau dinalte fonduri publice;
EG	1.8 Solicitantul nu a creat condiţii artificiale pentru accesarea sprijinului;
EG	1.9 Solicitantul a aplicat o semnătura electronică validă și emisă ı̂n baza unui certiNicat caliNicat furnizat de un furnizorde servicii de încredere calificat care se află în lista oficială a Uniunii Europene pe documentele emise. 
EG	2	-	Verificarea	eligibilităţii	proiectului:
1.	Solicitantul	a	prezentat	SF/DALI/PT/MJ/CF	in	conformitate	cu	prevederile	 legale	 în	vigoare	şi	documentele

obligatorii	aferente	imobilului	unde	se	realizează	investiţia;Din punct de vedere al prevederilor şi cerintelor HG 907/2016 şi Legii 50/1991, proiectele de investiţii se ı̂mpart ı̂nurmătoarele categorii:a) proiecte cu construcţii-montaj care necesită emiterea Autorizaţie de construire (pot include dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente, după caz:
       În	cazul	construcţiilor	noi:
Ø  Studiu de Fezabilitate;
Ø  Certificat de Urbanism/ Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire).

       Pentru	 modernizări/	 intervenţii	 la	 construcţii	 existente,	 care	 necesită	 emiterea	 unei	 Autorizaţii	 de
construire/	desfiinţare:
Ø  DALI;
Ø  Certificat de Urbanism/Autorizația de construire (dacă solicitantul a obținut autorizația de construire);
Ø  Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente.b) proiecte cu construcţii-montaj care NU necesită Autorizaţie de construire (pot include şi dotări şi echipamente fărămontaj) - pentru acest tip de proiecte se vor depune următoarele documente:
Ø  Memoriu Justificativ;
Ø  Negația din partea autorității competente (Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentru proiectul
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depus nu se emite autorizație de construire.
Ø  Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţiei existente (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/Ninalizarea construcţiilor existente/ achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare aconstrucţiei existente);
Ø  Raportul privind stadiul Nizic al lucrărilor (ı̂n cazul proiectelor care prevăd modernizarea/ Ninalizareaconstrucţiilor existente/achiziţii de utilaje cu montaj care schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente)- numai în cazul construcțiilor nefinalizate;c ) proiecte de dotări şi/sau cu echipamente fără montaj (ı̂n cazul ı̂n care există cheltuieli eligibile și neeligibile numai peliniile bugetare 4.4, 4.5, 4.6 și 3.7.1 din bugetul Indicativ). In cazul acestor proiecte nu se va depune SF/ MJ/ DALI. Solicitantulva completa secţiunea A6 din Cererea de finanţare, cu respectarea cerinţelor din secțiunea REGULI DE COMPLETARE.Pentru proiectele de investiţii, Ninanțarea proiectului este eligibilă cu condiția ca solicitantul să aibă sediul social saupunctul/ punctele de lucru unde se implementează proiectul pe teritoriul acoperit de GAL. Aceste condiții trebuie respectateinclusiv ı̂n cazul solicitanților parteneri intr-un proiect colectiv agricol cu exploatații agricole amplasate atât pe teritoriul GAL,cât și în zona adiacentă acestuia. 

2.	Investiţiile	propuse	de	solicitant	prin	proiect	NU	se	încadreaza	într-una	din	categoriile:- Intervenții aferente Pilonului I (plăţi directe);- Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente ı̂n materie de mediu și de climă și alte angajamente ı̂n materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri speciNice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje speciNice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii ı̂n irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinRegulamentul privind PS PAC nr. 2115/2021;- Instalarea tinerilor fermieri;- Investiții în exploatații agricole/ pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;- Investiții în crearea/modernizarea infrastructurii de acces agricolă/forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural.- obiectivele de patrimoniu cultural de clasă A 
3. În cazul proiectelor care propun activități neagricole cu scop economic, codul CAEN se ı̂ncadrează ı̂n Anexa 13 – Listacodurilor CAEN aferente activităților neagricole eligibile la Ninanțare ı̂n cadrul intervenției DR 36? IQn situația ı̂n care nu esteclară ı̂ncadrarea activității solictantului ı̂n codul CAEN eligibil menționat ı̂n Anexa 13, se va solicita acestuia, prin informațiisuplimentare, o adresă emisă de Institutul Național de Statistică privind menționarea explicită a ı̂ncadrării activității ı̂n codulCAEN respectiv detaliat la nivel de sub-clasă.
	
EG	3	-	Investiţia	propusă	este	în	conformitate	cu	prevederile	legislaţiei	specifice	aplicabile,	respectiv:
EG	3.1 Au fost prezentate documente doveditoare privind funcționarea obiectivelor existente şi funcţionale conformlegislației naționale: DSP, DSVSA, Autorității competente de mediu, etc (autorizațiile de funcționare/ Notificare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/ avizează conform legislației în vigoare,certificatul de acreditare ca furnizor de servicii sociale, etc, după caz), care vor face obiectul lucrărilor de modernizare prinproiect (doar în cazul modernizărilor);
EG	3.2 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislației în vigoare privind construcţia/ modernizarea sau

extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului 65/2013 cu
completările și modificările ulterioare - numai pentru proiectele care prevăd construcţia/modernizarea sau extindereastructurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasificate conform Ordinului ANT 65/2013 cucompletările si modificările ulterioare)

EG	3.3 Investiţia propusă este în conformitate cu prevederile legislaţiei nationale privind protejarea patrimoniului local
(material și imaterial) (dacă este cazul)
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EG	3.4 În cazul proiectelor care propun activități desfășurate în arii naturale protejate s-a prezentat acordul custodelui
	
EG	4	-	Viabilitatea	economică	a	investiției
Viabilitatea	economică	a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice:
EG	4.1 Viabilitatea economică a investiției trebuie să fie demonstrată în baza documentației tehnico-economice (pentrubeneficiarii privati care propun investitii de tip competitiv/economic);
	
EG	5	-	Solicitantul	îndeplinește	condițiile	de	acordare	a	ajutoarelor	de	minimis? (în cazul intervențiilor care facobiectul respectarii conditiei de minimis)
	
EG	 6	 -	 Solicitantul	 îndeplinește	 condiția	 de	 IMM,	 astfel	 cum	 este	 de>inită	 în	 Legea	 nr.346/2004	 privind

stimularea	 în>iinţării	şi	dezvoltării	 întreprinderilor	mici	şi	mijlocii,	 cu	modi>icările	și	completările	ulterioare (dacăeste cazul)În cazul proiectelor care propun activității neagricole, solicitanţii eligibili pentru sprijinul financiar nerambursabil suntmicro-întreprinderile şi întreprinderile mici.
Atentie! Statutul de IMM se va verifica și în etapa de contractare. În situația în care la momentul semnării contractului definanțare, beneficiarul nu se mai încadrează în categoria IMM, este declarat neeligibil și se va urma procedura de neîncheierecontract.
	
Verificările	Bugetului	Indicativ	in conformitate cu prevederile fişei intervenției DR 36 LEADER, prevederilor PS 2023-2027 aplicabile costurilor eligibile/ neeligibile şi prevederilor RUE 2115/2021 vor viza:
a)	Verificarea	intensităţii	sprijinuluiIntensitatea sprijinului nerambursabil este de 65% din totalul cheltuielilor eligibile, în limita intensităţii prevăzute prinFişa intervenţiei din SDL aprobat şi fără a depăși 200.000 euro/ proiect.In functie de tipul de investitie trebuie respectata următoarele prevederi, atfel:i ) Investiţii în activităţi generatoare de avantaj economic care vizează protecţia mediului prin propunerea unor surse

alternative de energie electrică din surse regenerabile (solară, eoliană, pompe de caldură, etc.) care să deservească activitateaeconomică existentă. Aceste proiecte vor beneficia de rata de sprijin de 65% in următoarele condiţii:
Ø  solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);
Ø  capacitatea lunară de producţie energie regenerabilă propusa nu depăşeşte consumul lunar maxim al solicitantului dinultimele 12 luni;
Ø  toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate numai de producerea de energie regenerabilă;
Ø  soluţia propusă este de tip off-grid/hibrid 
	
Atenţie!	Solicitantul	nu	poate	deveni	prosumatorii) Investiţii in activitati generatoare de avantaj economic care vizează protecţia mediului prin propunerea de măsuri pentru

colectare selectivă a deşeurilor rezultate din activitatea economică existentă. Aceste proiecte vor beneficia de rata de sprijin de65% in următoarele condiţii:
             Ø solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);                Ø toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate de colectarea selectivă a deşeurilor rezultate din procesele de lucru;                Ødeşeurile colectate selectiv sunt predate unor centre de colectare/ unor operatori care le valorifică

Atenţie!	Pentru proiectele aferente categoriilor i) si ii) nu se verifică viabilitatea economică iii) Investiţii în activităţi noi generatoare de avantaj economic cu impact pozitiv asupra mediului –activităţile propuse sprefinanţare se regăsesc marcate ca fiind „activități care au ca scop acțiuni de protecția mediului;” în Anexa 13- Lista codurilor
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CAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36
b)	Verificarea	bugetului	indicativ	conform	HG	907/2016,	inclusiv	a	cheltuielilor	eligibile/	neeligibile
Atenţie!	IQn cazul proiectelor pentru care solicitantul prezintă drept de creanță pentru terenurile și/ sau clădirile aferenterealizării investiţiilor (inchiriere, comodat, etc.) și care prevăd cheltuieli cu montaj/ lucrări de construcţii care nu necesită

obţinerea unei Autorizaţii de construire , acestea vor fi încadrate obligatoriu în buget în categoria cheltuielilor neeligibile, avândîn vedere faptul că nu vor intra in patrimoniul beneficiarului şi nu pot fi relocate.Se va depune obligatoriu acordul expres al proprietarului de drept al imobilului cu privire la lucrările/ modiNicările caresunt permise a se realiza asupra imobilului.In cazul parteneriatelor informale cheltuielile cu montajul/ lucrările de construcţii care nu necesită obţinerea uneiAutorizaţii de construire pot fi eligibile dacă intră în patrimoniul oricărui partener.
	
Prevederi	privind	elaborarea	Devizului	general:Având ı̂n vedere modiNicarea la HG 907/ 2016 și introducerea capitolului 7 Cheltuieli aferente marjei de buget și pentruconstituirea rezervei de implementare pentru ajustarea de preț este necesară detalierea destinației sumelor/ cheltuielilor carevor fi cuprinse în liniile bugetare 7.1 și 7.2.Cap 7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3 + 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1)Din HG 907/2016 - Art. 10 alin. (21):IQn cadrul devizului general se vor cuprinde cheltuieli destinate acoperirii eventualelor diferenţe de costuri determinate delucrările care pot apărea pe parcursul fazelor de proiectare şi asistenţei tehnice pe durata de execuţie, ca urmare a completăriisau optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazele anterioare. Sumele cu această destinaţie constituie marja de buget şi pot Niutilizate potrivit prevederilor art. 12, până la Ninalizarea, elaborării/deNinitivării proiectului tehnic de execuţie şi a detaliilor deexecuţie.Exemplu:                                                        DEVIZ GENERAL Nrcrt Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli Valoarefaza SF/DALI Valoarefaza PTH1 CAPITOLUL 1 Cheltuieli pentru obţinerea şiamenajarea terenului 5 5

2 CAPITOLUL 2 Cheltuieli pentru asigurarea utilităţilornecesare obiectivului de investiţii 5 5
3 CAPITOLUL 3 Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţătehnică 10 104 CAPITOLUL 4 Cheltuieli pentru investiţia de bază 100 1205 CAPITOLUL 5 Alte cheltuieli 0 06 CAPITOLUL 6 Cheltuieli pentru probe tehnologice şiteste 0 0
7 CAPITOLUL 7 Cheltuieli aferente marjei de buget şipentru constituirea rezervei de implementare pentruajustarea de preţ

30 10
7.1 Cheltuieli aferente marjei de buget 25% din (1.2 + 1.3+ 1.4 + 2 + 3.1 + 3.2 +3.3 + 3.5 + 3.7 + 3.8 + 4 + 5.1.1) 25 5
7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei deimplementare pentru ajustarea de preţ 5 5
 TOTAL GENERAL 150 150La Faza PT componenta tehnologică a soluţiei tehnice poate Ni deNinitivată ori adaptată tehnologiilor adecvate aplicabile
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pentru realizarea obiectivului de investiţii, ı̂n condiţiile respectării indicatorilor tehnico-economici aprobaţi şi a autorizaţiei deconstruire (art.12(1)).
EXEMPLU: IQn cazul de față, după ı̂ntocmirea proiectului tehnic, ca urmare a optimizării soluţiilor tehnice stabilite la fazaSF /DALI și adaptării la tehnologiile aplicabile pentru realizarea obiectivului, o parte (20 unități) din suma de la cap. 7.1aferente marjei de buget a fost transferată la cap 4. Cheltuieli pentru investiţia de bază, noua structură a devizului general Niindîn coloana faza PT.IQn exemplul dat, suma rămasă la cap 7.1 (5 unități) aferente marjei de buget este destinată acoperirii ı̂n timpul execuției aeventualelor modiNicări ale detaliilor de execuție de către proiectant pe perioada cât asigură asistența tehnică de specialitate((art. 12 alin. (6):... anumite detalii de execuţie se pot elabora/deNinitiva, ı̂n funcţie de complexitatea proiectului şi de naturalucrărilor de intervenţii, precum şi ı̂n cazul obiectivelor de investiţii a căror funcţionare implică procese tehnologice speciNice,pe parcursul execuţiei lucrărilor la obiectivul de investiţie).Nu este obligatoriu ca ı̂n urma ı̂ntocmirii proiectului tehnic să mai rămână vreo sumă la cap. 7.1, ea putând Ni transferatăintegral la cap.4, în funcție de soluțiile stabilite la faza PT.Deoarece valoarea maximă a devizului nu se măreste, nu este necesară aprobarea noilor indicatori tehnico-economici (art7 alin. (6)) de către beneNiciar, dar odată cu ı̂naintarea spre avizare a proiectului tehnic către AFIR, se va ı̂nainta și propunereade modificare a bugetului indicativ al proiectului prin act adițional, conform noii structuri a bugetului.Suma aferenta Cap 7.2 Cheltuieli pentru constituirea rezervei de implementare este destinată pentru ajustarea preţuluicontractului pe perioada execuției lucrărilor, conform clauzelor de ajustare necesar a Ni incluse ı̂n documentația de atribuire șiîn contractul de lucrări.
La	achiziții	privați: BeneNiciarul are dreptul să includă clauze de ajustare/revizuire a preţului, pentru contractele care sederulează pe o perioadă ce depăşeşte 6 luni (Instructiuni de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).
IMPORTANT! Art. 10 (5) Pe parcursul execuţiei obiectivului de investiţii, devizul general se poate revizui prin grijabeneNiciarului investiţiei/ investitorului, prin compensarea cheltuielilor ı̂ntre capitolele/ subcapitolele de cheltuieli care intrăîn componenţa lucrărilor de construcţii-montaj din devizul general, cu încadrarea în valoarea totală de finanţare.(51) IQn limita indicatorilor tehnico-economici prevăzuţi ı̂n documentaţiile tehnico-economice aprobate potrivitdispoziţiilor art. 7 alin. (7) şi art. 9 alin. (4), diferenţele de sume rezultate la capitolele/subcapitolele din devizul generalı̂ntocmit la faza studiu de fezabilitate sau documentaţie de avizare a lucrărilor de intervenţii şi capitolele/subcapitolele dindevizul general rezultat ı̂n urma Ninalizării procedurilor de achiziţii se pot utiliza pentru majorarea sumelor prevăzute la oricecapitol/subcapitol din devizul general, cu respectarea prevederilor din legislaţia în domeniul achiziţiilor publice*.*prevederea a fost adaptată si pt beneNiciarii privați (vezi cap. 4.7 MODIFICAREA CONTRACTELOR DE ACHIZIȚII punctul2 din Instructiunile de achizitii pentru beneficiarii privati ai PS 2023– 2027).
ATENȚIE: Nu se acceptă includerea de cheltuieli (eligibile și/sau neeligibile) în subcapitolul 4.1 Construcţii şi instalaţiifără detalierea în devizele pe obiect a lucrărilor corespunzătoare spaţiilor / instalaţiilor ce se vor executa. Pentru restulsubcapitolelor din cadrul capitolului 4, se vor preciza care sunt echipamentele, utilajele / montajul care sunt neeligibile. 
c)	Verificarea	rezonabilităţii	preţurilorOfertele sunt documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității preţurilor şi trebuie să aibă celpuțin următoarele caracteristici:
-       să fie datate, personalizate şi semnate;
-       să conțină detalierea unor specificații tehnice minimale, comparabile cu cele prevazute prin Memoriu Justificativ;
-       să conţină preţul de achiziţie pentru serviciile respective.Pot fi acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibile pe internet (PrintScreen – uri de pe site –urilefurnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toate caracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul,caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data întocmirii Bugetului indicativ). 
d)	Verificarea	Planului	Financiar
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Metodologia de verificare a fiecărui criteriu de eligibilitate se regăsește în Manualul de procedură pentru implementareaintervenției DR36.
CONDIȚII DE ELIGIBILITATE LOCALE (STABILITE LA NIVELUL GAL)Atenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de eligibilitate toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.1 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare. În cazulîn care informațiile necesare verificării anumitor criterii se regăsesc în alte secțiuni, se va face referire la acele secțiuni dincererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

Documente	prezentate/verificate:
	Cererea de finantare; Fisa interventiei;Documente de inNiintare si inregistrare, in functie de categoria desolicitant;Situatiile Ninanciare; CertiNicat constatator - Baza de date RECOM;Declarația de incadrare ı̂n categoria de microı̂ntreprindere și ı̂ntreprinderemica – Anexa 11;Declaratia privind respectarea regulii de cumul de minimis – Anexa 12.Se veriNică tipurile de beneNiciari eligibili confom Fișei interventiei dinSDL.IQn funcție de tipul de beneNiciar eligibil, expertul face următoareleveriNicări: Se va veriNica ı̂n RECOM concordanţa informaţilor menţionateı̂n cererea de Ninanţare cu cele menţionate ı̂n CertiNicatul constatator:numele solicitantului, adresa, cod unic de ı̂nregistrare/nr. deı̂nmatriculare. Se veriNică dacă CertiNicatul constatator emis de ORCprecizează codul CAEN conform activităţii pentru care solicită Ninanţare şiexistenţa punctului de lucru (dacă este cazul), daca se aNla in teritoriulGAL, iar prin interogarea serviciului RECOM on-line se veriNică stareaNirmei (solicitantului) dacă acesta este ı̂n funcţiune sau se aNlă ı̂n procesde lichidare, fuziune, divizare (Legea 31/1990, republicată), reorganizarejudiciară sau insolvenţă, conform Legii 85/2014. Se veriNică ı̂n serviciu RECOM - online dacă solicitantul se incadreaza incategoria solicitantilor eligibili:- Solicitantul este inregistrat ca PFA/II/IF conform OUG nr. 44/16 aprilie2008 sau persoana juridica conform Legii nr. 31/1990;
-	Capitalul social sa fie 100% privat;
-	La secțiunea ”Domenii de activitate” din CertiNicatul constatator emis deONRC este precizat codul CAEN conform activităţii pentru care se solicitfinanţare. Sunt eligibile proiectele care propun activităţi aferente unuia saumai multor coduri CAEN incluse in Anexa 13 – maximum 5 coduri (cuconditia ca aceste activități se completează sau se optimizează reciproc).
-	 Solicitantul nu se aNlă ı̂n proces de lichidare fuziune, divizare,reorganizare judiciară sau faliment, conform Legii 31/1990, republicată și
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Legii 85/2006, republicată.
-	Solicitantul nu este inscris in Buletinul Procedurilor de Insolventa.
-	 Incadrarea solicitantului in statutul de microı̂ntreprindere –ı̂ntreprindere mică existenta si nou-infiintate, conform. Legii nr.346/2004.O micro-ı̂ntreprindere este considerată nou ı̂nNiinţată dacă este ı̂nNiinţatăı̂n anul depunerii Cererii de Finanţare sau dacă nu a ı̂nregistrat activitatepână ı̂n momentul depunerii acesteia, dar nu mai mult de 3 ani Niscaliconsecutive 
Se	 veri>ica	 situatiile	 >inanciare,	urmarindu-se indeplinireaurmatoarelor conditii:
1.	Rezultatul din exploatare din situatiile Ninanciare (bilanţul - formularul10, contul de proNit și pierdere - formularul 20), precedent anuluidepunerii proiectului să Nie pozitiv (inclusiv 0) sau veniturile sa Nie celpuţin egale cu cheltuielile (inclusiv 0) ı̂n cazul persoanelor Niziceautorizate, ı̂ntreprinderilor individuale şi ı̂ntreprinderilor familiale, dinDeclaraţia privind veniturile realizate. IQn cazul solicitantilor ı̂nNiințați ı̂n anul depunerii proiectului, aceștia nuvor depune situațiile financiare. IQn cazul ı̂n care anul precedent depunerii Cererii de Finanţare este anulînfiinţării, nu se analizează rezultatul operaţional care poate fi negativ.IQn cazul persoanelor Nizice autorizate, ı̂ntreprinderilor individuale şiı̂ntreprinderilor familiale, din Declaraţia privind veniturile realizate. Nuse va lua in calcul anul inNiintarii in care rezultatul poate Ni negativ,situatie in care conditia pentru veriNicarea rezultatului Ninanciar se vaconsidera indeplinita.I n cazul in care solicitantii au depus formularul 221, Niind o activitateimpozitata, se considera ca aceasta este generatoare de venit. Nu estecazul sa se verifice pierderile.Se veriNica Declaraţia de inactivitate ı̂nregistrată la AdministraţiaFinanciară, ı̂n cazul solicitanţilor care nu au desfăşurat activitate anterior;Se veriNica Declaratia de incadrare in categoria microintreprindere -

intreprindere mica, conform Legii nr. 346/2004. Expertul veriNica daca: a)Declarația este semnata de persoana autorizata sa reprezinteintreprinderea conform actului constitutiv / de persoana din cadrulı̂ntreprinderii ı̂mputernicită prin procură notarială de către persoanaautorizată legal conform actului constitutiv.IQn situația ı̂n care reprezentantul legal al ntreprinderii este altă persoanădecât cea stabilită prin Actul Constitutiv să reprezinte ı̂ntreprinderea,expertul va veriNica existența procurii notariale ı̂nsoțite de copia CI apersoanei mandatate. IQn procură va Ni speciNicată funcția/calitateapersoanei mandatate ı̂n cadrul ı̂ntreprinderii Notă: În situația în care
aceste documente nu au fost depuse conform Cererii de Finanțare la
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Secțiunea ”Alte documente”, expertul le va solicita prin formularul E3.4L;b) solicitantul se incadreaza in categoriamicrointreprinderilor/intreprinderilor mici (până la 9 salariati, o cifra deafaceri anuală netă sau active totale de până la 2 milioane euro pentrumicrointreprindere si ı̂ntre 10 şi 49 de salariaţi, cifră de afaceri anualănetă sau active totale de până la 10 milioane euro, echivalent ı̂n lei, pentruintreprindere mică). Pentru verificarea cifrei de afaceri din contul de profitși pierdere conversia se face la cursul BNR din data de 31 decembrie, anulpentru care a fost întocmit bilanțul. 
Pentru	întreprinderile	autonome:- se veriNică ı̂n aplicația RECOM online structura acționariatului ı̂namonte și aval, pentru veriNicarea tipului de ı̂ntreprindere autonomăconform informațiilor prezentate ı̂n Declaratia de incadrare in categoria

microintreprindere-intreprindere mica- se veriNică dacă datele din Declaratia de incadrare in categoria
microintreprindere -intreprindere mica corespund cu datele din Situaţiile
financiare / bilanţ –formularul 10 si formularul 30 informatii referitoare lanumarul mediu de salariati, cifra de afaceri și active totale. PentruveriNicarea cifrei de afaceri și a activelor totale din contul de proNit sipierdere, conversia se face la cursul BNR din 31 decembrie, anul pentrucare s-a intocmit bilantul.Pentru ı̂ntreprinderile autonome nou ı̂nNiințate veriNicarea se face doar pebaza informațiilor prezentate de solicitant ı̂n Declaratia de incadrare in
categoria microintreprindere - intreprindere mica
	
Pentru	intreprinderile	partenere	și/sau	legate:
-	 Se veriNică ı̂n aplicația RECOM online structura acționariatului ı̂namonte și aval pentru veriNicarea tipului de ı̂ntreprindere conforminformațiilor prezentate ı̂n Declaratia de incadrare in categoriamicrointreprindere intreprindere mica (partenere și/sau legate)- se veriNica numarul mediu de salariati și cifra de afaceri/active totale ı̂nDeclaratia de incadrare in categoria microintreprindere-intreprinderemica - Cap I. și daca persoana imputernicita sareprezinte intreprinderea, acompletat si semnat Cap II- Calculul pentru intreprinderi partenere saulegate.VeriNicarea precizarilor din Declaratia de incadrare in categoriamicrointreprindere- intreprindere mica cu privire la societatea partenerași/sau legata, se va face prin veriNicarea solicitantului si actionarilor/asociatilor în baza de date a serviciului online RECOM.Această veriNicare se realizează ı̂n amonte şi aval, dacă solicitantul are instructura capitalului alte persoane juridice sau asociati / actionari saudacă se regaseşte ca asociat/acţionar în structura capitalului social al altorpersonae juridice.
Partenere:	Se veriNică dacă ı̂n structura lui există entități persoanejuridice care dețin mai mult de 25 % sau solicitantul deține mai mult de
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EG 1 Solicitantul trebuie sa se incadreze in categoria beneficiarilor eligibili

25% din capitalul altei/altor persoane juridice.Dacă DA, se veriNică calculul efectuat ı̂n Declarația de incadrare incategoria microı̂ntreprinderilor ı̂ntreprinderilor mici, pe baza situațiilorNinanciare (informații care se regăsesc pe portalul m.Ninante.ro, SecțiuneaInformații menționate ı̂n Declarația de incadrare in categoriamicroîntreprinderilor si întreprinderilor mici în baza informațiilor care seregăsesc pe portalul m.finante.ro, Secțiunea Informații fiscale și bilanțuri.IQn situația ı̂n care ı̂n urma veriNicărilor expertul constată că informațiiledin Declaratia de incadrare in categoria microintreprindere -intreprinderemica nu sunt conforme cu informațiile furnizate prin RECOM și pem.Ninanțe.ro, va solicita prin formularul E 3.4L, redepunerea Declaratia deincadrare in categoria microintreprindere-intreprindere mica curectificarea informațiilor fiscale și bilanțuri).
Legate:Dacă se constată că sunt îndeplinite condițiile de întreprindere legată prinintermediul altor persoane juridice atfel cum sunt deNinite ı̂n art. 4^4, dinLegea nr. 346/2004, expertul veriNică datele menționate ı̂n Declarația deincadrare in categoria ı̂ntreprinderilor mici și mijlocii ı̂n bazainformațiilor care se regăsesc pe portalul m.Ninante.ro, SecțiuneaInformații fiscale și bilanțuri.IQn situația ı̂n care ı̂n urma veriNicărilor expertul constată că informațiiledin Declaratia de incadrare in categoria microintreprindere -intreprinderemica nu sunt conforme cu informațiile furnizate prin RECOM și pem.Ninanțe.ro, va solicita prin formularul E 3.4L, redepunerea Declaratia deincadrare in categoria microintreprindere-intreprindere mica curectificarea informațiilor.
Persoane	fiziceIQn cazul ı̂n care solicitantul se ı̂ncadrează ı̂n tipul de ı̂ntreprindere legatăprin intermediul unor persoane Nizice conform art. 4^4 din Legea346/2004, expertul veriNică corectitudinea informațiilor completate ı̂nDeclaratia de incadrare in categoria microintreprindere - intreprinderemica pe baza datelor RECOM online pentru persoanele Nizice române.Atenție! Conform art. 4^4 alin (4) din Leg ea 346/2004, ”ı̂ntreprinderileı̂ntre care există oricare din raporturile descrise la alin (1)-(3) prinintermediul unei persoane Nizice sau al unui grup de persoane Nizice careacționează de comun acord sunt de asemenea considerate ı̂ntreprinderilegate, dacă ı̂și desfășoară activitatea pe aceeași piață relevantă ori pepiețe adiacente”. Conform alin (5) al aceluiași articol, ”o piață adiacentăeste acea piață a unui produs sau a unui serviciu situate direct ı̂n amontesau ı̂n aval pe piața ı̂n cauză”. Pentru persoanele Nizice străine veriNicarease va face doar pe baza informațiilor din Declaratia de incadrare incategoria microintreprindere - intreprindere mica.Se veriNică ı̂n RECOM online dacă reprezentantul legal deţine calitatea deasociat si administrator cu puteri depline şi dacă acesta se regăseşte ı̂nstructura altor forme de organizare conform OUG. 44/2008 sau Legea31/1990.
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Verificari	calcul	intreprinderi	legate:Daca doi sau mai multi solicitanti atat in cazul persoanelor Nizice cat si incazul persoanelor juridice detin impreuna actiuni/parti sociale/drepturide vot in proportie de cel puţin 50% plus 1 din totalul acţiunilor/ părţilorsociale /drepturilor de vot ı̂n două sau mai multe intreprinderi, serealizeaza calculul de intreprinderi legate pentru toate intreprinderile incare acestia detin impreuna in diferite proportii cel puţin 50% plus 1 dintotalul acţiunilor/ părţilor sociale /drepturilor de vot, conformprevederilor legii 346 si Recomandarilor CE pentru calcululintreprinderilor legate.
Pentru	 exempli>icare: intreprinderea/persoana Nizica (X) detine 30%plus 1 actiuni/parti sociale si intreprinderea/persoana Nizica (Y) detine20% actiuni/parti sociale in intreprinderea A, totodata,intreprinderea/persoana Nizica (X) detine 20% plus 1 actiuni/parti socialesi  ntreprinderea/persoana Nizica (Y) detine 30% actiuni/parti sociale inintreprinderea B, In urma calculului se vor cumula datele pentruintreprinderi legate astfel: (A) 100% + (B) 100%.
Observat ie !	In cazul asociatilor/actionarilor persoane Nizice,ı̂ntreprinderile implicate ı̂n una dintre relaţiile ı̂n cauză prin intermediulunei persoane Nizice sau al unui grup de persoane Nizice care acţionează ı̂ncomun sunt de asemenea considerate ı̂ntreprinderi legate dacă seangajează ı̂n activitatea lor sau ı̂ntr-o parte a activităţii lor pe aceeaşi piaţărelevantă sau pe pieţe adiacente. O „piaţă adiacentă” este considerată a Nipiaţa unui produs sau a unui serviciu situată direct ı̂n amonte sau ı̂n avalde piaţa relevantă. Dupa caz, modalitatea de calculul pentru intreprinderilegate, se va aplica si pentru mai mult de doua intreprinderi in care seregasesc aceleasi persoane Nizice sau juridice (X,Y…n) si detin impreunacel puţin 50% plus 1 din totalul acţiunilor/ părţilor sociale /drepturilorde vot in oricare dintre proportii, conditia Niind ca acestia sa intruneascaimpreuna cel puţin 50% plus 1 din totalul acţiunilor/ părţilor sociale/drepturilor de vot in cadrul intreprinderilor identiNicate, in care detincalitatea de asociati/actionari.
Atentionare!	Prin	 intermediul	 persoanelor	 �izice	 care	 detin	 calitatea	de
asociati/actionari	in	cadrul	a	doua	sau	mai	multor	intreprinderi,	nu	se	va
realiza	 calculul	pentru	 intreprinderi	partenere	 si	nu	 se	 va	 intocmi	 �isa	de
parteneriat	conform prevederilor Legii 346/2003 si a Recomandarilor CEmodelul de calcul prezentat in Ghidul pentru IMM-uri, pentru personaejuridice.Prin intermediul persoanelor Nizice (asociati/actionari), intreprinderilepot Ni numai “legate” numai in situatiile in care intreprinderile respectiveactiveaza pe piata relevanta (aceiasi piata) sau pe piete adiacente (amontesi/sau aval).Daca o microintreprindere A, este legata cu o alta intreprindere mijolocie,B, pentru incadrarea in categoria de ı̂ntreprindere mică, mijlocie saumicroı̂ntreprindere se vor analiza situatiile Ninanciare ale Nirmei legate,
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aferente anilor anteriori depunerii proiectului. In urma calculului se vaveriNica daca aceste plafoane au fost depasite de Nirma legată (B) in douăexerciţii Ninanciare consecutive, iar dacă au fost depasite Nirma A va Niincadrata in aceeasi categorie cu firma B.
Verificări	generale:Pentru veiriNicările ce vizează Nirme ı̂nNiințate ı̂nainte de anul 2000 se vorlua ı̂n considerare Numele și Data Nașterii persoanei veriNicate iar pentruperioada ulterioară anului 2000, CNP –ul. IQn situația ı̂n care ı̂n urmaveriNicărilor expertul constată diferențe referitoare la valoarea cifrei deafaceri anuale/activelor totale, completate ı̂n Declaratia de incadrare in

categoria microintreprindere-intreprindere mica, care modiNică ı̂ncadrareaı̂n categria microı̂ntreprinderii sau ı̂ntreprinderii mici, va solicita prinformularul E 3,4L, refacerea Declaratiei de incadrare in categoria
microintreprindere intreprindere mica cu completarea valorii ı̂n eurocalculată utilizând cursul BNR din 31 decembrie din anul pentru care s-aintocmit bilantul. IQn funcţie de cota de participare se realizeaza calcululnumarului mediu de salariati si a cifrei de afaceri ai solicitantuluiconform precizarilor din Legea nr. 346/2004, art. 4 şi Ghidul IMMrespective ı̂ncadrarea ı̂n categoria de microı̂ntreprindere, ı̂ntreprinderemică la momentul depunerii cererii de finanţare.Pentru intreprinderea nou inNiintata, numarul de salariati este cel declaratin Declaratia privind incadrarea intreprinderii in categoriaintreprinderilor mici si mijlocii si poate Ni diferit de numarul de salariatiprevazut in proiect. Conform art. 6 alin. (3) din legea 346/2004:  IQn cazulunei ı̂ntreprinderi nou-ı̂nNiinţate, ale cărei situaţii Ninanciare nu au fostaprobate, ı̂n condiţiile legii, datele cu privire la numărul mediu anual desalariaţi, cifra de afaceri anuală netă şi activele totale se determină ı̂ncursul exerciţiului Ninanciar şi se declară pe propria răspundere de cătrereprezentantul/reprezentanţii întreprinderii în cauză  Expertul va atasa print-screen–urile și Cerificatele Constatatoare dinRECOM identiNicate pentru solicitant, acționarii/ asociații acestuia,pentru a incheia verificarea realizată.
N o t ă :	Solicitantul	 poate	 depăşi	 categoria	 de	 microintreprindere
intreprindere	mica	pe	perioada	de	implementare	a	proiectului.	Daca existaneconcordante intre veriNicarile realizate prin intermediul ONRC,Declarația privind ı̂ncadrarea ı̂ntreprinderii ı̂n categoria
microîntreprindere sau întreprindere mică și Calculul pentruı̂ntreprinderile partenere sau legate, se vor solicita informatiisuplimentare pentru corectarea acestora. IQn cazul ı̂n care, ı̂n procesul deveriNicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constatăomisiuni privind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea deFinanțare sau Declaratiile pe propria raspundere) sau omiterea semnăriianumitor pagini de către solicitant/ reprezentantul legal, iar din analizaproiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumiteerori de formă sau erori materiale, expertul solicita informatiisuplimentare.
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Se veriNica in declarația pe propria răspundere si bazele de date AFIR siREGAS dacă solicitantul a mai beneNiciat de ajutoare de minimis. Expertulva atasa dovezi pentru verificarea realizată.„Intreprindere unică” - ı̂n conformitate cu prevederile art. 2 alin. (2) lit.a)-d) din Regulamentul (UE) 2831 din 2023, include toate ı̂ntreprinderileîntre care există cel puţin una dintre relaţiile următoare: (i) o întreprinderedeţine majoritatea drepturilor de vot ale acţionarilor sau ale asociaţilorunei alte ı̂ntreprinderi; (ii) o ı̂ntreprindere are dreptul de a numi saurevoca majoritatea membrilor organelor de administrare, de conduceresau de supraveghere ale unei alte întreprinderi;(iii) o ı̂ntreprindere are dreptul de a exercita o inNluenţă dominantăasupra altei ı̂ntreprinderi ı̂n temeiul unui contract ı̂ncheiat cuı̂ntreprinderea ı̂n cauză sau ı̂n temeiul unei prevederi din actul constitutivsau din statutul acesteia;(iv) o ı̂ntreprindere care este acţionar sau asociat al unei alteı̂ntreprinderi şi care controlează singură, ı̂n baza unui acord cu alţiacţionari sau asociaţi ai acelei ı̂ntreprinderi, majoritatea drepturilor de votale acţionarilor sau ale asociaţilor ı̂ntreprinderii respective.IQntreprinderile care ı̂ntreţin, prin intermediul uneia sau mai multorı̂ntreprinderi, oricare dintre relaţiile la care se face referire la pct. (i)-(iv)sunt considerate la rândul lor ı̂ntreprinderi unice; Cumulul ajutorului deminimis pentru ı̂ntreprinderea unică se determina luand in considerarenumai legaturile ı̂ntre persoanele juridice/ persoanele Nizice autorizate, nusi prin intermediul persoanelor fizice.Astfel două sau mai multe ı̂ntreprinderi pot Ni legate prin intermediulpersoanelor Nizice conform legii 346/2004 dar nu vor Ni considerateintreprindere unica.
Ajutorul	de	minimis	se	acordă	după	ce	se	verifică,	inclusiv	în	declaraţia	pe
propria	răspundere	a	solicitantului,	faptul	că	suma	totală	a	ajutoarelor	de
minimis	 acordate	 unei	 întreprinderi	 sau	 întreprinderi	 unice	 pe	 parcursul
unei	perioade	de	3	ani,	�ie	din	surse	ale	statului	ori	ale	autorităţilor	locale,
�ie	 din	 surse	 ale	 bugetului	 Uniunii	 Europene,	 cumulate	 cu	 prevederile
prezentei	scheme,	nu	depăşeşte	plafonul	de	300.000	euro	şi	că	se	respectă
toate	condiţiile	din	Regulamentul.	(UE)	2831	din	2023.Perioada de 3 ani care trebuie luată ı̂n considerare trebuie evaluată ı̂nmod continuu. Pentru Niecare nou ajutor de minimis acordat trebuie luatăı̂n considerare valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate ı̂n ultimii3 ani.IQn cazul ı̂n care valoarea totală a ajutoarelor de minimis acordate uneiı̂ntreprinderi pe o perioadă de 3 ani, cumulată cu valoarea alocăriiNinanciare solicitate ı̂n baza prezentei scheme, depăşeşte pragul de300.000 euro, solicitantul poate beneficia, dacă solicită acest lucru, deprevederile prezentei scheme de ajutor de minimis doar pentru acea
fracţiune din ajutor care, cumulată cu restul ajutoarelor de minimis primite
anterior, nu depăşeşte acest plafon. De asemenea, ı̂ntreprinderea poatealege ı̂ntre reducerea valorii ajutorului solicitat, astfel ı̂ncât să se
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ı̂ncadreze ı̂n plafon, sau rambursarea totală sau parţială a ajutoruluianterior obţinut, pentru a Ni respectat plafonul de minimis. Data acordăriiajutorului de minimis se considera data la care dreptul legal de a primiajutorul este conferit beneNiciarului ı̂n conformitate cu regimul juridicnaţional aplicabil, indifferent de data la care ajutoarele de minimis seplătesc ı̂ntreprinderii respective. IQn cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriNicarea documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuniprivind bifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare sauDeclaratiile pe propria raspundere) sau omiterea semnării anumitorpagini de către solicitant/ reprezentantul legal, iar din analiza proiectuluiexpertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori de formăsau erori materiale, expertul solicita informatii suplimentare. Totodata,
expertul va solicita informatii suplimentare in cazul in care in structura
actionariatului sunt persoane fizice sau juridice inregistrate în alta tara
care detin parti sociale/actiuni in proportie mai mare de 25%.Daca in urma veriNicarii documentelor expertul constată că solicitantul seı̂ncadrează ı̂n categoria beneNiciarilor eligibili conform Fișei interventieidin SDL, bifează căsuţa “DA” pentru veriNicare. IQn caz contrar se va bifa“NU”, criteriul Niind declarat neı̂ndeplinit, iar proiectul va Ni neeligibil. Secontinua verificarea indeplinirii conditiilor de eligibilitate locale

EG 2 Solicitantul trebuie sa nu fie inincapacitate de plata, dificultate,faliment

Documente	prezentate/verificate:
	 Cererea de Ninantare; Fisa interventiei; Documente de inNiintare siinregistrare, in functie de categoria de solicitant; Declarația pe propriarăspundere, Situatiile Ninanciare; CertiNicat constatator - Baza de dateRECOM;Se verifica ca solicitantul sa nu se află în proces de lichidare fuziune,divizare, reorganizare judiciară sau faliment, conform Legii 31/1990,republicată și Legii 85/2006, republicată.
-	Solicitantul nu este inscris in Buletinul Procedurilor de Insolventa
Documente	prezentate/verificate:Fisa interventiei; Cererea de Ninantare; SF/DALI/MJ; Documente pentruterenurile și/sau clădirile aferente realizării investițiilor; Extras de cartefunciară; CertiNicat de urbanism/Autorizatie de constructie, dupa caz; AvizspeciNic privind amplasamentul şi funcţionarea obiectivului, eliberat deDATMEAT pentru construcţia/ modernizarea sau extinderea structurilorde primire turistice cu funcţiuni de cazare sau restaurante clasiNicateconform Ordinului 65/2013; CertiNicat de clasiNicare, eliberat deDATMEAT pentru structura de primire turistică cu funcţiuni de cazare saurestaurante clasiNicate conform Ordinului 65/ 2013; Serviciul RECOMonline; Baza de date APIA; Site-ul ANSVSA;Expertul GAL veriNica ı̂ncadrarea ı̂n cel puţin unul din tipurile de acţiunieligibile prevazute prin interventie:
·    investiţii în măsuri de eficienţă energetică şi de reducere aconsumurilor specifice energetice la clădiri şi construcţiile anexe aleintreprinderilor, prin intervenţii la sistemele de utilităţi ale clădirilor,
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precum şi achiziţii de echipamente, utilaje, dotări specifice necesarepentru producerea de energie necesare clădirilor şi construcţiilor anexe siachiziţionarea de instalații/echipamente noi, pentru capacități noi destocare a energiei electrice.• investiţii în echipamente/utilaje/dotări specifice necesare pentruobţinerea de energie din surse regenerabile, destinate consumuluipropriu de energie a întreprinderilor si achiziţionarea deinstalații/echipamente noi, pentru capacități noi destocare a energiei electrice• investiţii în măsuri de eficienţă energetică la nivelul unităţilor decogenerare, trigenerare existente sau noi la momentul depuneriicererii pentru finanţare, inclusiv pentru lucrări de modernizare/reabilitare/creşterea puterilor instalate, utilizând sursele regenerabile deenergie destinate consumului propriu si achiziţionarea deinstalații/echipamente noi, pentru capacităținoi de stocare a energiei electrice• Investiţii pentru reducerea consumului de energie şi a emisiilor de gazecu efect de seră prin sisteme dedicate modernizării,monitorizării şi eficientizării consumului de energie la nivelulîntreprinderilor, ce vor include, în mod obligatoriu, instalarea unui sistemde management al energiei – EMS- care va asigura, la nivelulîntreprinderii, o contorizare generală a consumului de energie, va realizastatistici asupra consumului, va înregistra şi analiza datele centralizate, valivra un raport periodic asupra acestor date şi va eficientiza consumul deenergie în timp real si achiziţionarea deinstalații/echipamente noi, pentru capacități noi de stocare a energieielectrice.Activitatile vizate prin proiect trebuie sa Nie ı̂ncadrabile in Lista codurilorCAEN eligibile pentru Ninanţare cuprinse ı̂n Anexa la Ghidul deimplementare DR36, respectiv Anexa 13 - Lista codurilor CAEN eligibilepentru activitatile neagricole din cadrul interventiei DR36, conforma cuClasiNicarea activităţilor din economia naţionala - CAEN Rev.3 si Anexa laOMADR nr. 206/06.06.2025.
Se	 va	 veri�ica	 in	 baza	 de	 date	 a	 Serviciului	 online	 RECOM	 –	 Certi�icatul
constatator	daca solicitantul este inregistrat cu codul CAEN al activitatiicare se propune prin proiect, corelat cu activitatile descrise in cadrulSF/DALI/MJ cu actiunile eligibile sprijinite prin interventia FEADR nr. 4SDL si cu Anexa 13 - Lista codurilor CAEN eligibile pentru activitatileneagricole din cadrul interventiei DR36.Expertul va veriNica daca SF/DALI - continutul – cadru, conform HG907/2016, cu modificarile si completarile ulterioare respectiv MJ respectacontinutul – cadru conform Anexa 10.1 la Ghidul de implementare DR36.Se va veriNica: menţionarea codului CAEN al Nirmei de consultanţă ı̂nSF/DALI/MJ. Numai ı̂n cazul ı̂n care este menţionat codul CAEN şi datelede identiNicare ale Nirmei de consultanţă cheltuielile privind consultantasunt eligibile; daca devizul general şi devizele pe obiect sunt asumate prinsemnatura electronica de persoana care le-a ı̂ntocmit; dacă s-a ataşat aşa –numita „foaie de capăt”, care conţine semnăturile electronice ale
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colectivului format din specialişti condus de un şef de proiect care aparticipat la elaborarea documentaţiei si semnatura elaboratoruluidocumentaţiei ı̂n integralitatea ei; daca au fost detaliate cheltuielile: lacapitolul 3 – Cheltuieli pentru proiectare şi asistenţă tehnică, capitolul 4 -Cheltuieli pentru investiţia de bază şi capitolul 5 – Alte cheltuieli prindevize care să justifice în detaliusumele respective, cât şi pentru a putea Ni urmarite ı̂n etapa de achiziţii şiautorizare plaţi; daca ı̂n cadrul secţiunii – Parţile desenate (daca estecazul)sunt ataşate planuri de amplasare ı̂n zona 1:25.000 – 1:5.000, planulgeneral 1:5.000 –1:500, relevee, secţiuni etc., Se veriNica Planul deamplasare a utilajelor pe Nluxul tehnologic. Expertul veriNică dacă acesteasunt semnate si asumate de către elaborator în cartuşul indicator.-IQn cazul ı̂n care solicitantul realizeaza ı̂n regie proprie construcţiile ı̂ncare va amplasa utilajele achiziţionate prin investiţia FEADR, se veriNicadacă cheltuielile cu realizarea constructiei sunt trecute ı̂n coloana„cheltuieli neeligibile”, au fost realizate in baza unui CertiNicat deurbanism şi sunt menţionate în studiul de fezabilitate.-În cazul în care investiţia prevede utilaje cu montaj, solicitantul este
obligat să evidenţieze montajul acestora în capitolul 4.2. Montaj utilajtehnologic din Bugetul indicativ al Proiectului, chiar dacă montajul esteinclus ı̂n oferta utilajului/echipamentului cu valoare distinctă pentru a Niconsiderat cheltuială eligibilă sau se realizeaza ı̂n regie proprie (caz ı̂ncare se va evidenţia în coloana „cheltuieli neeligibile”).-Pentru servicii se vor prezenta devize defalcate cu estimarea costurilor
(nr. experti, ore/ expert, costuri/ ora). Pentru situaţiile ı̂n care valorile suntnejustiNicate prin numarul de experţi, prin numarul de ore prognozate sauprin natura investiţiei, la veriNicarea proiectului, acestea pot Ni reduse, cuinformarea solicitantului.-În cazul în care investiţia cuprinde cheltuieli cu construcţii noi sau
modernizari, se va prezenta calcul pentru investiţia speciNică ı̂n care sumatuturor cheltuielilor cu construcţii şi instalaţii se raportează la mp deconstrucţie.-În cazul proiectelor care prevăd achiziţii de utilaje cu montaj care
schimbă regimul de exploatare a construcţiei existente, se ataşează laSF/DALI obligatoriu Expertiza tehnică de specialitate asupra construcţieiexistente.
Atentie!	IQn situaţia ı̂n care se regăsesc ı̂n SF/DALI/MJ informaţii identicedin alte proiecte similare, care nu sunt speciNice proiectului analizat, sepoate decide diminuarea cheltuielilor de la cap.3 – Cheltuieli pentruproiectare şi asistenţă tehnică sau neeligibilitatea cheltuielilor capitolului3, dacă nu se dovedeşte o particularizare la specificul proiectului.- Se veriNica documente solicitate pentru imobilul (cladire/teren) pe caresunt/ vor fi realizate investiţiile in functie de tipul proiectului:
Pentru	proiectele	care	presupun	realizarea	de	achizitii	de	utilaje/
echipamente	cu	montaj, se va prezenta înscrisul care să certifice:
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EG 3 Investitia propusa sa se incadrezein cel putin unul din tipurile deactivitati sprijinite prin interventie

a) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;-Se veriNica dacă documentul prezentat face referire la suprafata silocalizarea investitiei.-Se veriNica daca informatiile cuprinse in documente sunt ı̂n concordanţăcu cele din SF/DALI/MJ.-Se veriNică daca documentele incheiate la notariat in forma autenticacertiNica dreptul de proprietate sau după caz folosinta al terenului, pe operioada de cel putin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii definanţare, dacă acesta se afla in teritoiul GAL.Cladirea sau terenul destinat investitiei trebuie sa Nie situat in teritoriulGAL si sa asigure funcţionarea independenta a investiţiei (spatiul estedestinate exclusiv pentru funcţionarea acestor activitati, exista accesindependent si utilitati specifice).
Pentru	 proiectele	 care	 prevăd	 realizarea	 de	 achizitii	 de
utilaje/echipamente	cu	montaj, se va prezenta înscrisul care să certifice,după caz: drept de proprietate privata , drept de concesiune, drept de
superficie, se vor prezenta:a) Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate deı̂nscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil, jurisdicțional sauadministrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate,precum: Actele juridice translative de proprietate, precum contractele devânzare-cumpărare, donație, schimb, etc; Actele juridice declarative deproprietate, precum ı̂mpărțeala judiciară sau tranzacția; Actelejurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere deresjudecata, de partaj, de constatare a uzucapiunii imobiliare, etc. Actelejurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare;b) Contract de concesiune care trebuie să acopere o perioadă de cel puțin
10 ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoareasigurării sustenabilității investiției, ı̂n copie. In cazul dreptului defolosinţă prin concesionare pentru cladiri, contractul de concesiune va Niı̂nsoțit de o Adresa emisă de concedent care să speciNice dacă pentruclădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea. In cazuldreptului In cazul dreptului de folosinţă prin concesionare pentru
terenuri, contractul de concesiune va Ni ı̂nsoțit de o Adresă emisă de
concedent care să speciNice: suprafaţa concesionată la zi - dacă pentrusuprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea saudiminuarea şi dacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestuiproces; situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este ı̂ngraNicul de realizare a investiţiilor prevăzute ı̂n contract, dacăconcesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.c ) Contract de superficie trebuie să acopere o perioadă de cel puțin 10
ani începând cu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoareasigurării sustenabilității investiției, în copie.Documentele de mai sus aferente imobilului (teren/ clădire) vor Ni
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ı̂nsoțite de documente cadastrale şi documente privind ı̂nscriereaimobilelor ı̂n evidențele de cadastru și carte funciară (extras de carte
funciară pentru informare ).Expertul evaluator va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului(teren/ clădire) pe baza datelor cadastrale ı̂nscrise de către solicitant inCererea de Finanţare ı̂n secţiunea dedicată sau solicitantul va atasa Extrasde Carte Funciara. IQn situația ı̂n care ı̂n Extrasul de Carte Funciară estenotat sechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune a se realizainvestiția,solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau evaluatorul vasolicita informații suplimentare cu privire la ridicarea sau menținereasechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planulparcelar cu localizare certă.
Atentionare!	NU se acceptă la depunerea Cererii de Ninanţare Extras decarte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil ı̂nregistrat ı̂n planulcadastral fără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.
Pentru	proiectele	care	vizeaza	achizitia	de	echipamente	cu	montaj
(al caror montaj nu necesita lucrari de constructii si/sau lucrari deinterventii asupra instalatiilor existente - electricitate, apa, canalizare,gaze, ventilatie, etc) care nu necesită Autorizaţie de construcţie (potinclude şi dotări şi echipamente fără montaj) si pentru proiectele carepropun doar dotare, achizitie de masini si/sau utilaje fara montaj.), , sevor prezenta ı̂nscrisuri valabile pentru o perioadă de cel putin 10 aniîncepând cu anul depunerii cererii de finanţare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de ı̂nchiriere/locațiune (ex.: Contract de cesiune, contract deconcesiune, contract de locațiune/închiriere, contract de comodat).- IQnscrisurile menționate mai sus trebuie să Nie ı̂nregistrate la OCPI şi săse regăsească ı̂n Extrasul de Carte Funciară pentru informare, din care sărezulte ı̂nscrierea dreptului ı̂n cartea funciară. IQn caz contrar acestea vor Niincheiate la notar si vor Ni depuse ı̂n formă autentică (pentru senţintelejudecătoreşti, actele emise de o autoritate publică nu se solicită formăautentică).- Nu se acceptă documente cu încheiere de dată certă emise de către unnotar. public.IQn situatia ı̂n care amplasamentul pe care se execută investiţia nu esteliber de sarcini (gajat pentru un credit), se veriNică acordul bancii privindexecutia investiţiei, precum şi respectarea de căte solicitant a graNicului derambursare a creditului. Daca solicitantul nu a atasat aceste documenteexpertul evaluator le va solicita prin informatii suplimentare.
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În	cazul	solicitanţilor	Persoane	Fizice	Autorizate,	Intreprinderi
Individuale	 sau	 Intreprinderi	 Familiale , care deţin în proprietate

terenul aferent investiţiei, în calitate de persoane fizice împreună cu
soţul/soţia, este necesar să prezinte la depunerea Cererii de Finanţare,documentul prin care a fost dobândit terenul de persoana Nizică, conformdocumentelor de la punctul 3.1, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin careı̂şi dă acordul referitor la realizarea şi implementarea proiectului de cătrePFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitate a contractului cu AFIR.Expertul veriNica documentul prin care a fost dobândit terenul de persoanaNizică precum şi declaraţia soţului/soţiei prin care ı̂şi dă acordul referitorla realizarea şi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toatăperioada de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambele documente trebuiesă fie încheiate la notariat în formă autentică.
-	 Expertul GAL veriNica in Certificatul de urbanism sau Autorizaţia de

construire pentru proiecte care prevăd construcţii (noi, extinderi saumodernizări) localizarea proiectului, regimul juridic, investiţia propusa,corespund cu descrierea din SF/DALI şi dacă dimensiunea şi actul dedeţinere/folosinţă a imobilului permit realizarea investiţiei,conformitatea activitatii propuse prin proiect cu legislatia in vigoare.
-	 Pentru veriNicările speciNice pensiunilor agroturistice, vor Ni analizateurmatoarele documente:Extras din Registrul Agricol emis de Primăriile locale, pentru exploatatiisau, după caz, baza de date APIA/ Registrul ANSVSA. VeriNicarile pentrupensiunile agroturistice vor Ni realizate in baza Ordinului 65/2013 cumodiNicarile si completarile ulterioare, coroborat cu Ordinul MADR nr.206 din 06.06.2025. Se vor avea ı̂n vedere modiNicările aduse prin Ordinulpreședintelui ANT nr. 221/2015.
-	Se veriNica daca structura de primire turistică are o capacitate de cazarede până la 8 camere, si functioneaza ı̂n locuinţele cetăţenilor sau ı̂n clădireindependentă, care asigură ı̂n spaţii special amenajate cazarea turiştilor şicondiţiile de pregătire şi servire a mesei, precum şi posibilitateaparticipării la activităţi gospodăreşti. IQn cazul investiţiilor ı̂n agroturism,solicitantul trebuie să desfăşoare o activitate agricolă – crestereaanimalelor, cultivareadiferitelor tipuri de plante, livezi de pomi fructiferi etc - la momentuldepunerii cererii de finanţare.
-	 Se veriNica daca in SF/DALI/MJ sunt prezentate informatii privindactivitatile desfasurate in cadrul pensiunii agroturistice: turiştilor li seoferă masa preparată din produse majoritar naturale din gospodăriaproprie sau de la producători autorizaţi de pe plan local; gazdele se ocupădirect de primirea turiştilor şi de programul acestora pe tot parcursulsejurului pe care ı̂l petrec la pensiune şi vor ı̂nsoţi turiştii care participă laactivităţile gospodăreşti.
-	In cadrul pensiunilor agroturistice se desfăşoară cel puţin o activitatelegată de agricultură, creşterea animalelor, cultivarea diferitelor tipuri de
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plante,	 livezi	 de	 pomi	 fructiferi.	 Activităţile	 în	 cauză	 trebuie	 să	 se
desfăşoare	 în	mod	 continuu	 sau	 în	 funcţie	 de	 speci�ic	 şi	 sezonalitate,	 să
aibă	 caracter	 de	 repetabilitate.	 Expertul	 trebuie	 sa	 veri�ice	 dacă	 din
SF/DALI/MJ	si	in	baza	de	date	APIA/ANSVSA	sau	din	extrasul	din	Registrul
Agricol	 de	 la	 Primarie,	 rezulta	 desfasurarea	 unei	 activitati	 agricole	 de
catre	 solicitant	 în	 UAT-ul	 în	 care	 va	 realiza	 investiția.	 Numai	 in	 cazul
intreprinderilor	nou	in�iintate	activitatea	agricola	aferenta	agropensiunii
poate	fi	demonstrata	de	asemenea	si	de	actionarul	majoritar	absolut	(50+1
din	 actiunile	 societatii)	 care	 desfasoara	 activitate	 agricola	 la	 momentul
depunerii	 cererii	 de	 �inatare.	 Suprafeţele	 destinate	 activităţilor	 agricole
pentru	 agropensiune	 pot	 �i	 desfăşurate	 şi	 în	 altă	 locaţie	 proprie	 faţă	 de
amplasamentul	pensiunii	agroturistice,	cu	condiţia	ca	aceste	suprafeţe	să
fie	cuprinse	pe	raza	administrativ-teritorială	a	aceleiaşi	localităţi.
Activitatea	 de	 agroturism	 propusa	 trebuie	 sa	 respecte	 toate	 conditiile
referitoare	 la	agroturism	prevazute	 in	ordinul	65/2013	cu	modi�icarile	 si
completarile	 ulterioare,	 coroborat	 cu	 Ordinul	 MADR	 nr.	 206	 din
06.06.2025. Expertii	vor	veri�ica	aceste	documente	prin	accesarea	linkului:
http://www.ansvsa.ro/?pag=834	 si	 a	 bazei	 de	 date	 APIA	 si	 vor	 atasa
extrasele.
ATENTIE!	Daca	in	Baza	de	date	APIA/	Registrul	Exploatatiei	ANSVSA,	nu
se	 identi�ica	 exploatatia	 vegetala/	 zootehnica,	 se	 vor	 solicita	 informatii
suplimentare	in	vederea	prezentarii	acestor	documente.
-	Se	 veri�ica	 daca	 pensiunea	 agroturistica	 este	 situata	 pe	 un	 teren	 cu	 o
suprafaţă	 minimă	 compactă	 (suprafaţa	 construită	 +	 suprafaţa	 terenului
din	 jurul	 construcţiei)	 calculată	 prin	 înmulţirea	 numărului	 camerelor	 din
incinta	 acestora	 cu	 100	 mp	 conform	 prevederilor	 Ordinului	 65/2013	 cu
modificarile	si	completarile	ulterioare,	coroborat	cu	Ordinul	Ordinul	MADR
nr.	 206	 din	 06.06.2025.	 La	 pensiunile	 agroturistice	 cu	 o	 capacitate	 de
cazare	de	până	 la	5	 camere	 inclusiv,	 suprafaţa	 terenului	 nu	poate	 �i	mai
mică	de	500	mp	(suprafaţa
construită	+	suprafaţa	 terenului	din	 jurul	constructie,	Suprafaţa	aferentă
pensiunii	 agroturistice	 împreună	 cu	 suprafaţa	 destinată	 activităţilor
trebuie	să	fie	de	minimum	1.000	mp.
-	Dotările	din	camerele	şi	din	grupurile	sanitare	destinate	turiştilor	vor	 �i
puse	în	exclusivitate	la	dispoziţia	acestora.	Structurile	de	primire	turistica
atat	cele	cu	functiuni	de	cazare	cat	si	cele	de	alimentatie	publica	trebuie	sa
indeplineasca	criteriile	minime	obligatorii	aferente	clasi�icarii	propuse	in
SF/DALI/MJ	si	pentru	care	detine	aviz	eliberat	de	ANT	prevazute	in	ordinal
ANT	 65/2013	 cu	 modi�icarile	 si	 completarile	 ulterioare,	 coroborat	 cu
Ordinul	MADR	nr.	206	din	06.06.2025.
-	 Spaţiile	 pentru	 prepararea	 şi	 servirea	 mesei	 sunt	 destinate	 în
exclusivitate	pentru	turiştii	cazaţi	şi	sunt	dimensionate	adecvat	capacităţii
de	 cazare.	 Administratorul	 pensiunii	 poate	 oferi	 servicii	 de	 preparare	 şi
servire	a	mesei	pentru	turiştii	cazati,	numai	în	regim	de	circuit	închis.
Bene�iciarul	 trebuie	 să	 respecte	 cerinţele	 de	mediu	 speci�ice	 investiţiilor
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în	perimetrul	ariilor	naturale	protejate.
Prin	Declaratia	F	din	Cererea	de	Finantare	solicitantul	se	angajează	că,	la
momentul	�inalizării	investiției,	aceasta	va	�i	introdusa	în	circuitul	 turistic
(numai	 pentru	 structuri	 de	 cazare	 şi	 alimentaţie	 publică	 prevăzute	 în
Ordinul	65/2015	cu	modificările	şi	completările	ulterioare).
Referitor	 la	 Punctele	 gastronomice	 locale	 se	 veri�ica	 inregistrarea
juridica,	 �iscala	 si	 sanitar	 veterinara	 precum	 si	 functionarea	 acestora
conform	prevederilor	Legii	nr.	412/2023;
Daca	 dupa	 veri�icarea	 documentelor	 conform	 metodologiei	 se	 constata
respectarea	 conditiilor	 impuse,	 expertul	 bifeaza	 „DA”	 pentru	 indeplinirea
criteriului	 de	 eligibilitate.	 In	 caz	 contrar	 expertul	 bifeaza	NU,	motiveaza
pozitia	 lui	 la	 rubrica	 Observatii,	 iar	 cererea	 de	 �inantare	 va	 �i	 declarata
neeligibila.
Se	continuă	verificarea	conditiilor	de	eligibilitate	locale.

EG 4 Investitia trebuie sa se realizeze peteritoriul GAL Colinele Tutovei

Documente	prezentate/verificate:SF/DALI/MJ; Documente pentru terenurile și/sau clădirile aferenterealizării investițiilor; CertiNicat de urbanism/Autorizatie de construire. SeveriNica daca din informatiile prezentate in cadrul SF/DALI/MJ reiese cainvestiţia pentru care se solicita Ninantarea, este localizată in teritoriulGAL.In documentele aferente cladirii sau terenului pe care se realizeazainvestiția se veriNică dacă amplasamentul investitiei este situat interitoriul GAL.CertiNicatul de urbanism/Autorizatia de construire trebuie sa Nieeliberat/a pentru investiţia prevăzută ı̂n proiect, ı̂n locaţia menţionată ı̂nSF/DALI/MJ, pe amplasamentul prevăzut ı̂n documentul pentrucladirea/terenul aferent realizării investiției. In CertiNicatul constatatoraccesat prin Serviciul RECOM online se veriNică daca punctul/punctele delucru unde se realizeaza investitia pentru care se solicită Ninanțarea esteamplasat in teritoriul GAL şi concorda cu localizarea investiţiei pentrucare se solicita Ninantare (asa cum este descris in SF/DALI/MJ). Dacăexista necorelări intre Cererea de Ninantare, SF/DALI/MJ şi Documentelepentru terenurile și/sau clădirile aferente realizării investițiilor in ceea cepriveşte amplasamentul realizării investiţiei, se solicită informaţiisuplimentare pentru clarificarea acestora.Daca in urma verificarii documentelor se constata respectarea conditiilorimpuse, expertul bifeaza DA. In caz contrar expertul bifeaza NU, motiveazapozitia lui la rubrica Observatii, iar Cererea de finantare va fi declarataneeligibila. Se continuă verificarea conditiilor de eligibilitate locale.
Documente	obligatorii
	
i)	Pentru	proiecte	cu	construcţii-montaj	(pot	include	dotări	şi
echipamente	fără	montaj)	care	necesită	Autorizaţie	de	construirea) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiunec) Dreptul de superficie;Actele doveditoare ale dreptului de proprietate privată, reprezentate de
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EG 5 Solicitantul trebuie să facă dovadaproprietății/ administrăriiterenului/construcției pe care serealizează investiția

înscrisurile constatatoare ale unui act juridic civil, jurisdicțional sauadministrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate,precum:- Actele juridice translative de proprietate, precum contractele devânzare-cumpărare, donație, schimb, etc;- Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciarăsau tranzacția;- Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cuputere de res-judicata, de partaj, de constatare a uzucapiunii imobiliare,etc.- Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.- Contract de concesiune care acoperă o perioadă de cel puțin 10 aniîncepând cu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoare asigurăriisustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executalucrările de construcție prevăzute prin proiect, în copie.În cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va fi însoțit de oadresă emisă de concedent care să specifice dacă pentru clădireaconcesionată există solicitări privind retrocedarea. În cazul contractuluide concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o adresă emisă deconcedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată existăsolicitări privind retrocedarea sau diminuarea şi dacă da, să semenţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este în graficulde realizare a investiţiilor prevăzute în contract, dacă concesionarul şi-arespectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.Contract de superficie care acoperă o perioadă de cel puțin 10 aniîncepând cu anul depunerii cererii de finanţare, corespunzătoare asigurăriisustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executalucrările de construcție prevăzute prin proiect, în copie.
AFIR	va	obține	Extrasul	de	Carte	Funciară	aferent	imobilului
(teren/	clădire)	pe	baza	datelor	cadastrale	înscrise	de	către
solicitant	in	Cererea	de	Finanţare	în	secţiunea	dedicată.În situația în care în Extrasul de Carte Funciară este notat sechestrujudiciar asupra imobilului pe care se propune a se realiza investiția,solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIR va solicitainformații suplimentare cu privire la ridicarea sau menținereasechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planulparcelar cu localizare certă. NU se acceptă la depunerea Cererii de
finanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil
înregistrat în planul cadastral fără localizare certă datorită lipsei planului
parcelar”. 
ii)	Pentru	proiecte	cu	construcţii	și	echipamente	cu	montaj	care	nu
necesită	Autorizaţie	de	construcţie (pot include şi dotări şi
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echipamente fără montaj) se vor prezenta înscrisuri valabile pentru operioadă de cel puțin 10 ani începând cu anul depunerii cererii definanţare care să certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract delocațiune/închiriere, contract de comodat. 
Atentie!	În situaţia în care imobilul pe care se execută investiţia nu esteliber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se va depune acordulcreditorului privind execuţia investiţiei şi graficul de rambursare acreditului. În cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, IntreprinderiIndividuale sau Intreprinderi Familiale, care deţin în proprietate terenulaferent investiţiei, în calitate de persoane fizice împreună cu soţul/soţia,se vor depune atât documentul prin care a fost dobândit terenul depersoana fizică, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care îşi dă acordulreferitor la realizarea şi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF,pe toată perioada de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambeledocumente vor fi încheiate la notariat în formă autentică.În cazul în care înscrisurile menționate la punctul ii) nu sunt înregistratela OCPI şi nu se regăsesc în Extrasul de Carte Funciară pentru informareobţinut de către AFIR, din care să rezulte înscrierea dreptului în carteafunciară, acestea vor fi depuse în formă autentică (pentru senţintelejudecătoreşti, actele emise de o autoritate publică nu se solicită formăautentică).
Atenție!	Nu	se	acceptă	documente	cu	încheiere	de	dată	certă	emise
de	către	un	notar	public.În raport cu asigurarea utilităţilor (alimentare cu apa, electricitate,canalizare, gaze, etc, după caz) necesare implementarii proiectului şifuncţionării investiţiei propuse, solicitantul are obligaţia de a prezentasituaţia locaţiei propuse pentru implementarea proiectului îndocumentele anexe ale Cererii de finanţtare (SF/MJ/etc, după caz).Totodată, solicitantul are obligaţia de a avea la depunerea ultimei tranșede plată utilităţile necesare pentru funcţionarea investiţiei. 
MetodologieExpertul GAL verifică în baza informaţiilor din documentele de mai sus,dacă solicitantul face dovada proprietății/ administrăriiterenului/construcției pe care se realizează investiția.
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TIPURI DE INVESTIȚII/SERVICII ŞI CHELTUIELI ELIGIBILE

Tipuri	de	investitii	si	cheltuieli	eligibileIn cadrul unui proiect, cheltuielile pot Ni eligibile și neeligibile. Finanțarea va Ni acordată doar pentru rambursareacheltuielilor eligibile, cu o intensitate a sprijinului stabilită ı̂n conformitate cu Nișa intervenției din SDL aprobată de către AMPS, în limita valorii maxime a sprijinului din Regulamentul (UE) nr. 2021/2115, pentru tipul de proiect.
Cheltuielile	eligibile	speci>ice	intervenției vor respecta prevederile Nișei intervenției din SDL aprobată de către AM PS,condiţiile din Regulamentul. (UE) 2831 din 2023 coroborat cu prevederile OMADR 206/ 06.06.2025 pentru aprobarea schemeide MINIMIS – “LEADER- Dezvoltarea locala plasata sub responsabilitatea comunitatii”, actiunile eligibile fiind urmatoarele:

       1. Investiţii ı̂n măsuri de eNicienţă energetică şi de reducere a consumurilor speciNice energetice la clădiri şi construcţiile anexeale intreprinderilor, prin intervenţii la sistemele de utilităţi ale clădirilor, precum şi achiziţii de echipamente, utilaje, dotărispeciNice necesare pentru producerea de energie necesare clădirilor şi construcţiilor anexe si achiziţionarea deinstalații/echipamente noi, pentru capacități noi de stocare a energiei electrice
      2. Investiţii ı̂n echipamente/utilaje/dotări speciNice necesare pentru obţinerea de energie din surse regenerabile, destinateconsumului propriu de energie a ı̂ntreprinderilor si achiziţionarea de instalații/echipamente noi, pentru capacități noi destocare a energiei electrice
         3. Investiţii în măsuri de eficienţă energetică la nivelul unităţilor de cogenerare, trigenerare existente sau noi la momentuldepunerii cererii pentru finanţare, inclusiv pentru lucrări de modernizare/reabilitare/creşterea puterilor instalate, utilizândsursele regenerabile de energie destinate consumului propriu si achiziţionarea de instalații/echipamente noi, pentru capacităținoi de stocare a energiei electrice

             4.   Investiţii pentru reducerea consumului de energie şi a emisiilor de gaze cu efect de seră prin sisteme dedicate modernizării,monitorizării şi eficientizării consumului de energie la nivelul întreprinderilor, ce vor include, în mod obligatoriu, instalareaunui sistem de management al energiei – EMS- care va asigura, la nivelul întreprinderii, o contorizare generală a consumului deenergie, va realiza statistici asupra consumului, va înregistra şi analiza datele centralizate, va livra un raport periodic asupraacestor date şi va eficientiza consumul de energie în timp real si achiziţionarea de instalații/echipamente noi, pentru capacităținoi de stocare a energiei electrice
In functie de tipul de investitie trebuie respectata următoarele prevederi, atfel:i ) Investiţii în activităţi generatoare de avantaj economic care vizează protecţia mediului prin propunerea unor surse

alternative de energie electrică din surse regenerabile (solară, eoliană, pompe de caldură, etc.) care să deservească activitateaeconomică existentă. Aceste proiecte pot beneficia de rata de sprijin de 65% in următoarele condiţii:solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);capacitatea lunară de producţie energie regenerabilă propusa nu depăşeşte consumul lunar maxim al solicitantuluidin ultimele 12 luni;toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate numai de producerea de energie regenerabilă;soluţia propusă este de tip off-grid/hibrid
	
Atenţie!	Solicitantul	nu	poate	deveni	prosumatorii) Investiţii in activitati generatoare de avantaj economic care vizează protecţia mediului prin propunerea de măsuri pentru

colectare selectivă a deşeurilor rezultate din activitatea economică existentă. Aceste proiecte pot beneficia de rata de sprijin de65% in următoarele condiţii:solicitantul desfăşoară o activitate comercială (producţie/ servicii);toate investiţiile propuse prin proiect sunt legate de colectarea selectivă a deşeurilor rezultate din procesele de lucru;deşeurile colectate selectiv sunt predate unor centre de colectare/ unor operatori care le valorifică.
Atenţie!	Pentru proiectele aferente categoriilor i) si ii) nu se verifică viabilitatea economica.
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iii) Investiţii în activităţi noi generatoare de avantaj economic cu impact pozitiv asupra mediului –activităţile propuse sprefinanţare se regăsesc marcate ca fiind „activități care au ca scop acțiuni de protecția mediului;” în Anexa 13- Lista codurilorCAEN aferente activităților neagricole eligibile la finanțare în cadrul intervenției DR 36
Dispoziţii	privind	eligibilitatea	cheltuielilor:	
Cheltuieli	eligibile	generale	vor respecta prevederile din:-          Cap. 4.7.3 Elemente comune suplimentare pentru intervențiile sectoriale pentru intervențiile de dezvoltare rurală saucomune atât pentru intervențiile sectoriale, cât și pentru cele de dezvoltare rurală din PS 2023-2027 – Cheltuielieligibile generale aferente proiectelor finanțate din FEADR;-          Hotărârea Guvernului nr. 1570/2022 - Art. 2 punctul f), g), Art.18;-        Schema de ajutor de minimis - "LEADER - Dezvoltarea locală plasată sub responsabilitatea comunității" aprobată prinOMADR nr. 206/2025;  Regulamentul (UE) 2021/2115 - Art. 86 - Eligibilitatea cheltuielilor 
CHELTUIELI NEELIGIBILE

Cheltuielile neeligibile vor fi suportate integral de către beneficiarul finanțării.Cheltuielile neeligibile sunt:a. achiziţia de drepturi de producţie agricolă;b. achiziţia de drepturi la plată;c. achizitia de terenuri:i. pentru proiectele de tip investiţtii este neeligibila achiziţia de terenuri construite/ neconstruite;d. achiziţia de animale, achiziţia de plante anuale și plantarea acestora în alte scopuri decât:i. cel al refacerii potenţialului agricol sau forestier în urma unor dezastre naturale, a unor fenomene climaticenefavorabile sau a unui eveniment catastrofal;ii. cel al protejării efectivelor de animale de prădătorii mari sau cel al utilizării animalelor în silvicultură în loculutilajelor;iii. cel al creșterii raselor pe cale de dispariţie, astfel cum sunt definite la articolul 2 punctul 24 din Regulamentul (UE)2016/1012 al Parlamentului European și al Consiliului, în cadrul angajamentelor menţionate la articolul 70; saumenţionate la articolul 70; sauiv. cel al conservării soiurilor de plante aflate în pericol de eroziune genetică în temeiul angajamentelor menţionate laarticolul 70;v. în scop social pentru multiplicare zootehnică;e. rata dobânzii debitoare, cu excepţia celei referitoare la granturi acordate sub forma unei subvenţii pentru rata dobânzii saua unei subvenţii pentru comisioanele de garantare;f. investiţiile în infrastructuri de mare amploare, astfel cum sunt stabilite de statele membre în planurile lor strategice PAC,care nu fac parte din strategiile de dezvoltare locală plasate sub responsabilitatea comunităţii prevăzute la articolul 32 dinRegulamentul (UE) 2021/1060, cu excepţia investiţiilor în banda largă și în măsuri preventive de protecţie costieră șiîmpotriva inundaţiilor destinate să reducă efectele dezastrelor naturale, ale fenomenelor climatice nefavorabile și aleevenimentelor catastrofale probabile;g. investiţiile în împădurire care nu sunt coerente cu obiectivele în materie de mediu și de climă conforme cu principiilegestionării durabile a pădurilor, dezvoltate în Orientările paneuropene privind împădurirea și reîmpădurirea. În cadrul proiectului nu pot fi incluse operațiuni asimilabile intervențiilor excluse de la finanțare prin DR 36 -LEADER, în conformitate cu prevederile fișei tehnice a acestei intervenții.Conform fișei tehnice a DR 36 - LEADER nu pot fi finanțate următoarele tipuri de operațiuni:
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Intervenții aferente Pilonului I;Intervențiile aferente Art. 70 - Angajamente în materie de mediu și de climă și alte angajamente în materie de gestionare,Art. 71 - Constrângeri naturale sau alte constrângeri specifice anumitor zone, Art. 72 - Dezavantaje specifice anumitor zone,generate de anumite cerinţe obligatorii, Art. 74 - Investiţii în irigaţii si Art.76 - Instrumente de gestionare a riscurilor dinR(UE)2021/2115;Instalarea tinerilor fermieri;Investiții în exploatații agricole/pomicole, cu excepția celor realizate în scop colectiv sau social;Investiții în crearea/ modernizarea infrastructurii de acces agricolă/ forestieră și infrastructurii rutiere de bază din spațiulrural; În cadrul proiectului nu pot fi incluse cheltuielile neeligibile generale, așa cum sunt acestea prevăzute în Capitolul 4.7Elemente comune pentru tipurile de intervenții pentru dezvoltarea rurală din PS 2023-2027. Acestea sunt următoarele:cheltuielile cu achiziționarea de bunuri și echipamente ”second hand”;cheltuielile efectuate înainte de depunerea solicitării de sprijin și înainte de semnarea contractului de finanțare aproiectului, cu excepția:cheltuielilor cu întocmirea și depunerea proiectelorcheltuielilor necesare implementării proiectelor care presupun înființare/reconversie plantații pomicole, plantații destruguri de masă, hamei și înființare perdele de protecție, în cadrul intervențiilor a cărei arie de eligibilitate permiteaceste culturi, pot fi realizate după depunerea cererii de finanțare;cheltuielile cu achiziția mijloacelor de transport pentru uz personal și pentru transport persoane;cheltuielile cu investițiile ce fac obiectul dublei finanțări care vizează aceleași costuri eligibile;taxa pe valoarea adăugată, cu excepția cazului în care aceasta nu se poate recupera în temeiul legislației naționale privindTVA-ul sau eligibilă conform prevederilor specifice pentru instrumente financiare;în cazul contractelor de leasing, celelalte costuri legate de contractele de leasing, cum ar fi marja locatorului, costurile derefinanțare a dobânzilor, cheltuielile generale și cheltuielile de asigurare.
Atenție! Nu este eligibilă achiziționarea utilajelor agricole în cadrul proiectelor de investiţii care vizează activităţi non-agricolecu scop economic.

CHELTUIELI NEELIGIBILE LOCALE

Categorii	de	cheltuieli	neeligibile	stabilite	prin	fișa	de	intervenție
·         Cheltuielile cu achizitionarea de utilaje si echipamente agricole aferente activitatii de prestare de servicii agricole;
·         Achizitia de mijloace de transport pentru uz personal si pentru transport persoane;
·         Achizitionarea de cladiri;Alte cheltuieli conform sectiunii „Elememte comune ale interventiilor”.

CRITERII DE SELECȚIE ALE PROIECTULUIAtenție ! Pentru verificarea fiecărui criteriu de selectie toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.2 ”Informații șidocumente necesare verificării criteriilor de selectie - Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare Criteriile de selecțieale proiectelor
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Nr.Crt. Principii și criterii de selecție Punctajmaxim
1. Principiul prioritizării activităților Max

30	pctCS 1.1 Proiecte care prevad investitii in activitati de producție 30 pctMetodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii Verificarea codului CAEN propus în cadrul planului de afaceri – codul CAEN trebuie să corespundă activității pentrucare se solicită finanțare și să fie eligibil în cadrul apelului.- Analiza descrierii activităților economice în planul de afaceri – se evaluează dacă activitatea propusă se încadreazăîntr-unul dintre domeniile de activitate de producție, în funcție de conținutul, obiectivele și rezultatele scontate.- Verificarea certificatului constatator emis de ONRC – se verifică dacă codul CAEN principal este autorizat lasediul social și/sau punctul de lucru, conform legislației în vigoare si corespunde activității de producție- Corelarea între codul CAEN, descrierea activităților și obiectivele generale ale afacerii – se punctează doar aceleproiecte care demonstrează coerență între codul CAEN, activitățile planificate și domeniul prioritar vizat.Documente obligatorii:- Planul de afaceri complet, cu descrierea clară a activității propuse și a obiectivelor și a codului CAEN propus(menționat în mod explicit în planul de afaceri);           - Certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului, care atestă codurile CAEN autorizate;CS 1.2 Sprijinirea de activitati de servicii (cu exceptia serviciilor de agroturism) 25 pctMetodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatoriiVerificarea codului CAEN propus în cadrul planului de afaceri – codul CAEN trebuie să corespundă activității pentrucare se solicită finanțare și să fie eligibil în cadrul apelului.- Analiza descrierii activităților economice în planul de afaceri – se evaluează dacă activitatea propusă se încadreazăîntr-unul dintre domeniile de activitate de servicii, în funcție de conținutul, obiectivele și rezultatele scontate.- Verificarea certificatului constatator emis de ONRC – se verifică dacă codul CAEN principal este autorizat la sediulsocial și/sau punctul de lucru, conform legislației în vigoare.- Corelarea între codul CAEN, descrierea activităților și obiectivele generale ale afacerii – se punctează doar aceleproiecte care demonstrează coerență între codul CAEN, activitățile planificate și domeniul prioritar vizat.Documente obligatorii:- Planul de afaceri complet, cu descrierea clară a activității propuse și a obiectivelor și a codului CAEN propus(menționat în mod explicit în planul de afaceri);            - Certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului, care atestă codurile CAEN autorizate;
CS 1.3 Sprijinirea de activitati ce vizeaza investitii in agroturism (pensiuni agroturistice si/sau serviciide agrement și alimentație publică) 20 pct

Pag. 32 / 62



Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii- Verificarea codului CAEN propus în cadrul planului de afaceri – codul CAEN trebuie să corespundă activității pentrucare se solicită finanțare și să fie eligibil în cadrul apelului.- Analiza descrierii activităților economice în planul de afaceri – se evaluează dacă activitatea propusă se încadreazăîntr-unul dintre domeniile de activitate ce vizeaza investitii in agroturism (pensiuni agroturistice si/sau servicii de agrementși alimentație publică, în funcție de conținutul, obiectivele și rezultatele scontate.- Verificarea certificatului constatator emis de ONRC – se verifică dacă codul CAEN principal este autorizat la sediulsocial/punctul de lucru, conform legislației în vigoare.- Corelarea între codul CAEN, descrierea activităților și obiectivele generale ale afacerii – se punctează doar aceleproiecte care demonstrează coerență între codul CAEN, activitățile planificate și domeniul prioritar vizat.Documente obligatorii:- Planul de afaceri complet, cu descrierea clară a activității propuse și a obiectivelor și a codului CAEN propus(menționat în mod explicit în planul de afaceri);           - Certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului, care atestă codurile CAEN autorizate;CS 1.4 Sprijinirea de activitati mestesugaresti 15 pctMetodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii Verificarea codului CAEN propus în cadrul planului de afaceri – codul CAEN trebuie să corespundă activității pentrucare se solicită finanțare și să fie eligibil în cadrul apelului.- Analiza descrierii activităților economice în planul de afaceri – se evaluează dacă activitatea propusă se încadreazăîntr-unul dintre domeniile de activitate meșteșugărești, în funcție de conținutul, obiectivele și rezultatele scontate.- Verificarea certificatului constatator emis de ONRC – se verifică dacă codul CAEN principal este autorizat la sediulsocial și/sau punctul de lucru, conform legislației în vigoare.- Corelarea între codul CAEN, descrierea activităților și obiectivele generale ale afacerii – se punctează doar aceleproiecte care demonstrează coerență între codul CAEN, activitățile planificate și domeniul prioritar vizat.Documente obligatorii:- Planul de afaceri complet, cu descrierea clară a activității propuse și a obiectivelor și a codului CAEN propus(menționat în mod explicit în planul de afaceri);          - Certificatul constatator eliberat de Oficiul Registrului Comerțului, care atestă codurile CAEN autorizate;
2. Proiecte care prin activitatea propusa creaza locuri de munca; Max.

20	pctCS 2.1 Proiecte care prevad in planul de afaceri crearea a unui loc de munca 10 pctMetodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatoriiSe verifica daca in planul de afaceri este prevazut ca obiectiv crearea a minim un loc de munca cu normă parțială, cel puțin 4ore/zi si se va puncta cu 10 puncteCS 2.2 Proiecte care prevad in planul de afaceri crearea a 2 locuri de munca 15 pct
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatoriiSe verifica daca in planul de afaceri este prevazut ca obiectiv crearea a minim două locuri de munca cu normă parțială, celpuțin 4 ore/zi si se va puncta cu 20 puncteCS 2.3 Proiecte care prevad in planul de afaceri 3 locuri de munca sau mai multe 20 pctMetodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatoriiSe verifica daca in planul de afaceri este prevazut ca obiectiv crearea 3 locuri de muncă sau mai multe cu normă parțială, celpuțin 4 ore/zi si se va puncta cu 10 puncte
3. Principiul diversificării activității agricole a fermelor existente către activități non-agricole Max.

10	pctCS 3.1 Solicitantul a desfășurat activitate în domeniul agricol și intenționează să-și diversificeactivitatea în sectorul non-agricol 10 pct
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatoriiProiecte care sunt inițiate de o întreprindere existentă (cel puțin PFA), care a desfășurat în principal activitate îndomeniul agricol* și intenționează să-și diversifice activitatea în sectorul non-agricol.

*	în	UAT-ul	în	care	va	realiza	investiția	sau	în	UAT-uri	limitrofe	acestuia	din	teritoriul	GAL	Colinele	TutoveiInformația se preia din Certificatul de inregistrare ONRC (cod CAEN) si din documentele atașate (copie din RegistrulAPIA/ANSVSA/Registrul Agricol) din care să reiasă că solicitantul desfășoară activitate agricolă
4. Principiul cresterii eficientei economice a intreprinderilor din teritoriul GAL Max

20	pctCS 4.1. Proiecte care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eficientizarea activității 10 pctMetodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatoriiPunctajul se acordă pentru proiecte care au ca obiectiv utilizarea mijloacelor de digitalizare pentru eNicientizareaactivității.Criteriul se punctează luând în considerare detaliile prezentate explicit în documentele depuse
CS 4.2 Proiecte care prevad ca activitatea formare si perfectionarea angajatilor în domeniul deactivitate 10 pct
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatoriiPentru a se acorda punctaj la acest criteriu de selectie, in cadrul proiectului trebuie sa prevada formarea si/sauperfectionarea cel putin a unui angajat în domeniul de activitateCriteriul se punctează luând în considerare detaliile prezentate în documentele depuse
5. Principiul experienței solicitantului Max.

20	pctCS 5.1. Solicitantul a mai beneficiat de fonduri europene si are experiență în implementarea proiectelor 10 pct
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Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:
Documente	prezentate/verificate:	Cererea	de	finantare;	SF/MJ;	Raportul asupra utilizării programelor de finanţarenerambursabilă, întocmit de solicitant.La acordarea punctajului asociat criteriului aferent principiului P4 vor fi analizate: Cererea de finantare – Sectiunea C ;Raportul asupra utilizării programelor de finanţare nerambursabilă, întocmit de solicitant.Expertul GAL va verifica si corobora informatiile din documentele prezentate si va acorda punctajul asociat criteriului, astfel:Va acorda 0 puncte proiectului al carui dolicitant NU a mai beneficiat de fonduri europene anterior. Va acorda 10 puncteproiectului al carui dolicitant a mai beneficiat de fonduri europene anterior

CS 5.2. Calificarea profesionala a reprezentantului legal de proiect, asociatul majoritar siadministratorul solicitantului în domeniul de activitate 10 pct
Metodologia de verificare si documente obligatorii:Metodologia de verificare si documente obligatorii:

Documente	prezentate/verificate:	Cererea	de	finantare;	SF/MJ;	Diplome	de	studii	absolvire	sau	certificare	de	formare
profesionalaExpertul GAL va verifica si corobora informatiile din documentele prezentate si va acorda punctajul asociat criteriului, astfel: daca Reprezentantul legal de proiect, asociatul majoritar si administratorul solicitantului fac dovada cu documentejustificative ca au calificare profesionala în doneniul de activitate va acorda 10 puncte. Daca Reprezentantul legal de proiect,asociatul majoritar si administratorul solicitantului NU are calificare profesionala în doneniul de activitate va acorda 0puncte

CRITERIILE DE DEPARTAJAREAtenție! Pentru verificarea fiecărui criteriu de departajare, toate informațiile vor fi introduse în secțiunea E2.3 ”Informațiiși documente necesare verificării criteriilor de departajare. Verificare la nivelul GAL” din cererea de finanțare.Nr. crt. Denumire Metodologia de verificare si documente obligatorii

CD 1

Reprezentantul legal de proiect,asociatul majoritar siadministratorul solicitantului safaca dovada domiciliului de minim2 ani in teritoriul GAL ColineleTutovei (în cazul în carecartea de identitate este emisă demai puțin de 2 ani, se prezintaadeverinta de la Primarie care saateste ca are/au domiciliul înteritoriul GAL de minim 2 ani)

Se verifica daca Reprezentantul legal de proiect, asociatul majoritar siadministratorul solicitantului fac dovada domiciliului de minim 2 ani interitoriul GAL Colinele Tutovei (ı̂n cazul ı̂n care cartea de identitate esteemisă de mai puțin de 2 ani, se prezinta Adeverinta de la Primarie care saateste ca are/au domiciliul ı̂n teritoriul GAL de minim 2 ani).Documente obligatorii:- Carte de identitate si/sau Adeverinta de la Primarie care sa ateste caare/au domiciliul în teritoriul GAL de minim 2 ani
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CD 2
Calificarea profesionala areprezentantului legal de proiect,asociatul majoritar siadministratorul solicitantului îndomeniul de activitate pentru caresolicit finanțare

Se verifica daca Reprezentantul legal de proiect, asociatul majoritar siadministratorul solicitantului fac dovada cu documente justificative ca aucalificare profesionala în doneniul de activitate pentru care solicităfinanțareaDocumente obligatorii:- Diplome de studii absolvite sau certificate de formare profesionala
CD 3 Cifra de afaceri In situatia in care doua sau mai multe proiecte au punctaj egal acestea sevor aseza in ordine descrescatoare a cifrei de afaceri inregistrată înultimul bilanț depus la ANAF
CD 4 Data și ora depunerii proiectului

În cazul proiectelor cu același puncta si aceleasi criterii de departajare,selecția se va realiza în funcție de data și ora depunerii. Selectareaproiectelor spre finanțare se va face în ordinea cronologică a depunerii,începând cu data și ora deschiderii apelului de selecție, astfel încât celeînregistrate cel mai rapid vor avea prioritate în procesul de selecție.
MODALITATEA DE SOLICITARE A INFORMAȚIILOR SUPLIMENTARE ȘI TERMENELE DE
RĂSPUNS

A.	Informații	privind	modalitatea	de	solicitare	a	informațiilor	suplimentare	la	nivelul	GALIQn procesul de evaluare GAL poate cere solicitantului clariNicări privind aspecte ce țin de evaluarea proiectului prinîncărcarea în contul solicitantului a unui document PDF cu semnatură electronică a GAL.Solicitantul va elabora răspunsul și va ı̂ncărca ı̂n cont răspunsul la solicitarea de clariNicări in termen de maxim 5 zilecalendaristice. IQn cadrul veriNicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriNicatori potconstata necorelări/neclarități pentru care pot solicita on-line informații suplimentare. Solicitantul va elabora răspunsul pecare-l va încărca în cont, fără ca acesta să înlocuiască documentele obligatorii depuse odată cu cererea de finanțare.GAL Colinele Tutovei ı̂şi rezervă dreptul de a cere documente sau informaţii suplimentare (formular E3.4L), dacă peparcursul verificărilor şi implementării proiectului se constată că este necesar.GAL stabilește un termen de răspuns (5 zile calendaristice) până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformărăspunsul a informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la data ı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicităriide clarificări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră în calcul ziua transmiterii documentului la solicitantși nici ziua când se împlinește termenul.Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea de către solicitant a unuidocument emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituția respectivă ı̂n termenulprecizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia de către instituția publică, ı̂ntermenele legale sau procedurale specifice instituției respective.La veriNicarea cererii de Ninațare de către GAL Colinele Tutovei, evaluatorul poate cere informaţii suplimentare ı̂nurmătoarele cazuri:a. ı̂n cazul ı̂n care ı̂n procesul de veriNicare a documentelor din dosarul Cererii de Ninanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitantse constată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea deNinanțare, lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) saunecorelări/informații contradictorii.b. ı̂n caz de suspiciune privitoare la amplasamentul investiţiei, se poate solicita extras de Carte funciară şi ı̂n situaţiile ı̂ncare nu este obligatorie depunerea acestui document.c. ı̂n cazul ı̂n care documentaţia tehnico-economica (Studiul de Fezabilitate/Documentatia de Avizare pentru Lucrari de
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Intervenţii) conţine informaţii insuNiciente pentru clariNicarea unui criteriu de eligibilitate sau există informaţiicontradictorii în interiorul ei, ori, faţă de cele menţionate în Cererea de Finanţared. ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Ninanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sauîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/neeligibile nu este facută corect
B.	Informații	privind	modalitatea	de	solicitare	a	informațiilor	suplimentare	la	nivelul	AFIR:
-	 Veri>icarea	 incadrarii	 proiectului:  Se veriNică dacă solicitantul a folosit modelul-cadru de formular aplicabilcorespunzător cererilor de Ninanțare pentru DR36 LEADER in funcţie de tipul de proiect, respectiv: „investiţii”, „servicii”,„investiţii şi servicii” şi „start-up” şi „cooperare”, respectiv:Anexa 3 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de investiţii;Anexa 4 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte start-up neagricol;Anexa 5 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de servicii;Anexa 6 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de mixte (investiţii şi servicii);Anexa 7 – Model Cerere de finanţare intervenţie DR 36 LEADER pentru proiecte de cooperare între GAL-uri.IQn cazul ı̂n care ı̂n procesul de veriNicare a documentelor din dosarul Cererii de Ninanțare emise/ ı̂ntocmite de solicitant seconstată erori de formă sau erori materiale (de ex.: omisiuni privind bifarea anumitor căsuţe - inclusiv din Cererea de Ninanțare,lipsa de semnături pe anumite pagini, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător) sau necorelări/ informații contradictorii,expertul OJFIR/ CRFIR va solicita documente sau informații suplimentare.Experții OJFIR/ CRFIR vor solicita documente și informații suplimentare (formular E3.4L) ı̂n etapa de veriNicare aı̂ncadrării proiectului, către GAL sau solicitant (ı̂n funcție de natura informațiilor solicitate), termenul de răspuns Niind demaximum 5 (cinci) zile lucrătoare de la momentul luării la cunoștință de către solicitant/ GAL, dar nu mai mult de 7 (șapte)zile lucrătoare de la comunicare. Prin exceptie, in cazul ı̂n care solicitarea de informații suplimentare vizează prezentarea decătre solicitant a unui document emis de o instituție publică, solicitantul va prezenta dovada demersului făcut la instituțiarespectivă ı̂n termenul precizat ı̂n adresă, urmând ca acesta să depună documentul imediat după eliberarea acestuia decătre instituția publică, în termenele legale sau procedurale specifice instituției respective.
-	 Veri>icarea	 indicatorilor	 de	 rezultat  – se veriNică dacă indicatorii de rezultat din Cererea de Ninanţare respectăprevederile SDL şi sunt reNlectaţi corect ı̂n Cererea de Ninanţare ı̂n raport cu conţinutul documentelor anexate acesteia(SF/MJ/DALI/Plan de afaceri)IQn cazul ı̂n care experții consideră necesar se pot solicita informații suplimentare prin Formularul F3.4L – Solicitare deinformaţii suplimentare care se se completează, se semnează și se transmite la solicitant și la GAL prin intermediul platformei.Solicitanții sau GAL, ı̂n funcţie de responsabilitatea pentru ı̂ntocmirea răspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul lasolicitarea de informații suplimentare.Experții completează formularul E1.2.1 L – Fişa de verificare a încadrării proiectului.Pentru proiectele încadrate corect se continuă instrumentarea acestora cu fluxul de evaluare.Doar pentru proiectele ı̂ncadrate incorect se generează Nlux pentru notiNicare și se transmite formularul E1.2.1 L – Fisa deveriNicare ı̂ncadrării proiectului la solicitant și la GAL. Pentru proiectele declarate “ı̂ncadrate incorect”, solicitantul areposibilitatea de a depune in termen de 5 zile de la primirea E1.2.1 L – Fişa de veriNicare a ı̂ncadrării proiectului, o contestație pecare o încarcă în platformă.Termenul maxim pentru a răspunde contestațiilor aferente etapei de ı̂ncadrare este de 15 zile calendaristice de la datadepunerii acesteia.Adresa de analiză a contestaţiei se transmite către solicitant, GAL și structura care a realizat veriNicarea iniţială aîncadrării proiectului.IQn cazul proiectelor care ı̂n urma instrumentării contestațiilor sunt declarate ca Niind “ı̂ncadrate incorect”, solicitanții potreface proiectul și ı̂l pot redepune ı̂n platforma ı̂n cadrul următorului Apel de selecție lansat de GAL pentru aceeași intervenţie,urmând să facă obiectul veriNicării criteriilor de eligibilitate şi selecţie de către GAL și implicit al unui alt Raport de selecție alGAL.
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-Verificarea	criteriilor	de	eligibilitate	generale	la	nivelul	AFIR:IQn procesul de evaluare experţii pot solicita dacă este cazul informații suplimentare prin Formularul F3.4L, care setransmite la solicitant și/sau la GAL, spre știință, după caz. Solicitantul sau GAL, ı̂n functie de responsabilitatea ı̂n ı̂ntocmirearăspunsului, ı̂ncarcă ı̂n sistem răspunsul la solicitarea de informații suplimentare. Solicitările de clariNicări vizează exclusivecriteriile de eligibilitate generale verificate la nivelul AFIR.
Solicitarea	 de	 informaţii	 suplimentare	 se	 va	 face	 cu	 respectarea	 prevederilor	 Manualului	 de	 procedură

operațională	pentru	solicitarea	de	informații	suplimentare	în	cadrul	unui	proiect	cu	>inanțare	din	FEADR,	aprobat
prin	ordin	al	ministrului	agriculturii	și	dezvoltării	rurale,	in	vigoare	la	data	realizării	procesului;Solicitările de informaţii suplimentare care vizează GAL se vor face ı̂n situația ı̂n care sunt necesare clariNicări privinddocumentele aferente procesului de evaluare și selecție ı̂n urma căruia Cererea de Ninanțare a fost selectată precum şi pentruclariNicarea unor aspecte privind prevederi din Ghidul solicitantului aferent intervenţiei lansate cum ar Ni, dar nu limitat la:eligibilitate solicitant, eligibilitate cheltuieli, rata de finanţare, etc.Atât în cazul analizei încadrării proiectului cât şi în cazul evaluării criteriilor de eligibilitate generale pot fi solicitateinformații suplimentare către DGDR AM PS în situația în care sunt necesare clarificări privind aspecte din fișa intervenţieiaprobate din SDL sau către CDRJ în ceea ce privește avizarea apelului/ procesului de selecție. În acest caz, termenul de emiterea Fișei E1.2.1L/ E1.2L se prelungește până la primirea răspunsului de la DGDR AM PS/ CDRJ.

VALOAREA MAXIMĂ A FONDURILOR NERAMBURSABILETipul sprijinului Observații
Rambursarea costurilor eligibile efectivsuportate de către beneficiar

Costurile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publicăeligibilă, în conformitate cu prevederile art.18 din HG. 1570/2022. Beneficiariipot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a UniuniiEuropene şi contribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile art.10din HG. 1570/2022.Intensitatea sprijinuluiRata sprijinului este de 65% din totalul cheltuielilor eligibileAlte informații relevante legate de acordarea sprijinuluiCosturile generale ale proiectului sunt de maximum 10% din valoarea publică eligibilă, în conformitate cu prevederile art.18din HG. 1570/2022. Beneficiarii pot solicita plata unui avans de până la 50% din contribuţia financiară a Uniunii Europene şicontribuţia publică naţională, în conformitate cu prevederile art.10 din HG. 1570/2022.Valoarea sprijinului/proiect (euro)Valoarea sprijinului este de maximum 200.000 euro/proiect. Valoarea maximă a sprijinului va fi adaptată la sumeleramase disponibile pe intervenţie.
In	cadrul	prezentului	apel	de	selectie	valoarea	sprijinului	va	fi	cuprinsa	între	minim	5.000	euro/proiect	si

maxim	55.000	euro/proiect.Intervenția face obiectul evaluării specifice a ajutorului de minimisDa
INFORMAȚII PRIVIND INDICATORII DE MONITORIZAREValoare indicator Codificare indicator Modalitatea de completare
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Numar de proiecte finantate 2
R.27-Numărul de operațiuni carecontribuie la durabilitatea mediuluiși la realizarea obiectivelor deatenuare a schimbărilor climatice șide adaptare la acestea în zonelerurale

Se va completa numarul de intreprinderi dinmediul rural dezvoltate cu sprijinul PAC carecontribuie la durabilitatea mediului și la realizareaobiectivelor de atenuare a schimbărilor climatice și deadaptare la acestea
INFORMAȚII PRIVIND COMPLETAREA, DEPUNEREA ȘI VERIFICAREA DOSARULUI
CERERII DE FINANŢAREPentru a depune Cereri de Finanțare online, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.afir.ro vor trebui să își creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.
Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în aplicația specifică DR 36, sunt

următorii:din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 36își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existentdescarcă cererea de finanțare și anexele acesteiacompletează Cererea de finanțare și anexele acesteiaîncarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)
Cererea de finanțare utilizată de solicitanți va fi cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat (format

PDF editabil).Completarea Cererii de Finanţare, inclusiv a anexelor acesteia, se va face conform modelului standard. Modificareamodelului standard de către solicitant (eliminarea, renumerotarea secţiunilor, anexarea documentelor suport în altă ordinedecât cea specificată etc.) va conduce la declararea proiectului ca nefiind îincadrat corect şi respingerea Dosarului Cererii deFinanţare. Cererea de Finanţare trebuie redactată electronic, în limba română. Nu sunt acceptate Cereri de Finanţare completateolograf.Cererea de Finanţare trebuie completată într-un mod clar şi coerent pentru a înlesni procesul de evaluare a acesteia. Înacest sens, se vor furniza toate informaţiile necesare şi relevante pentru tipul de interventie, care vor preciza modul în care vafi atins scopul proiectului, avantajele ce vor rezulta din implementarea acestuia şi în ce măsură proiectul contribuie larealizarea obiectivelor Strategiei de Dezvoltare Locală. Există în cererea de finanțare câmpuri obligatoriu de completat șivalidări. Completarea incorectă a Cererii de Finanțare duce la imposibilitatea validării, semnării, încărcării și depuneriiacesteia.Solicitanții, la completarea Cererii de finanțare, la „Alte documente justificative (după caz)” din secțiunea Listadocumentelor anexate proiectelor aferente interventiei DR 36 LEADER pot depune și alte documente decât cele care suntmenționate în listă, care să demonstreze aspecte legate de eligibilitatea generală a proiectului, așa cum sunt acestea detaliate înGhidul de implementare și/ sau Manualul de procedură pentru implementarea DR36, pentru fiecare tip de proiect.Modelele cadru conțin secțiunile/ datele/ informațiile necesare evaluării de către AFIR a criteriilor de eligibilitategenerală, la care GAL-urile vor adauga criteriile de selecţie, criteriile de eligibilitate locale şi condiţiile aferente pentruverificarea acestora în secţiunile destinate informaţiilor necesare verificării criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor deselecţie.Formatele standard pentru cererile de finanţare includ informațiile necesare pentru verificarea criteriilor generale deeligibilitate. Pentru criteriile de selecţie şi criteriile de eligibilitate locale GAL –urile au obligaţia detalierii acestor criterii şi adocumentelor necesare verificării acestora in Ghidurile intervenţiilor lansate. Solicitantul va completa informațiile solicitate în
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secțiunile obligatorii, în funcție de informațiile necesare pentru îndeplinirea criteriilor.Formularul Cerere de Finanţare se va redacta electronic, în limba română și trebuie însoțit de anexele prevăzute în fiecaretip de cerere. Anexele Cererii de finanțare fac parte integrantă din aceasta. Documentele obligatorii de anexat la momentuldepunerii cererii de finanțare vor fi cele precizate în fiecare formular de cerere de finanțare.Compartimentul tehnic al GAL-urilor asigură suportul necesar solicitanților pentru completarea modelelor cererilor definanțare, privind aspectele de conformitate pe care aceștia trebuie să le îndeplinească.Responsabilitatea completării cererii de finanțare în conformitate cu Ghidul de implementare aparține solicitantului.Având în vedere prevederile Regulamentului (UE) 2016/679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie2016, privind protecția persoanelor fizice în ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind liberacirculație a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind protecția datelor), toate cererile definanțare depuse la AFIR vor include declarația privind prelucrarea datelor cu caracter personal asumată de către reprezentantullegal al solicitantului.Datele cu caracter personal din cererea de finanțare/ ajutor/ angajamente/ contracte/ decizii/ alte documente referitoarela finanțare din FEADR sunt colectate, prelucrate și stocate/arhivate sau publicate de către AFIR și/sau Ministerul Agriculturiiși Dezvoltării Rurale prin Direcția Generală Dezvoltare Rurală - Autoritate de Management pentru PS in scopul îndepliniriiobligațiilor prevăzute la art. 151 din Regulamentul (UE) 2021/2.115, sau prelucrate de alți destinatari pentru îndeplinireaobligațiilor legale ale acestora, cu respectarea prevederilor:Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și al Consiliului din 27 aprilie 2016 privind protectiapersoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera circulatie a acestor date și deabrogare a Directivei 95 /46/CE (Regulamentul general privind protectia datelor);Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/ 679 al Parlamentului European și alConsiliului din 27 aprilie 2016 privind protectia persoanelor fizice in ceea ce privește prelucrarea datelor cu caracterpersonal și privind libera circulatie a acestor date și de abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privindprotectia datelor);Legii nr. 506/2004 privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protecția vietii private în sectorul comunicașiilorelectronice, cu modificările și completările ulterioare (de transpunere a Directivei 2002/58/CE a Parlamentului European șia Consiliului privind prelucrarea datelor cu caracter personal și protectia vietii private în sectorul comunicațiilorelectronice, publicată în Jurnalul Oficial al Comunitatilor Europene nr. L 201 din 31 iulie 2002).Solicitanții trebuie să dețină semnătură electronică calificată care în sensul Regulamentului (UE) nr. 910/2014 se bazeazăpe un certificat calificat emis de un furnizor de servicii care se află în lista oficială a Uniunii Europene și care se regăseşte lahttps://eidas.ec.europa.eu/efda/tl-browser/#/screen/home.În cadrul cererii de finanțare semnătura electronică trebuie creată EXCLUSIV cu ajutorul unei aplicaţii care permitesemnarea fişierelor de tip pdf inteligent care conţin câmp dedicat pentru semnătură, precum Adobe Reader, având dispozitivulcriptografic (token-ul) contectat la calculatorul/ laptopul semnatarului, sau utilizand un token virtual daca furnizoruldumneavoastra v-a livrat unul.
ATENŢIE! Aplicaţiile/ serviciile de semnare la distanţă care presupun încărcarea unui document în cadrul unei paginiweb iar apoi descărcarea acestuia în forma semnată disponibile pe piaţă NU permit semnarea documentelor de tip pdf inteligentcare conțin câmp de semnătură, precum Cererile de Finanțare puse la dispozitie de AFIR.Cererea de Finanțare și documentele anexe aferente acesteia, întocmite de solicitant în nume propriu, se vor semnaelectronic cu o semnătură bazată pe certificat digital calificat. Documentele trebuie să fie semnate de solicitant prinreprezentantul legal, calitatea de reprezentare fiind stabilită potrivit actului normativ privind organizarea şi funcţionareaentităţii/ persoanei juridice respective şi conform statutului/ actului constitutiv al persoanei juridice respective).În mod excepțional, de imposibilitate a reprezentantului legal de a semna documentele, din motive independente devoinţa sa, acestea pot fi semnate de un împuternicit, desemnat prin procură notarială.În cazul documentelor word emise de solicitant, acestea se pot exporta direct în PDF și semna electronic, fără listare, iar
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în cazul documentelor emise de alte instituții/ entităti acestea se vor scana.Depunerea proiectelor de către solicitanți în urma lansării apelurilor de selecție se realizează on-line, în formatelectronic, în cadrul sistemului informatic de gestiune a cererilor de finanțare al AFIR.
TIPURILE DE DOCUMENTE, AVIZE, AUTORIZAŢII SAU STUDII, DUPĂ CAZ, PE CARE
SOLICITANŢII SAU BENEFICIARII TREBUIE SĂ LE PREZINTE LA DEPUNERE,
CONTRACTARE ȘI PLATĂ

Documentele	pe	care	solicitantii	trebuie	sa	le	ataseze	la	DEPUNEREA	CERERII	DE	FINANTARE
Doc.	1.a)	Studiul	de	Fezabilitate	Conform HG. 907/ 2016 pentru obiectivele/proiectele noi şi mixte de investiţii – doar

pentru proiectele cu construcţii -montaj (pot includ e dotăr i şi echipamente fără montaj) care necesită Autorizaţie de
construcţie (a fost bifat punctul 9.4.1 din C.F);

Doc.	1.b)	Documentaţia	de	Avizare	pentru	Lucrări	de	Intervenţii	(DALI) Conform HG. 907/2016 pentru modernizări/
intervenții la construcții existente -doar pentru proiectele cu construcţii-montaj (pot include dotări şi echipamente fără montaj)
care necesită Autorizaţie de construcţie (a fost bifat punctul 9.4.1 din C.F);

Doc.	1.c)	Memoriu	justi>icativ	- doar pentru proiectele cu construcţii-montaj care nunecesită Autorizaţie de construcţie(pot include şi dotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2 din C.F);
Doc.	1.d) Proiectul tehnic (PT)*
*beneficiarii privaţi depun PT-ul la contractare
Doc.	 1.e)	 Anexa	 C	– pentru solicitanţii cu statut juridic PFA, I.I. sau I.F (numai pentru investiţiile de tip economiccompetitiv
Doc.	1.f)	Anexa	B	– pentru celelalte categorii de statut juridic (numai pentru investiţiile de tip economic competitiv
Doc.	1.g)	Certificat	de	urbanism	(pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.1)sau
Doc.	1.h)	Autorizația	de	construire	(dacă solicitantul a obținut Autorizația de construire)
Doc.	1.i)	Negația	din	partea	autorității	competente	(Consiliul județean/Consiliul local) cu privire la faptul că pentruproiectul depus nu se emite autorizație de construcție (pentru proiectele care se încadrează în categoria 9.4.2)
Doc.	1.j)	Expertiza	tehnică	de	specialitate	asupra	construcţiei	existente
Doc.	1.k)	Raportul	privind	stadiul	fizic	al	lucrărilor
Doc.	1.l)	Oferte	conforme	-	documente obligatorii care trebuie avute în vedere la stabilirea rezonabilității prețurilor.** Ofertele trebuie să Nie datate, personalizate si semnate, să conțină detalierea unor speciNicații tehnice minimale,respectiv: Să conţină preţul de achiziţie, defalcat pe categorii de bunuri/servicii. Ofertele conforme reprezintă ofertecomparabile, care răspund cerințelor din punct de vedere al performanțelor și parametrilor din cererea de oferte, al obiectuluiacestora și din punct de vedere Ninanciar și sunt transmise de către operatori economici reali și care ı̂ndeplinesc condițiile decaliNicare, veriNicabile de către experții evaluator. Pot Ni acceptate şi facturile proforme sau prețurile din alte surse disponibilepe internet (PrintScreen – uri de pe site –urile furnizorilor) pentru bunuri de același tip, dacă acestea respectă toatecaracteristicile ofertelor (cuprind furnizorul, caracteristicile tehnice precum și prețurile valabile la data ı̂ntocmirii Bugetuluiindicativ).
	
Doc.	3.	Documente	pentru	terenurile	și/sau	clădirile aferente realizarii investiției :
A.Pentru	beneficiari	privaţi
Doc.	 3.1	 Pentru	 proiecte	 cu	 construcţii-montaj	(pot include dotări şi echipamente fără montaj) care necesităAutorizaţie de construcţie (a fost bifat punctul 9.4.1), după caz:a) Dreptul de proprietate privatăb) Dreptul de concesiune
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c) Dreptul de superficie;
Actele	doveditoare	ale	dreptului	de	proprietate	privată, reprezentate de înscrisurile constatatoare ale unui act juridiccivil, jurisdicțional sau administrativ cu efect constitutiv translativ sau declarativ de proprietate, precum:
-       Actele juridice translative de proprietate, precum contractele de vânzarecumpărare, donație, schimb, etc;
-       Actele juridice declarative de proprietate, precum împărțeala judiciară sau tranzacția;
-       Actele jurisdicționale declarative, precum hotărârile judecătorești cu putere de res-judicata, de partaj, de constatare auzucapiunii imobiliare, etc.
-       Actele jurisdicționale, precum ordonanțele de adjudecare.

Contract	 de	 concesiune	care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii de Ninanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.IQn cazul contractului de concesiune pentru clădiri, acesta va Ni ı̂nsoțit de o Adresă emisă de concedent care să speciNicedacă pentru clădirea concesionată există solicitări privind retrocedarea.În cazul contractului de concesiune pentru terenuri, acesta va fi însoțit de o Adresă emisă de concedent care să specifice:- suprafaţa concesionată la zi - dacă pentru suprafaţa concesionată există solicitări privind retrocedarea sau diminuarea şidacă da, să se menţioneze care este suprafaţa supusă acestui proces;- situaţia privind respectarea clauzelor contractuale, dacă este ı̂n graNicul de realizare a investiţiilor prevăzute ı̂n contract,dacă concesionarul şi-a respectat graficul de plată a redevenţei şi alte clauze.
Contract	 de	 super>icie	care acoperă o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii de Ninanţare,corespunzătoare asigurării sustenabilității investiției şi care oferă dreptul titularului de a executa lucrările de construcțieprevăzute prin proiect, în copie.
Doc.	3.2
Pentru	proiecte	cu	construcţii	și	echipamente	cu	montaj	care	nu	necesită	Autorizaţie	de	construcţie	(pot includeşi dotări şi echipamente fără montaj) (a fost bifat punctul 9.4.2)şi
Pentru	proiecte	de	dotări	şi/sau	cu	echipamente	fără	montaj	(a fost bifat punctul 9.4.3)se vor prezenta înscrisuri valabile pentru o perioadă de cel puțin 10 ani ı̂ncepând cu anul depunerii cererii de Ninanţare caresă certifice, după caz:a) dreptul de proprietate privată,b) dreptul de concesiune,c) dreptul de superficie,d) dreptul de uzufruct;e) dreptul de folosinţă cu titlu gratuit;f) împrumutul de folosință (comodat)g) dreptul de închiriere/locațiuneDe ex.: contract de cesiune, contract de concesiune, contract de locațiune/închiriere, contract de comodat.Solicitantul va atasa Extrasul de Carte Funciara/ GAL/AFIR va obține Extrasul de Carte Funciară aferent imobilului (teren/clădire) pe baza datelor cadastrale înscrise de către solicitant in Cererea de Finanţare în secţiunea dedicată.IQn situația ı̂n care ı̂n Extrasul de Carte Funciară este notat sechestru judiciar asupra imobilului pe care se propune a serealiza investiția, solicitantul va depune dovada ridicării sechestrului sau AFIR va solicita informații suplimentare cu privire laridicarea sau menținerea sechestrului, acest aspect fiind element de eligibilitate a proiectului.Extrasul de carte funciară pentru informare trebuie să conţină planul parcelar cu localizare certă. NU se acceptă ladepunerea Cererii de Ninanţare Extras de carte funciară pentru informare cu menţiunea “imobil ı̂nregistrat ı̂n planul cadastralfără localizare certă datorită lipsei planului parcelar”.
În	cazul	în	care	înscrisurile	menționate	mentionate	in	documentele	de	la	3.2	nu	sunt	înregistrate	la	OCPI	şi	nu
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se	 regăsesc	 în	 Extrasul	 de	 Carte	 Funciară	 pentru	 informare	 obţinut	 de	 către	 AFIR,	 din	 care	 să	 rezulte	 înscrierea
dreptului	în	cartea	funciară,	acestea	vor	>i	depuse	în	formă	autentică	(pentru	senţintele	judecătoreşti,	actele	emise
de	o	autoritate	publică	nu	se	solicită	formă	autentică).

Atenție!	Nu	se	acceptă	documente	cu	încheiere	de	dată	certă	emise	de	către	un	notar	public.
Doc.	3.3IQn situaţia ı̂n care imobilul pe care se execută investiţia nu este liber de sarcini (ipotecat pentru un credit) se va depune

Acordul creditorului privind execuţia investiţiei şi Graficul de rambursare a creditului.
Doc	3.4	IQn cazul solicitanţilor Persoane Fizice Autorizate, Intreprinderi Individuale sau Intreprinderi Familiale, care deţinı̂n proprietate terenul aferent investiţiei, ı̂n calitate de persoane Nizice ı̂mpreună cu soţul/soţia, se vor depune atât documentul

prin care a fost dobândit terenul de persoana fizică, cât şi declaraţia soţului/soţiei prin care îşi dă acordul referitor la realizarea
şi implementarea proiectului de către PFA, II sau IF, pe toată perioada de valabilitate a contractului cu AFIR. Ambele documentevor fi încheiate la notariat în formă autentică.

Doc.	4.	Copia	actului	de	identitate	pentru	reprezentantul	legal	de	proiect	.
Doc.	5.	Documente	care	atestă	forma	de	organizare	a	solicitantului	- ı̂n cazul entităţilor ı̂nregistrate ı̂n ONRC nu estenecesară depunerea Certificatului constatator, acesta putând fi verificat de GAL si AFIR în baza de date ONRC
Doc.	5.1	Hotărâre	judecătorească	de>initivă	pronunţată	pe	baza	actului	de	constituire	și	a	statutului	propriu	în

cazul	Societăţilor	agricole,	însoțită	de	Statutul	Societății	agricole;
Doc.	5.2	Act	constitutiv	pentru	Societatea	cooperativă	agricolă.
Doc.	 5.7	 Documente	 speci>ice	 CMI	 –	 Certi>icat	 de	 Avizare	 a	 In>iințării	 Cabinetului	 Medical	 Individual	 (CMI)

eliberat	de	catre	Colegiul	Medicilor, document ce atestă înregistrarea în Registrul Unic al cabinetelor medicale și Certificatul
de înregistrare fiscală.

Doc.	 5.8	 Documente	 speci>ice	 CMV	 -	 Certi>icat	 de	 înregistrare	 în	 Registrul	 unic	 al	 cabinetelor	 medicale
veterinare, cu sau fără personalitate juridică şi Certificatul de înregistarare fiscală ı̂n care se scrie obligatoriu codul deidentificare fiscală.

Doc.	5.11	-	Document	care	atestă	forma	de	organizare	a	solicitantului,	altele	decât	cele	de	mai	sus**se vor ı̂ncărca documentele pentru formele de organizare neprecizate ı̂n conținutul secțiunii Doc 5 -Documente careatestă forma de organizare a solicitantului
Doc.	6.	Declaraţie	privind	încadrarea	întreprinderii	în	categoria	microîntreprindere	-	întreprindere	mica	(Anexala Ghidul solicitantului);
Doc.	7.	Declaraţie	pe	propria	răspundere	a	solicitantului	privind	respectarea	regulii	de	cumul	a	ajutoarelor	de

minimis	(Anexa la Ghidul solicitantului) – numai pentru intervenţiile care fac obiectul schemei de minimis.
Doc.	10.	Certi>icat	de	urbanism	pentru	proiecte	cu	construcţii-montaj	(care pot include dotări şi echipamente fărămontaj) şi care necesită Autorizaţie de construcţiesau
Autorizaţie	de	construire	(dacă solicitantul a obţinut Autorizaţia de construire). Dacă este cazul, va Ni ı̂nsoţit de actul detransfer a dreptului şi obligaţiilor ce decurg din CertiNicatul de urbanism şi o copie a adresei de ı̂nştiinţare; aNlate ı̂n termenul devalabilitate la data depunerii cererii de finanțare.
Doc.	 11.	 Aviz	 speci>ic	 privind	 amplasamentul	 şi	 funcţionarea	 obiectivului	eliberat de DATMEAT pentruconstrucţia/modernizarea sau extinderea structurilor de primire turistice cu funcțiuni de cazare sau restaurante clasiNicate

conform Ordinului 65/2013 din localităţile ı̂ncadrate ı̂n conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă nr. 142 din 28 octombrie 2008,emis ı̂n conformitate cu HG 31/ 1996 pentru aprobarea Metodologiei de avizare a documentaţiilor de urbanism privind zone şistaţiuni turistice şi a documentaţiilor tehnice privind construcţii din domeniul turismului (dacă este cazul).
Doc.	12.	Certi>icat	de	clasi>icare	eliberat de DATMEAT pentru structura de primire turistică cu funcțiuni de cazare saurestaurante clasiNicate conform Ordinului 65/2013 din localităţile ı̂ncadrate ı̂n conformitate cu Ordonanţa de Urgenţă nr. 142din 28 octombrie 2008 (în cazul modernizării/extinderii), cu modificările şi completările ulterioare.
Doc.	16.	Acordul	administratorului/custodelui	pentru	ariile	naturale	protejate	– dacă este cazul, adică activitatea
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propusă prin proiect se desfaşoară într-o arie naturală protejată.
Doc.	17.	Documente	doveditoare	privind	 funcționarea	obiectivelor	existente	 şi	 functionale	 conform	 legislației

nationale:	 DSP,	 DSVSA,	 Autorității	 competente	 de	 mediu,	 etc (autorizațiile de funcționare/ NotiNicare de constatare aconformităţii cu legislaţia sanitară emisă pentru unitățile care se autorizează/avizează conform legislației ı̂n vigoare, etc), care
vor face obiectul lucrărilor de modernizare prin proiect.

Doc.	18.	Raport	 asupra	utilizării	programelor	de	 >inanţare	nerambursabilă	 întocmit	de	 solicitant	(va cuprindeobiective, tip de investiție, lista cheltuielilor eligibile, costurile și stadiul proiectului, perioada derulării contractului), pentru
solicitanţii care au mai beneficiat de finanțare nerambursabilă începând cu anul 2002, pentru aceleași tipuri de investiții.

Doc.	19.	Alte	documente	justificative	(după	caz):

-       Anexa 14 - Declaratie pe propria raspundere a beneficiarului_GAL
-       Anexa 16 - Declaratie prelucrare date cu caracter personal
-       Anexa 18 - Declarația pe propria raspundere a solicitantului cu privire la angajamentul de a crea locuri de munca
-       Situaţiile financiare (bilanţ – formularul 10, contul de proNit şi pierderi - formularul 20, formularele 30 și 40),precedente anului depunerii proiectului ı̂nregistrate la Adm„inistraţia Financiară ı̂n care rezultatul operaţional(rezultatul de exploatare din contul de proNit și pierdere - formularul 20 aferent anilor n-1, n-2) să Nie pozitiv(inclusiv 0).(daca solicitantul are o vechime mai mare de 3 ani).

sau	dupa	caz
-       Situaţiile financiare (bilanţ – formularul 10, contul de proNit şi pierderi - formularul 20, formularele 30 și 40),precedente anului depunerii proiectului ı̂nregistrate la Administraţia Financiară ı̂n care rezultatul operaţional(rezultatul de exploatare din contul de proNit și pierdere - formularul 20, aferente anilor n-1) să Nie pozitiv(inclusiv 0) (daca solicitantul are o vechime mai mare de 2 ani)

În cazul în care anul precedent depunerii Cererii de Finanţare este anul înfiinţării, nu se analizează
rezultatul din exploatare, care poate fi negativ.Excepție fac ı̂ntreprinderile ı̂nNiințate ı̂n anul depunerii Cererii de Finanţare care nu au obligatia depuneriiacestor documente.

-       Pentru persoane fizice autorizate, intreprinderi familiale șI întreprinderi individualeDeclaraţie unică privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoanele fizice - din caresă rezulte veniturile realizate din România ı̂n anul precedent depunerii proiectului, ı̂nregistrată la AdministraţiaFinanciară, și din care să rezulte că nu a ı̂nregistrat pierdere Niscală anuală (pierdere netă anuală), ı̂n anulprecedent depunerii proiectului. Declaraţia unică trebuie să Nie ı̂ntocmita de către solicitant PFA, II, IF, identi Nicatcu cod unic de inregistrare (CUI), ı̂nNiinţat ı̂n baza OUG nr. 44/ 2008, cu modiNicările și completările ulterioare. 
Atenție!	 In	cazul	 ın̂	 care	solicitantul	este	 ın̂>iințat	 ın̂	 anul	depunerii	Cererii	de	 >inanțare,	nu	este

cazul	depunerii	nici	unuia	din	documentele	mai	sus	menționate.Pot apărea următoarele situații:a) In cazul solicitanților ı̂nNiințați ı̂n anul depunerii proiectului, aceștia nu vor depune situațiile Ninanciare.b) In cazul ı̂n care anul precedent depunerii Cererii de Ninantare este anul ı̂nNiințării, nu se analizeazărezultatul operațional din contul de proNit și pierdere sau rezultatul brut, care poate Ni și negativ.
-       Declaraţia	de	inactivitate	ı̂nregistrată la Administraţia Financiară, ı̂n cazul solicitanţilor care nu au desfăşuratactivitate anterior depunerii proiectului.Pot apărea următoarele situații:a) În cazul solicitantilor înființați în anul depunerii proiectului, aceștia nu vor depune situațiile financiare.b) IQn cazul ı̂n care anul precedent depunerii cererii de Ninanțare este anul ı̂nNiințării, nu se analizeazăpierdere fiscală anuală (pierdere netă anuală), care poate fi și pozitivă.c) IQn cazul solicitanţilor care nu au desfăşurat activitate anterioară depunerii proiectului şi au depus la
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Administraţia Financiară Declaraţia de inactivitate (conform legii) ı̂n anul anterior depunerii proiectului, atuncila dosarul Cererii de Finanţare solicitantul va depune Declaraţia de inactivitate ı̂nregistrată la AdministraţiaFinanciară. În vederea încheierii Contractului de Finanţare, în termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achiziții
simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privind
selectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cucaracter obligatoriu:

Pentru	proiectele	de	investiții	depuse	de	beneficiarii	privați:
1. Dosarul original după care s-a scanat, pentru conformitatea documentelor încărcate on-line; solicitanții vor prezenta îndosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele încărcate online.Documentele originale emise de el însuşi, convertite în PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuielistate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.În cazul în care se vor constata neconcordanțe în urma verificării documentelor solicitate în vederea încheieriiContractului de finanțare și/sau între documentele încărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afectacondițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neîncheiere a Contractului de finanțare și încadrarea proiectului cu statutde contract neîncheiat.
2. Proiectul tehnic (PT)
3. Documentul/ documentele care dovedesc capacitatea şi sursa de cofinanţare privată a investiției neafectată de elemente deajutor public, prin extras de cont (în original) și/ sau contract de credit (în copie), acordat în vederea implementării proiectului.În cazul în care dovada co-finanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va fi vizat şi datat de instituția financiară cu cel mult5 zile lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit de Angajamentul solicitantului (model afișat pe sitewww.afir.ro) că minimum 50% din disponibilul de cofinanțare privată va fi destinat plăților aferente implementării proiectului-doar pentru proiectele care presupun co-finantarea din partea solicitantului.AFIR va verifica cheltuielile în extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va viza justificareamodului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada cofinanțării private, respectiv că suma din soldulcontului beneficiarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 zile înainte de data depunerii primei cereri de plată și sumacheltuielilor aferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.Documentele pentru dovedirea și susținerea cofinanțării nu se depun în cazul finanțării publice de 100%.
4. Adresă emisă de instituţia financiară (bancă/trezorerie) cu datele de identificare ale băncii/trezoreriei şi ale contuluiaferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului în care se derulează operaţiunile cuAFIR).
5. Documentul de identitate al reprezentantului legal al beneficiarului.
6. Dovada achitării integrale a datoriei față de AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).
7. Graficul de eşalonare anuală a plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.
8. Certificat care să ateste lipsa datoriilor restante la bugetul local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții au sediulsocial și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
9. Graficul de eşalonare a datoriilor către bugetul consolidat (în cazul în care beneficiarul figurează cu datorii restantefiscale).
10. Alte documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
În	 caz	 de	 neprezentare	 a	 documentelor	 de	 către	 solicitant	 în	 termenul	 precizat	 în	 Noti>icarea	 AFIR	 privind

selectarea	cererii	de	>inanțare	sau	în	cazul	 în	care	acesta	se	regăseşte	 înregistrat	 în	evidenţele	AFIR	cu	debite	sau
nereguli,	Agenţia	nu	va	încheia	Contractul	de	Finanţare. 

Documentele	pe	care	solicitantii	trebuie	sa	le	prezinte la DEPUNEREA PRIMEI CERERI DE PLATAPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cu
Pag. 45 / 62



modificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare.
Pentru	toate	investițiile	(noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptul că investiția propusă respectă legislația în vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL,aplicabile proiectului:
1. Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;
2. Document emis de DSVSA pentru investiția propusă, dacă este cazul;
3. Document final emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notificării / Deciziaetapei de încadrare, ca document final/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecția mediuluiconform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);
4. Avizul GAL însoțit de Fișa de verificare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrul

SDL. După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, în cazul în care documentele menționate maisus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.
	
Documentele	pe	care	solicitantii	trebuie	sa	le	prezinte	la	DEPUNEREA	ULTIMEI	CERERI	DE	PLATA1.       Documentele care atestă autorizarea obiectivului de investitii realizat prin proiect, din punct de vedere al normelor demediu, sanitar-veterinar și de sănătate publică sau a altor autorităţi de supervizare a activităţii, după caz.Documentele care dovedesc crearea de locuri de munca la finalizarea proiectului
CONDIŢII PENTRU DEPUNEREA CERERILOR DE PLATĂ A AVANSULUI ŞI A CELOR
AFERENTE TRANŞELOR DE PLATĂ

Precizări	referitoare	la	acordarea	avansuluiBeneNiciarii proiectelor de investiții Ninanțate prin intervenția DR 36 LEADER pot beneNicia de plata ı̂n avans conformdispozițiilor aferente DR 36 LEADER din cadrul PS PAC 2023-2027, cu condiția constituirii unei garanții, corespunzătoareprocentului de 100% din valoarea avansului, ı̂n conformitate și cu prevederile art. 44 ale Reg. (UE) nr. 2021/2116, ale art. 23din OUG nr.85/2023, respectiv ale art. 10 din HG nr. 1570/2022.Garanția aferentă avansului trebuie să Nie constituită la dispoziţia AFIR, se depune odată cu Dosarul Cererii de Plată aAvansului și trebuie să producă efecte pe ı̂ntreaga perioadă cuprinsă ı̂ntre data cererii de acordare a avansului și data expirariiduratei de implementare prevăzute ı̂n contractul de Ninanţare. Utilizarea avansului se justiNică de către beneNiciar pe bază dedocumente până la expirarea duratei de implementare prevăzute în contractul de finanţare.BeneNiciarul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă, la data depuneriiCererii de Ninanţare sau după semnarea contractului de Ninanțare, pe parcursul implementării proiectului, ı̂n condiţiileprevăzute în Instrucţiunile de plată anexă la Contractul de finanţare.Avansul se acordă la solicitarea beneNiciarului după semnarea Contractului de Ninanțare, conform prevederilor art. 44 dinRegulamentului (UE) nr. 2116/2021 al Parlamentului si al Consiliului european din 2 decembrie 2021 privind Ninanțarea,gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (UE) nr. 1306/2013 și a legislațieinaționale în vigoare.
Bene>iciarii	 privaţi	pot solicita avansul după semnarea Contractului de Ninanţare şi numai după avizarea achiziţieimajoritare de către AFIR.IQn cazul celor care derulează achiziții directe utilizând Baza de date cu prețuri de referință AFIR, avansul se acordă pe bazacontractului de vânzare-cumpărare a bunului/ echipamentului respectiv, prezentat de beneNiciarul privat la momentulsolicitării avansului.
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BeneNiciarul care a ı̂ncasat de la Autoritatea Contractantă plata ı̂n avans şi solicită prelungirea perioadei maxime deexecuţie aprobate prin contractul de Ninanţare, este obligat ca, ı̂n vederea prelungirii duratei de execuţie iniţiale a contractului sădepună la Autoritatea Contractantă documentul prin care dovedește prelungirea valabilității Scrisorii de GaranțieBancară/Nebancară (ı̂nregistrată pe toată perioada de valabilitate a garanției ı̂n Registrul special al Băncii Naționale aRomâniei), care să acopere întreaga perioadă de execuţie solicitată la prelungire.IQn cazul ı̂n care beneNiciarul nu prezintă Autorităţii Contractante dovada prelungirii termenului de valabilitate a garanţieicu cel puţin 5 zile lucrătoare ı̂nainte de expirarea valabilității acesteia, Autoritatea Contractantă va proceda la executareagaranţiei.BeneNiciarul trebuie să justiNice valoarea avansului ı̂ncasat, pe bază de documente justiNicative conform cerințelorAutorității Contractante prezentate ı̂n Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectului prevăzutăîn contractul de finanțare. 
Condiţii	pentru	depunerea	transelor	de	plataPentru prezentarea primului dosar de plată, se vor avea în vedere prevederile Art. 14 și Art. 16 din HG nr. 1570/2022, cumodificările și completările ulterioare, în vigoare la data depunerii Dosarului Cererii de Plată.Beneficiarul va depune Dosarele cererilor de plată în conformitate cu Graficul de eșalonare anuală a plaților asumat prinContractul de finanţare.
Reguli	pentru	depunerea	dosarelor	cerere	de	plată	de	către	beneficiarii	privaţi	ai	proiectelor	de	investiţii:Pentru toate investițiile (noi și modernizare) se vor prezenta la prima cerere de plată următoarele documente carevalidează faptul că investiția propusă respectă legislația ı̂n vigoare, inclusiv criteriile de eligibilitate și selecție din cadrul SDL,aplicabile proiectului:1.       Document emis de DSP județeană pentru investiția propusă, dacă este cazul;2.       Document emis de DSVSA pentru investiția propusă, dacă este cazul;3.       Document Ninal emis de Autoritatea Competentă de Mediu pentru investiția propusă (Clasarea notiNicării / Deciziaetapei de ı̂ncadrare, ca document Ninal/Acord de mediu, emis de autoritatea teritorială competentă de protecțiamediului conform Legii nr. 292/2018, cu modificările și completările ulterioare);4.       Avizul GAL ı̂nsoțit de Fișa de veriNicare a menținerii criteriilor de eligibilitate locale şi criteriilor de selecţie din cadrulSDL.După expirarea termenului prevăzut pentru depunerea primei cereri de plată, ı̂n cazul ı̂n care documentele menționate maisus nu sunt prezentate, Contractul de Finanțare va fi reziliat.Termenul depunerii primei transe de plata este stipulat la art. 16 alin.(2) din HG nr.1570/2022:

-       IQn cazul proiectelor de investiţii care presupun investiții ı̂n achiziții simple, beneNiciarul este obligat să depună cerereeligibilă pentru prima tranșă de plată în termen de cel mult 6 luni de la data semnării Contractului de Finanţare.
-       BeneNiciarul a cărei investiție presupune lucrări de construcţii montaj este obligat să depună cerere eligibilă pentru primatranșă de plată în termen de cel mult 12 luni de la data semnării Contractului de Finanțare.
-       Termenele de 6 luni, respectiv 12 luni prevăzute pentru depunerea primei tranșe de plată pot Ni prelungite conform HG1570/2022, cu maximum 3 luni, cu condiția achitării penalităților prevăzute ı̂n contractul de Ninanțare și cu prezentarea decătre beneficiar a dovezii demarării implementării investiției.
-       Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justiNicative prevăzute ı̂n instrucţiunile de plată (vezi Anexa V laContractul de finanţare) publicate pe pagina de internet www.afir.ro.
-       Termenul limită de efectuare a plăţilor către beneNiciar este de maxim 90 de zile calendaristice de la data ı̂nregistrării Cereriide Plată.IQn situația ı̂n care beneNiciarul nu prezintă documentele menționate mai sus ı̂n termenul prevăzut procedural, Contractulde Finanțare se reziliază.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).BeneNiciarul va utiliza cele mai recente documente ı̂n format electronic (pdf. editabil) postate pe site-ul AFIR
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(www.afir.ro) – la secțiunea INSTRUMENTE-PROCEDURI și FORMULARE PS 2027- Formulare PS 2027;
Atenţie!	Bene>iciarul	este	obligat	să	respecte	Gra>icul	de	eşalonare	anuală	a	plăților	asumat	prin	Contractul	de

>inanțare	 pe	 toată	 durata	 de	 implementare	 a	 proiectului,	 ȋn	 caz	 contrar	 >iind	 sancționat	 conform	 prevederilor
Contractului	de	finanțare.Pentru toate cererile de plată, beneNiciarul și GAL vor primi de la AFIR Notificarea cu privire la confirmarea plății, ı̂ntermen de maximum 5 (cinci) zile lucrătoare. În etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua verificări cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR. În cazul în care în urma verificării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai este respectat,precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artificiale pentru obţinerea finanţării, se va demara procedura deconstatare nereguli și recuperare datorii.În cazul în care în urma verificării se constată ca nu mai sunt îndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuează verificarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat în cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă în cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar unsingur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minimpentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propunerezilierea contractului de finanțare, dacă nu, proiectul își continuă implementarea fără a demara procedura de constatarenereguli și recuperare datorii

PROCEDURA DE EVALUARE, SELECŢIE ȘI SOLUŢIONARE A CONTESTAŢIILOR

Informații	privind	modalitatea	de	selecție	a	proiectelor
1. Comitetul se selectie si Comitetul de Solutionare a Contestatiilor
1.1 Comitetul de Selecție (CS)Comitetul de selecție al proiectelor este format din 5 membrii ai parteneriatului GAL Colinele Tutovei, reprezentanti aisectorului public, privat si ONG.Comitetul de selecţie va avea următoarele responsabilități:a) să se asigure ca selecția cererilor de finanțare se face conform criteriilor de selecție aferente fiecarei interventii;b) asigura transparența, tratamentul egal si garanteaza evitarea conflictelor de interese din cadrul Asociatiei;c) aprobă cu majoritate de voturi raportul de selecție al cererii de finantare;Comitetul va avea 5 membrii titulari şi 5 supleanţi, astfel ı̂ncât partenerii privaţi să Nie reprezentaţi ı̂n proporţie de peste50%. Cei 5 membrii vor reprezenta următoarele categorii:- 1 reprezentant al sectorului public- 3 reprezentanţi ai sectorului economic;- 1 reprezentant al societăţii civile.Membrii Comitetului de Selecție al proiectelor au drept de vot egal in cadrul acestuia. 
1.2. Comisia de Soluționare a Contestațiilor (CSC)Comisia de Soluționare a Contestaţiilor reprezintă organismul tehnic cu responsabilităţi ı̂n soluţionarea contestaţiiloradresate GAL privind rezultatele procesului de Selecţie a proiectelor ce solicită finanţare.Este alcătuit din 3 membrii plini si 3 supleanți, reprezentanţi ai membrilor parteneriatului GAL Colinele Tutovei. Acestia
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vor fi diferiti de membrii Comitetului de Selecție al proiectelorPentru transparenţa procesului de selecţie a proiectelor ı̂n cadrul GAL şi totodată pentru efectuarea activităţilor de controlşi monitorizare, la aceste selecţii va lua parte – fără drept de vot - şi un reprezentant al CDRJ. 
1.3. Obligaţiile membrilor Comitetului de Selectare a proiectelor si a Comisiei de Soluționare a ContestațiilorReguli pentru evitarea conflictului de intereseMembrii Comitetului de Selecție al proiectelor, ı̂n ı̂ndeplinirea atribuţiilor ce le revin ca urmare a prezentului Regulamentau următoarele obligaţii:-de a respecta întocmai regulile stabilite în cadrul prezentei proceduri;-de a respecta confidenţialitatea lucrărilor Comitetului;Dacă unul din proiectele depuse pentru selectare aparţine unuia din membrii Comitetului de Selecție, Comisiei deSoluționare a Contestațiilor sau a unuia dintre angajații GAL implicați ı̂n evaluarea proiectelor sau aNini ai acestora sau a uneientități juridice ı̂n care acesta persoană are implicații/interese, ı̂n conformitate cu prevederile legale naționale și comunitareaplicabile, persoana ı̂n cauză nu va participa la procesul de veriNicare, nu are drept de vot şi nu va participa la ı̂ntâlnireacomitetului respectiv pentru sesiunea de selecţie/contestație în cauză.IQn cazul ı̂n care unul dintre angajații GAL sau membrii desemnaţi ı̂n Comitetul de Selecție, ori ı̂n Comisia de Contestațiiconstată că se aNlă ı̂n situaţia de conNlict de interese, acesta are obligaţia de a solicita de ı̂ndată ı̂nlocuirea sa. IQn cazul ı̂n care seconstată că nu se respectă regulile de evitare a conNlictului de interese, așa cum sunt deNinite ı̂n legislația ı̂n vigoare, proiectulnu este eligibil, iar dacă a fost Ninanțat se va proceda la recuperarea sumelor conform legislației, iar persoana in cauza vasuporta consecințele legilor in vigoare.Conform legislației comunitare și naționale ı̂n vigoare, conNlictul de interese poate Ni deNinit ca acea situație sauı̂mprejurare ı̂n care interesul personal, direct ori indirect al responsabilului contravine interesului public, astfel ı̂ncât afecteazăsau ar putea afecta independența și imparțialitatea sa ı̂n luarea deciziilor ori ı̂ndeplinirea la timp și cu obiectivitate aı̂ndatoririlor care ı̂i revin ı̂n exercitarea funcției deținute. IQn acest sens, toate persoanele implicate la nivelul GAL ı̂n evaluarea șiselecția proiectelor (membrii ı̂n Comitetul de Selecție, ı̂n Comisia de Soluționare a Contestațiilor sau angajații GAL implicați ı̂nprocesul de evaluare) vor trebui să completeze o declarațiile privind inexistența conflictului de interese.Se utilizează modelul de declarație conform anexei 9 din normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernuluinr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europeneşi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora. 
Etapele	Procedurii	De	Selecție
2.1.	Lansarea	Sesiunilor	De	Depunere	ProiecteIQnainte de lansarea sesiunilor de depunere proiecte, GAL va elabora un Calendar estimativ al lansării intervențiilorprevăzute în SDL, pentru fiecare an calendaristic, conform modelului din Anexa 2 – Model Calendar de selecție.Pentru asigurarea transparenței, atât Calendarul estimativ cât și Calendarul modiNicat vor Ni postate pe site-ul GAL șiîncărcate în platformă și pe una dintre rețelele social media (Facebook, Instagram, LinkedIn,Twitter).IQnainte de lansarea unei sesiuni pentru o intervenție din cadrul SDL, GAL va utiliza formulare PDF inteligente/editabileprecompletate cu informațiile din SDL si alte secțiuni obligatorii și opționale, după cum urmează:

Ø  Ghidul solicitantului, care va avea o structură predeNinită cu informații preluate din cea mai recentă variantă a SDLaprobată și alte secțiuni predefinite cu caracter obligatoriu sau opțional.
Ø  După ı̂ncărcarea Ghidului, se generează Fișa de veriNicare a criteriilor de eligibilitate și a criteriilor de selecție, pe bazainformațiilor completate ı̂n Ghid. Apelul de selecție prezintă informații legate de denumirea intervenției, suma alocatăpe sesiune, rata de sprijin a interventiei, codiNicarea interventiei conform SDL, tip interventie conform SDL, perioadade depunere a cererilor de finanțare/proiectelor, termen depunere contestații etc.
Ø  Modelul de cerere de finanțare va fi generat în funcție de tipologia intervenției;
Ø  Fișa de veriNicare a criteriilor de eligibilitate generale veriNicate la nivelul AFIR, conform Manualului de procedură și a
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formularelor pentru implementarea interventiei DR 36 ”Dezvoltarea Locală Plasată Sub ResponsabilitateaComunității”, care va fi elaborată și adaptată de GAL în funcție de specificul intervenției;
Ø  Alte anexe/documente tipizate specifice tipului de intervenție/acțiunilor finanțate;
Ø  În cazul intervențiilor FSE+, GAL va respecta cerințele și prevederile generale furnizate la nivelul MIPE.
Atentie!	Lansarea	sesiunii	de	depunere	a	proiectelor	 se	va	realiza	după	avizarea	apelului	de	 selecție.	 Sesiunea	se

închide	automat	când	atinge	pragul	de	200%	din	nivelul	alocării	sesiunii,	cu	excepția	primelor	5	zile	calendaristice,	când
depunerea	proiectelor	se	realizează	indiferent	de	nivelul	plafonului.Durata standard a unei sesiuni de selecție este de 30 de zile calendaristice. IQn cazul ı̂n care se dorește majorarea acestuitermen, se poate solicita prelungirea sesiunii ı̂n platforma informatică. Se acceptă ca durata sesiunii de depunere să Nie deminimum 10 zile calendaristice numai ı̂n situația ı̂n care apelul de selecție va conține toate prevederile și informațiile care aufăcut obiectul ultimului apel de selecție pe intervenția respectivă, inclusiv punctajele pentru criteriile de selecție, cu excepțiaalocării financiare/sesiune. Aceasta prelungire poate fi initiata o singura data/apel.

2.2.	Depunerea	cererilor	de	finanțarePentru a depune Cereri de Finanțare on-line, solicitanții care nu au cont pe site-ul www.aNir.ro vor trebui să ı̂și creeze contde utilizator în cadrul acestui portal.Utilizatorii care au deja cont creat îl pot utiliza pentru încărcarea Cererilor de Finanțare în format electronic.Pașii care trebuie parcurși de solicitant pentru ı̂ncărcarea Cererilor de Finanțare ı̂n aplicația speciNică DR 36, sunturmătorii:1. din pagina www.afir.ro accesează pagina aferentă sesiunii DR 362. își crează cont în aplicație sau se loghează cu contul existent3. descarcă cererea de finanțare și anexele acesteia4. completează Cererea de finanțare și anexele acesteia5. încarcă proiectul (Cererea de finanțare si alte documente completate și elaborate conform cerințelor aplicabile)Cererea de Ninanțare utilizată de solicitanți va Ni cea/ cele disponibilă/ disponibile in pachetul aferent apelului lansat(format pdf. editabil).
2.3.	Evaluarea	si	selecția	proiectelorEvaluarea si selecția proiectelor la nivelul GAL se va realiza ı̂n conformitate cu prevederile Ghidului Grupurilor deAcțiune Locală pentru implementarea Strategiilor de Dezvoltare Locală elaborat de către DGDR – AM PS, disponibil pe pagina deinternet a MADR (www.madr.ro), în secțiuea LEADER 2023-2027.GAL are obligația să realizeze selecția proiectelor aferente tuturor intervențiilor incluse ı̂n SDL selectată de cătreAutoritatea de Management, ı̂n conformitate cu prevederile din Ghidul Solicitantului aprobat. GAL-ul va evalua cererile deNinanțare și va selecta proiectele, pe baza principiilor de selecție aprobate ı̂n SDL, ı̂n cadrul unui proces public (transparent) deselecție.Pentru Niecare intervenție, GAL-ul va detalia criteriile de selecție ı̂n baza principiilor de selecție din Nișa intervenției dinSDL, astfel ı̂ncât să permită ierarhizarea cererilor de Ninanțare corespunzător necesităților identiNicate, analizei SWOT şiobiectivelor stabilite ı̂n SDL 2023- 2027 corelată cu alocările disponibile pentru Niecare sesiune de depunere ı̂n parte. Se vorinclude în mod obligatoriu criterii de departajare cuantificabile, care pot asigura în mod real o departajare de proiecte.Criteriilor de selecție li se asociază un anumit punctaj conform importanței lor, permițând derularea corespunzătoare aactivității de evaluare/selectare.Pentru toate proiectele evaluate la nivelul GAL, evaluatorii vor veriNica conformitatea și eligibilitatea proiectelor și voracorda punctajele aferente Niecărei cereri de Ninanțare. Toate veriNicările se realizează ı̂n baza Nișelor de veriNicare, datate șisemnate de către cel puțin doi angajați/voluntari ai GAL cu atribuții ı̂n acest sens, pentru respectarea principiului de veriNicare“4 ochi” și confidențialitatea datelor din cadrul proiectului.
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Fișa de evaluare va Ni generate ı̂n platformă ı̂n format PDF inteligent, ı̂n baza criteriilor și metodologiei descrise ı̂n GhidulSolicitantului avizat. Această Nișă de evaluare include toate criteriile pre-completate, urmând ca la nivelul GAL să Nie introdusrezultatul verificării acestor criterii și semnăturile evaluatorilor.Semnarea de către cel puțin doi angajați/voluntari GAL a Nișelor de evaluare și selecție a proiectelor depuse la GAL se varealiza inclusiv ı̂n cazul ı̂n care sunt externalizate activitățile de evaluare. Constituie o excepție, măsurile la care GAL estesolicitant, caz ı̂n care externalizarea serviciului de evaluare către o entitate independentă este obligatorie, iar Nișele de evaluareși selecție vor fi completate doar de către entitatea care a realizat evaluarea (respectând același principiu de ”4 ochi”).IQn perioada de evaluare și selecție, pentru clariNicarea documentelor prezentate de solicitanți, GAL poate solicitaclarificări cu transmitere prin sistemul informatic.GAL stabilește un termen de răspuns (5 zile calendaristice) până la care solicitantul trebuie să ı̂ncarce ı̂n platformărăspunsul (semnat de reprezentantul legal/managerul GAL) la informațiile suplimentare solicitate, termen care curge de la dataı̂ncărcării de catre GAL ı̂n platformă a solicitării de clariNicări. La calcularea termenului de răspuns stabilit de GAL, nu intră ı̂ncalcul ziua transmiterii documentului la solicitant și nici ziua când se împlinește termenul.IQn cazul ı̂n care, pentru veriNicarea unui criteriu de eligibilitate sau selecție evaluatorii GAL consideră că sunt necesareinformații suplimentare, acestea se solicită în următoarele cazuri, cu titlu de exemplu:
Ø  documentele prezentate sau mențiunile din cererea de Ninanțare conţin informaţii insuNiciente sau există informaţiicontradictorii între mențiunile acestora;
Ø  pentru criteriile de eligibilitate și selecție se pot solicita clariNicări, documente suplimentare fără a schimba starea defapt de la momentul depunerii. Se acceptă orice informații și alte documente care certiNică o stare de fapt existentă lamomentul depunerii cererii de Ninanțare, care vin ı̂n susținerea și clariNicarea informațiilor solicitate din documenteleobligatorii existente la dosarul cererii de Ninanțare. Documentele obligatorii care nu sunt depuse dintr-o eroarematerială, dar au fost emise înainte de data depunerii dosarului, se vor accepta la informații suplimentare.
Ø  corectarea bugetului indicativ - expertul GAL va notiNica solicitantul asupra acestei situații, iar solicitantul va transmitebugetul rectiNicat conform solicitării evaluatorului. IQn cazul unui refuz al solicitantului de a corecta bugetul, expertulva ı̂ntocmi bugetul indicativ corect, solicitantul având opțiunea de a contesta bugetul numai după notiNicare ı̂n urmaaprobării Raportului de Selecție;
Ø  ı̂n cazul ı̂n care ı̂n bugetul indicativ (inclusiv devizele Ninanciare şi devizele pe obiect) există diferenţe de calcul sau dacăîncadrarea categoriilor de cheltuieli eligibile/ neeligibile nu este făcută corect;
Ø  ı̂n cazul ı̂n care, ı̂n procesul de veriNicare a documentelor din dosarul Cererii de Finanțare, se constată omisiuni privindbifarea anumitor casete (inclusiv din Cererea de Finanțare) sau omiterea semnării anumitor pagini de către solicitant/reprezentantul legal, iar din analiza proiectului expertul constată că aceste carențe sunt cauzate de anumite erori deformă sau erori materiale.IQn cadrul veriNicării atât a condițiilor de eligibilitate, cât și a criteriilor de selecție, experții veriNicatori pot constata eroride formă făcute de către solicitant în completarea cererii de finanţare.IQn aceste situații ı̂n care experii veriNicatori descoperă erori de formă, cererea de Ninanțare va Ni admisă la veriNicare, iarerorile se vor corecta în procesul de evaluare, prin solicitare de informații suplimentare.Ca exemple de erori de formă pot exista: lipsa unor bife, semnături, fond nelizibil, pagini scanate necorespunzător etc.În situația în care solicitantul nu răspunde la solicitarea de informații suplimentare în termenul prevăzut procedural, dacăacestea vizează criteriile de eligibilitate, cererea de Ninanțare va Ni declarată neeligibilă, respectiv contract de Ninanțareneîncheiat.Aceste solicitări sunt ı̂ncărcate ı̂n platformă cu semnătura reprezentantului legal/managerului GAL și includ ı̂n modobligatoriu un termen de răspuns și implicațiile care decurg ı̂n cazul nerespectării acestui termen. Solicitantul poate redepunedocumentația proiectului ca urmare a solicitării de clarificări.După Ninalizarea evaluării proiectelor, GAL ı̂ncarcă ı̂n platformă Nișele de evaluare a criteriilor de eligibilitate și deselecție și se generează ı̂n format PDF inteligent Raportul de Selecție Intermediar. Etapele procesului de evaluare și selecție sevor desfășura conform termenelor stabilite de GAL, astfel ı̂ncât să se asigure un proces transparent și nediscriminatoriu, careoferă posibilitatea solicitanților de a depune contestații asupra rezultatului evaluării și selecției.
2.4.	Etapele	procesului	de	evaluare	și	selecție	:
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Etapa	I: Evaluarea proiectelor la nivelul GAL și elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție intermediar, careinclude proiectele eligibile și selectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile și proiectele retrase.Termenul de evaluare a cererii de Ninanțare este maximum 50 zile calendaristice de la data ı̂nchiderii sesiunii, ı̂n cazul ı̂ncare numărul cererilor de Ninanțare primite ı̂n vederea aprobării este mare, termenul de veriNicare poate Ni mărit dar nu maimult de 60 de zile.Publicarea si avizarea Raportului de Selectie intermediar este de 20  zile calendaristice de la data Ninalizarii evaluariiproiectelor aferente sesiunii respective.
Etapa	II: Perioada de depunere și de soluționare a contestațiilor.IQn a doua etapă, dacă se depun contestații, acestea se soluționează și se publică Raportul de soluționare a contestațiilor,care include: Statutul inițial al proiectului, Statutul proiectului ı̂n urma instrumentării contestației și implicit RezultatulContestației, ı̂nsoțit de decizie (admis sau respins). Contestațiile pot Ni depuse ı̂n termen de maximum 5 zile calendaristice de laprimirea notificării si de la publicarea pe pagina de web a GAL a Raportului de Selecție Intermediar.Comisa de Solutionare a contestatiilor va emite un Raport de solutionare a contestatiilor in termen maxim 15 zilecalendaristice de la terminarea perioadei de primire a contestatiilor.
Etapa	 III: Elaborarea, avizarea și publicarea Raportului de selecție Ninal, care include toate proiectele eligibile șiselectate, proiectele eligibile și neselectate, proiectele neeligibile, inclusiv cele soluționate ı̂n urma contestațiilor (dacă e cazul)și proiectele retrase.Comitetul de selecție al GAL trebuie să se asigure de faptul că proiectul ce urmează a primi Ninanțare răspundeobiectivelor propuse ı̂n SDL, corespunde cu speciNicul intervenției respective, se ı̂ncadrează ı̂n valoarea maximă acordată peproiect și, de asemenea, de faptul că implementarea proiectului reprezintă o prioritate în vederea implementării strategiei.Selecția proiectelor se face aplicând regula de „dublu cvorum”, respectiv pentru validarea voturilor, este necesar ca ı̂nmomentul selecției să Nie prezenți cel puțin 50% din membrii Comitetului de Selecție, din care peste 50% să Nie din mediulprivat și societatea civilă,. Pentru verificarea aplicării unei proceduri de selecție corecte, la întâlnirile Comitetului de Selecție valua parte și un reprezentant al CDRJ, responsabil cu monitorizarea activității GAL-ului respectiv. IQntrunirile Comitetului deselecție se pot realiza ı̂n format Nizic sau prin teleconferință/videoconferință sau prin aprobarea rapoartelor prin procedurăscrisă. Astfel, proiectele și rapoartele se transmit prin e-mail către membrii Comitetului de selecție, iar aceștia transmitacordul/dezacordul către GAL tot prin e-mail.Rezultatele procesului de selecție se consemnează ı̂n Raportul de selecție. Acesta va Ni semnat și aprobat de către toțimembrii prezenți ai Comitetului de Selecție, speciNicându-se apartenența la mediul privat sau public, genul reprezentantuluilegal (M/F), selectarea opțiunii privind vârsta acestuia (tânăr ı̂ntre 18 şi 30 ani) – cu respectarea procentelor minimeobligatorii. Raportul de selecție va Ni avizat și de către Președintele GAL/Reprezentantul legal al GAL sau de un alt membru GALmandatat ı̂n acest sens. Dacă unul dintre parteneri - persoană juridică membră ı̂n Comitetul de selecție – ı̂și schimbăreprezentantul legal/persoana mandatată de persoana juridică, noul reprezentant legal/persoana mandatată de persoana juridicăva înlocui persoana desemnată inițial să reprezinte partenerul respectiv în Comitetul de selecție, fără a fi necesare alte aprobări.Reprezentantul CDRJ avizează Raportul de selecție asigurându-se de faptul că procedura de selecție a proiectelor sadesfășurat corespunzător, s-au respectat criteriile de eligibilitate și principiile de selecție din Nișa intervenției din SDL șicondițiile de transparență aplicate de GAL.Solicitanții care au depus proiecte ı̂n cadrul unei sesiuni de depunere au posibilitatea de a depune contestații cu privire larezultatul evaluării şi selecției ı̂n termenul prevăzut de GAL. Contestațiile, semnate electronic de solicitanți, vor Ni depuse ı̂nplatforma on-line. IQn urma analizării Niecărei contestații, membrii Comisiei ı̂ntocmesc câte o notă justiNicativă (raport), care sesemnează de membrii acesteia si presedinteIQn cazul proiectelor selectate care au suferit modiNicări ı̂n ceea ce privește punctajul acordat sau a celor care ı̂n urmainstrumentării contestațiilor devin selectate, pe baza notei justiNicative ı̂ntocmite, GAL reface formularele de eligibilitate și/saude selecție, după caz, în conformitate cu rezultatul analizei Comisiei de Soluționare a Contestațiilor.
Atenție! Transmiterea în platformă a proiectelor selectate de GAL către AFIR este condiționată de avizarea Apelului de
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Selecție și a Raportului de Selecție de către reprezentantul CDRJ.Fiecare persoană implicată ı̂n procesul de evaluare și selecție a proiectelor de la nivelul GAL (evaluatori, membriiComitetului de Selecție și membrii Comisiei de soluționare a contestațiilor) are obligația de a respecta prevederile privindevitarea conNlictului de interese, Carta drepturilor fundamentale, principiile generale ale dreptului Uniunii și standardeleprivind nediscriminarea ı̂n ceea ce privește criterii legate de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, categorie socială,convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categoriedefavorizată, precum și orice alt criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, ı̂nlăturarea recunoașterii, folosinței sauexercitării, ı̂n condiții de egalitate, a drepturilor omului și a libertăților fundamentale sau a drepturilor recunoscute de lege, ı̂ndomeniul politic, economic, social și cultural sau în orice alte domenii ale vieții publice.IQn acest sens, premergător procesului de evaluare și selecție, persoanele implicate de la nivelul GAL vor completedeclarații pe proprie răspundere, ı̂n conformitate cu anexa 9 din Normele metodologice ale Ordonanţei de urgenţă a Guvernuluinr. 66/2011 privind prevenirea, constatarea şi sancţionarea neregulilor apărute ı̂n obţinerea şi utilizarea fondurilor europeneşi/sau a fondurilor publice naţionale aferente acestora, aprobată prin Hotărârea nr. 875/2011.  Personalul care evaluează vacompleta și data declarația ulterior depunerii proiectelor, dar până la ı̂nceperea evaluării lor, iar personalul implicat ı̂nselecție/contestații, va completa și data declarația anterior Raportului de selectie/Raportului de Soluționare a ContestațiilorDe asemenea, ı̂n situația existenței unui conNlict de interese, evaluatorul din cadrul GAL este obligat să se abțină de laluarea deciziei sau participarea la luarea unei decizii și să solicite managerului GAL înlocuirea sa cu un alt evaluator.Aceste declarații vor fi încărcate în platforma online în secțiunea dedicată – documente interne.Existența declarațiilor semnate este verificată de consilierul CDRJ responsabil cu monitorizarea activității GAL.În cazul sesiunilor aferente intervențiilor în care GAL este beneficiar, GAL va externaliza evaluarea proiectelor.Dacă după parcurgerea perioadei de contestații nu intervin modificări în ceea ce privește Raportul de selecție intermediar,Comitetul de Selecție se poate reı̂ntruni ı̂n vederea aprobării Raportului de Selecție Ninal (aprobare prin procedură scrisă sauprin teleconferință/videoconferință) sau GAL poate emite o Notă de transformare a Raportului de selecție intermediar ı̂n Raportde selecție Ninal (Notă asumată și semnată de președintele /reprezentantul legal GAL (sau o persoană mandată ı̂n acest sens) ı̂ncare vor Ni descrise toate etapele procedurii de evaluare și selecție aplicată și faptul că, după parcurgerea tuturor etapelor,asupra Raportului Intermediar de Selecție nu au intervenit modiNicări, acesta devenind Raport Ninal de selecție la data semnăriiNotei. GAL are obligația de a încărca această Notă în platformă.IQn Niecare etapă de evaluare și selecție, GAL trebuie să elaboreze notiNicări către solicitanți, prin care ı̂i informează asuprastatusului proiectelor respective. Aceste notiNicări, aferente Niecărei etape, vor Ni ı̂ncărcate ı̂n platformă ı̂n termen de maxim 3zile lucratoare de la Ninalizarea oricărei etape (ex: 3 zile de la emiterea raportului de selecție intermediar, 3 zile de la emiterearaportului de selecție final etc.)Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zilecalendaristice, când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.Sesiunea se închide automat când atinge pragul de 200% din nivelul alocării sesiunii, cu excepția primelor 5 zile calendaristice,când depunerea proiectelor se realizează indiferent de nivelul plafonului.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE INTERMEDIARRaportul de selecție intermediar se publică în termen de 70 zile calendaristice de la data închiderii sesiunii.
TERMENUL LIMITĂ DE DEPUNERE A CONTESTAȚIILORDepunerea contestațiilor se va realiza în termen maximum de 5 zile calendaristice de la publicarea Raportului de Selecțieintermediar.
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TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SOLUȚIONARE A
CONTESTAȚIILORRaportul de soluționare a contestațiilor se va realiza în termen 15 zile calendaristice de la închiderea perioadei de depunere acontestațiilor.
TERMENUL LIMITĂ DE EMITERE A RAPORTULUI DE SELECȚIE FINALRaportul de selecție final se publică în termen de 15 zile calendaristice de la publicare Raportului de Soluționare aContestațiilor sau de la împlinirea termenului de depunere a contestațiilor (pentru situațiile în care nu se depun contestații).
INFORMAȚII PRIVIND ETAPA DE CONTRACTAREDupă încheierea verificarii condițiilor de eligibilitate generale ale proiectelor, inclusiv a verificării pe teren dacă estecazul (pentru toate proiectele de investiții care propun modernizări şi pentru proiectele de investiţii noi pentru care experţiievaluatori consideră necesar), pentru toate proiectele eligibile, AFIR va încărca în platformă formularul de Notificare asolicitantului privind semnarea Contractului de finanțare (formular E6.8.3L), care va cuprinde condiții specifice în funcție deintervenția ale cărei obiective sunt atinse prin proiect. Acest formular poate fi vizualizat de GAL, inclusiv documentațiaproiectului și orice modificare de status a acestuia.
Atentie! In vederea asigurarii unei bune gestiuni și utilizari a fondurilor europene, verificarile efectuate in vedereasemnarii contractului de finantare includ verificarea ca solicitantul sa nu fie in insolventa/faliment. În situația în care, pentruun solicitant, la contractare, se constată că este în insolvență/faliment, AFIR va proceda la întocmirea notificării de neîncheiere

contract.
În	vederea	semnării	contractului	de	finanțare,	în	baza	acordului	reprezentantului	legal,	exprimat	în	cererea	de

finanțare,	pentru	consultarea	bazei	de	date	a	IGPR	și	ANAF,	AFIR	obține	certificatul	care	atestă	lipsa	datoriilor
restante	fiscale	și	sociale	pentru	beneficiar	și	extrasul	de	pe	cazierul	judiciar	al	reprezentantului	legal.	În	situația	în
care	AFIR	nu	poate	consulta	baza	de	date	a	celor	două	instituții,	se	va	solicita	beneficiarilor,	la	încheierea
contractului	de	finanțare,	prin	informații	suplimentare	prezentarea	certificatului	de	atestare	fiscală	și	a	cazierului
judiciar.

Prevederi	generale	pentru	proiectele	de	investițiiIQn vederea ı̂ncheierii Contractului de Finanţare, ı̂n termen de maximum 3 luni pentru proiectele care vizează achiziții
simple, respectiv de maximum 6 luni pentru proiecte care vizează achiziții complexe, de la transmiterea Notificării privind
selectarea cererii de finanţare, solicitantul va depune la Autoritatea Contractantă (OJFIR/CRFIR) următoarele documente, cucaracter obligatoriu:

Pentru	proiectele	de	investiții	depuse	de	beneficiarii	privați:
1.	Dosarul	original	după	care	s-a	scanat, pentru conformitatea documentelor ı̂ncărcate on-line; solicitanții vor prezentaı̂n dosarul pe suport de hârtie doar documentele care au fost scanate, pentru conformitate cu documentele ı̂ncărcate online.Documentele originale emise de el ı̂nsuşi, convertite ı̂n PDF şi semnate electronic de către reprezentantul legal, nu mai trebuielistate și atașate, în dosarul pe suport hârtie.IQn cazul ı̂n care se vor constata neconcordanțe ı̂n urma veriNicării documentelor solicitate ı̂n vederea ı̂ncheieriiContractului de Ninanțare și/sau ı̂ntre documentele ı̂ncărcate on-line și documentele depuse pe suport de hârtie care pot afectacondițiile de eligibilitate generale se va lua decizia de neı̂ncheiere a Contractului de Ninanțare și ı̂ncadrarea proiectului cu statutde contract neîncheiat.
2.	Proiectul	tehnic	(PT)
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3.	Documentul/	documentele	care	dovedesc	capacitatea	şi	sursa	de	co>inanţare	privată a investiției neafectată deelemente de ajutor public, prin extras de cont (ı̂n original) și/ sau contract de credit (ı̂n copie), acordat ı̂n vedereaimplementării proiectului. IQn cazul ı̂n care dovada co-Ninanţării se prezintă prin extras de cont, acesta va Ni vizat şi datat deinstituția financiară cu cel mult 5 zile lucrătoare înainte de data depunerii la OJFIR și va fi însoțit de Angajamentul solicitantului(model aNișat pe site www.aNir.ro) că minimum 50% din disponibilul de coNinanțare privată va Ni destinat plăților aferenteimplementării proiectului -doar pentru proiectele care presupun co-finantarea din partea solicitantului
Atenție! AFIR va veriNica cheltuielile ı̂n extrasul de cont depus la dosarul aferent primei tranșe de plată și va vizajustiNicarea modului de utilizare a sumei din extrasul de cont reprezentând dovada coNinanțării private, respectiv că suma dinsoldul contului beneNiciarului, conform extrasului emis cu cel mult 15 zile ı̂nainte de data depunerii primei cereri de plată șisuma cheltuielilor aferente proiectului realizate până la acel moment, acoperă 50% din valoarea cofinanțării private.
4.	 Adresă	 emisă	 de	 instituţia	 >inanciară (bancă/trezorerie) cu datele de identiNicare ale băncii/trezoreriei şi alecontului aferent proiectului FEADR (denumirea, adresa băncii/trezoreriei, codul IBAN al contului ı̂n care se deruleazăoperaţiunile cu AFIR).
5.	Documentul	de	identitate	al	reprezentantului	legal	al	beneficiarului.
6.	Dovada	achitării	integrale	a	datoriei	față	de	AFIR, inclusiv dobânzile și majorările de întârziere (dacă este cazul).
7.	Graficul	de	eşalonare	anuală	a	plăților, asumat de beneficiar, inclusiv cea pentru decontarea TVA., unde este cazul.
8.	Certi>icat	care	să	ateste	lipsa	datoriilor	restante	la	bugetul	local emise de primăriile pe raza cărora solicitanții ausediul social și punctul de lucru (numai în cazul în care solicitantul este proprietar asupra imobilelor).
9.	 Gra>icul	 de	 eşalonare	 a	 datoriilor	 către	 bugetul	 consolidat (ı̂n cazul ı̂n care beneNiciarul Nigurează cu datoriirestante fiscale).
10.	Alte	documente (se vor preciza, după caz, în Notificarea E6.8.3L).
În	 caz	 de	 neprezentare	 a	 documentelor	 de	 către	 solicitant	 în	 termenul	 precizat	 în	 Noti>icarea	 AFIR	 privind

selectarea	cererii	de	>inanțare	sau	în	cazul	 în	care	acesta	se	regăseşte	 înregistrat	 în	evidenţele	AFIR	cu	debite	sau
nereguli,	Agenţia	nu	va	încheia	Contractul	de	Finanţare.

Atenţie!	Bene>iciarul	este	obligat	să	respecte	Gra>icul	de	eşalonare	anuală	a	plăților	asumat	prin	Contractul	de
>inanțare,	 pe	 toată	 durata	 de	 implementare	 a	 proiectului,	ȋn	 caz	 contrar	 >iind	 sancționat	 conform	 prevederilor
Contractului	de	finanțare.Dacă sunt ı̂ndeplinite integral condițiile, ı̂n urma primirii și veriNicării documentelor obligatorii, precum și ı̂n urmaverificării pe teren (dacă este cazul), Autoritatea Contractantă va proceda la încheierea contractului de finanțare.IQn acest sens, beneNiciarul proiectului selectat pentru Ninanțare va Ni notiNicat pe e-mail privind ı̂ncărcarea ı̂n platformă acontractului de Ninanţare, semnat electronic de Autoritatea Contractantă, urmând ca acesta, ı̂n termen de maximum 5 zilelucrătoare de la comunicarea pe email a contractului de Ninanţare ı̂nsoţit de anexe şi documentele ataşate, să transmităAutorităţii Contractante, prin intermediul platformei informatice, Contractul de Ninanţare ı̂nsoţit de anexe şi documenteleataşate, semnate electronic de către reprezentantul legal.Contractul de Ninanțare se va redacta ı̂n limba română, ı̂mpreună cu anexele acestuia și va avea ataşate următoarele anexe,documente care vor fi parte integrantă a acestuia, având aceeași pute re juridică:

Anexa	1 Prevederi generale
Anexa	2 Materiale și activități de informare de tip publicitar
Anexa	3 Bugetul indicativ
Anexa	4 Instrucțiuni privind achizițiile pentru beneficiarii publici/ private FEADR
Anexa	5 Instrucțiuni de plată Pentru Anexele II - Materiale și activități de informare de tip publicitar, IV – Instrucțiuni privind achizițiile pentrubeneNiciarii publici/privați FEADR și V – Instrucțiuni de plată, vor Ni preluate cele mai recente variante aprobate aleInstrucțiunilor elaborate la nivelul AFIR.

Cursul	de	schimb	utilizat	se	stabilește	astfel:
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pentru măsurile pentru care regulamentele europene nu prevăd plăți anuale de sprijin, este cursul euro-leu de la datade 1 ianuarie a anului ı̂n care a fost luată decizia de acordare a Ninanțării, respectiv anul semnării contractului definanțare, publicat pe pagina web a Băncii Central Europene http://www.ecb.int/index.html;pentru măsurile ı̂n cadrul cărora sprijinul se acordă ı̂n plăți anuale, cursul de schimb aplicabil Niecărei plăți va Nicursul de schimb BCE valabil pentru data de 1 ianuarie a anului pentru care se efectuează plata respectivă.
Atenție!	Durata	de	execuţie	a	Contractului	de	finanţare	pentru	proiectele	de	investiții	este de:

maximum	3	ani	(36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;
maximum	2	ani	(24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing Ninanciar deutilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției. Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Ni prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Ninanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit.IQn cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciNică,prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR) poateaproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneNiciarului, ı̂n situația ı̂n care pe parcursulimplementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneNiciarului, de avize/ acorduri/ autorizații, dupăcaz, fundamentată de beneNiciar cu documente justiNicative, pentru perioada de timp necesară obținerii acestora sau pentrucircumstanțe excepționale dovedite

INFORMAȚII PRIVIND POSIBILITATEA DE MODIFICARE/PRELUNGIRE A
CONTRACTELOR DE FINANȚAREContractul de finanţare semnat de către Autoritatea Contractantă și de către beneficiar poate fi modificat, numai dacăcircumstanţele executării proiectului s-au schimbat începând de la data iniţială a semnării Contractului.În perioada de implementare a proiectelor selectate la nivelul GAL, beneficiarul poate solicita prelungirea contractului definanțare încheiat cu AFIR. Conform clauzelor contractuale, această acțiune poate fi inițiată la nivelul AFIR doar după obținereaacordului GAL privind prelungirea contractului.Având în vedere responsabilitatea GAL în ceea ce privește gestionarea eficientă a implementării Strategiei de DezvoltareLocală, acesta va analiza solicitarea beneficiarului din punct de vedere al perspectivei de finalizare a proiectului, arezonabilității modificărilor și a menținerii criteriilor de eligibilitate generale si locale și a criteriilor de selecție a proiectelordepuse la GAL. În cazul în care GAL constată nerespectarea criteriilor de eligibilitate/ selecție sau neîndeplinirea obiectivelorși/sau indicatorilor SDL în contextul elementelor de mai sus, solicitarea nu va fi avizată, iar GAL va încărca în aplicație adresăoficială semnată de reprezentantul legal care include motivul neavizării.În cazul în care solicitarea nu afectează implementarea SDL, GAL va emite avizul printr-o adresă oficială semnată dereprezentantul legal, adresă care se va încărca în platformă.În cazul în care GAL este beneficiar, această avizare nu este necesară, făcând obiectul analizei solicitării de modificare acontractului de către AFIR.Orice modificare a Contractului de finanțare se va face în baza unor motive justificate și întemeiate, cu avizul prealabil alGAL cu privire la menținerea criteriilor de eligibilitate și selecție din SDL și doar cu acordul ambelor părţi, cu excepţia situaţieiîn care intervin modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027/ corelări culegislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări și a situației în care intervin modificăriprocedurale, când Autoritatea Contractantă va notifica în scris beneficiarul cu privire la aceste modificări, iar beneficiarul seobligă a le respecta întocmai.
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Beneficiarul sau Autoritatea Contractantă pot solicita modificarea Contractului de finanţare numai în cursul duratei devalabilitate a acestuia, iar modificările nu pot avea efect retroactiv. Nu sunt acceptate modificările care afectează criteriile deeligibilitate și selecție în baza cărora proiectul a fost selectat. Valoarea totală eligibilă nerambursabilă aprobată și prevăzută înContract nu poate fi depăşită.Beneficiarul trebuie să solicite în scris Autorității Contractante orice modificare a Contractului de finantare, inclusiv aanexelor acestuia, completând Formularul C 3.1L - ,,Notă explicativă pentru modificarea Contractului de finanțare” dinManualul de procedură pentru implementarea intervenției DR36, care poate fi consultat pe pagina de internet a AFIR .Modificările Contractului de finanțare (C1.1L) se pot realiza prin:Act adițional;Notă de aprobare/neaprobare privind modificarea Contractului de finanțare;Notificare privind modificarea Contractului de finanțare.Scopul modificării Contractului trebuie să fie strâns legat de natura proiectului definită prin Contractul de finanțare.Aceste documente devin parte integrantă a Contractului de finanțare.Procesul de avizare și aprobare a modificării Contractului de finanțare, respectiv procesarea documentelor în vedereaîntocmirii Actelor adiționale/ Notelor de aprobare/Notificărilor se va realiza în conformitate cu prevederile Manualului deprocedură pentru implementare – Secțiunea I Contractarea și modificarea contractelor de finanțare/deciziilor de finanțareaferente intervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale (cod manual: PS -MCM).Formularele generale utilizate de către experții CRFIR/OJFIR pe parcursul derulării procesului de amendare a Contractuluide finanțare vor fi preluate din Manualul de procedură pentru contractarea și modificarea contractelor de finanțare aferenteintervențiilor din PS 2023-2027, aprobat prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și adaptate, după caz.În cazul în care pe durata derulării Contractului de finanțare intervin modificări procedurale (inclusiv corelăriprocedurale) sau modificări ale legislaţiei aplicabile finanţării nerambursabile (inclusiv modificări de PS 2023-2027)/ corelăricu legislația relevantă (inclusiv recomandări ale misiunilor de audit)/ simplificări incidente Contractului, AutoritateaContractantă va iniția procesul de modificare a Contractului de finanțare, prin transmiterea unei Notificări privind modificareaContractului de finanțare (formular C 3.3.10L).Beneficiarul are obligația de a se conforma modificărilor comunicate de CRFIR la momentul demarării etapei deimplementare la care prevederile notificării fac referire. Data intrării în vigoare a modificărilor este data aprobării prin ordin alministrului agriculturii și dezvoltării rurale, respectiv adoptării noilor prevederi legislative.Documentul de modificare a Contractului de finanțare (act adițional/ notă de aprobare/ notificare) devine parte integrantăa Contractului de finanțare.Beneficiarul poate contesta decizia privind Actul adițional/ Nota de aprobare/Notificarea la structurile teritoriale aleAFIR/ AFIR central, cu încadrarea în termenul de 10 zile lucrătoare de la data comunicării deciziei privind Actul adițional/ Notade aprobare/Notificarea. Soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari se va realiza în conformitate cu prevederileManualului de procedură pentru soluționarea contestațiilor depuse de beneficiari în etapele de contractare, modificarecontracte de finanțare și autorizare plată aferent PS 2023-2027 (cod manual: PO - MSC).
CRITERII PENTRU CONFORMITATEA CERERILOR DE PLATĂIQn etapa de autorizare a plăților, pentru toate cererile de plată, GAL va efectua veriNicări cu privire la conformitateaacestora și menținerea criteriilor de eligibilitate specifice locale și a criteriilor de selecție.Verificarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face de către experţii AFIR.IQn cazul ı̂n care ı̂n urma veriNicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiNiciale pentru obţinerea Ninanţării, se va demara procedurade constatare nereguli și recuperare datorii.
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IQn cazul ı̂n care ı̂n urma veriNicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul sau mai multe criterii de selecție, expertulGAL care a efectuează veriNicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajul proiectului este mai mare sau egal cu punctajulultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajul minim stabilit de GAL pentru sesiunearespectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate. Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar unsingur proiect, în speță proiectul în verificare, se va analiza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minimpentru selectarea unui proiect stabilit de către GAL pentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propunerezilierea contractului de Ninanțare, dacă nu, proiectul ı̂și continuă implementarea fără a demara procedura de constatarenereguli și recuperare datorii.Pentru proiectele aferente intervenției DR 36, pentru toate etapele, veriNicările se realizează ı̂n baza prevederilorprocedurale și formularelor aferente submăsurii ı̂n care se ı̂ncadrează scopul proiectului Ninanțat, conform coduluicontractului.Dosarul Cererii de Plată trebuie să cuprindă documentele justificative prevăzute în Instrucţiunile de plată (anexă laContractul de finanţare), care se regăsesc pe pagina de internet a AFIR www.afir.roDosarul Cererii de Plată (DCP) se încarcă online în platforma AFIR, GAL verifică şi întocmeşte Fișa de verificare aconformității DCP. În cazul in care Cererea de plată este conformă, dosarului cererii de plată împreuna cu Fișa de verificare aconformității DCP, se transmite structurilor teritoriale ale AFIR (OJFIR/CRFIR – în funcție de tipul de proiect).În cazul în care cererea de plată este declarată „neconformă“ de două ori de către GAL, beneficiarul are dreptul de a depunecontestație. IQn acestcaz, contestația va Ni analizată de către alți doi experți din cadrul GAL decâtcei care au veriNicat inițialconformitatea dosarului cerere de plată. Dacă ı̂n urma analizării contestației, viza GAL-ului rămâne „neconform“, atuncibeneNiciarul poate adresa contestația către structura teritorială a AFIR (OJFIR/CRFIR) responsabilă de derularea contractului definanțare.GAL se va asigura de faptul că veriNicarea conformității dosarelor de plată la nivelul GAL, inclusiv depunereacontestațiilor și soluționarea acestora (dacă este cazul) respectă ı̂ncadrarea ı̂n termenul maxim de depunere a dosarului deplată la AFIR.La intocmirea dosarului de plata beneficiarii vor respecta Instructiunile de plata – Anexa la Contractul de finantareincheiat cu AFIR.Modelele de formulare care trebuie completate/ prezentate de beneficiar sunt disponibile pe site-ul AFIR (www.afir.ro).Beneficiarul va utiliza cele mai recente documente în format electronic (pdf. editabil) postate pe site-ul AFIR(www.afir.ro) – la secțiunea INSTRUMENTE-PROCEDURI și FORMULARE PS 2027- Formulare PS 2027
ALTE INFORMAȚII RELEVANTE LEGATE DE ACORDAREA SPRIJINULUI

Pentru	această	intervenție	pragul	minim	este	de	10	puncte	și	reprezintă	pragul	sub	care	niciun	proiect	nu
poate	beneficia	de	finanțare	nerambursabilă. BeneNiciarul poate opta pentru avans de până la maxim 50% din valoarea eligibilă nerambursabilă. BeneNiciarii privaţi potsolicita avansul după semnarea Contractului de finanţare şi numai după avizarea achiziţiei majoritare de către AFIR.Beneficiarul trebuie să justifice valoarea avansului încasat, pe bază de documente justificative conform cerințelorAutorității Contractante prezentate în Instrucțiunile de plată, până la expirarea duratei de implementare a proiectului prevăzutăîn contractul de finanțare.

ASPECTE PRIVIND MONITORIZAREA PROIECTELOR ȘI A VERIFICĂRILOR PE TEREN1. Durata de execuţie a Contractului de finanţare pentru proiectele de investiții este de:
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Ø  maximum 3 ani (36 de luni) pentru proiectele de investiții complexe, care prevăd investiţii cu construcţii-montaj;
Ø  maximum 2 ani (24 luni), pentru proiectele de investiţii simple, care includ achiziţii simple fără leasing Ninanciar deutilaje, instalaţii, echipamente și dotări noi stabilite prin fişa intervenției.Duratele de execuţie prevăzute mai sus pot Ni prelungite conform prevederilor HG nr 1570/2022, cu acordul prealabil alGAL și AFIR şi cu aplicarea penalităţilor prevăzute ı̂n contractul de Ninanţare, la valoarea eligibilă nerambursabilă rămasă deplătit.IQn cazul investiţiilor care prevăd adaptarea la standardele europene prevăzute ı̂n legislaţia europeană speciNică,prelungirea nu poate depăşi termenul de graţie legal impus pentru adaptarea la standarde. Autoritatea Contractantă (AFIR) poateaproba suspendarea duratei de execuție a Contractului de Finanțare la solicitarea beneNiciarului, ı̂n situația ı̂n care pe parcursulimplementării proiectului se impune obținerea, din motive neimputabile beneNiciarului, de avize/ acorduri/ autorizații, dupăcaz, fundamentată de beneNiciar cu documente justiNicative, pentru perioada de timp necesară obținerii acestora sau pentrucircumstanțe excepționale dovedite.2. Durata de execuție a Contractului de Ninanţare pentru proiectele de servicii este de 2 ani, fără a depăși termenul maximde eligibilitate a cheltuielilor aferente PS 2023-2027, și cuprinde:
Ø  perioada de implementare: maximum 21 luni și reprezintă termenul limită până la care beneNiciarul poate realizaactivitățile speciNice prevăzute ı̂n proiectul de servicii, inclusiv derularea procedurilor de achiziții, perioada dedepunere Raportului Ninal – maximum 10 zile lucrătoare după Ninalizarea activităților, perioada de avizare aRaportului Ninal - maximum 20 zile lucrătoare, depunere Dosar cerere de plată Ninal – maximum 10 zile lucrătoaredupă avizarea Raportului final
Ø  perioada pentru efectuarea plății finale – maximum 90 de zile.Pe tot parcursul derulării Contractelor de Ninanțare, AFIR poate dispune reveriNicarea proiectului dacă este semnalată oneregulă asupra aplicării procedurii de evaluare, contractare și implementare ce ridică suspiciuni de fraudă. IQn cazul ı̂n care seconstată că s-a produs o neregulă ı̂n aceste etape de evaluare și derulare a Contractului/ Deciziei de Ninanțare, AFIR poatedispune ı̂ncetarea valabilității angajamentului legal printr-o notiNicare scrisă din partea AFIR, adresată beneNiciarului, fără nicioaltă formalitate și fără intervenția instanței judecătorești.
Atenție!	Pe durata de valabilitate (inclusiv monitorizare, ı̂n cazul proiectelor de investiții) a contractului de Ninanțare,beneNiciarul va furniza GAL-ului orice document sau informaţie ı̂n măsură să ajute la colectarea datelor referitoare la indicatoriide monitorizare aferenți proiectului sau informații necesare promovării.
VERIFICARI	PE	TEREN	IN	ETAPA	DE	EVALUARE:Pentru proiectele de investiții pentru care experții AFIR derulează vizite pe teren ı̂n etapa de evaluare a proiectului, serecomandă ca și experții GAL să realizeze vizite pe teren. Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentrucererile de finanțare pentru care s-a decis verificarea pe teren se va formula numai după verificarea pe teren.IQn cazul proiectelor de modernizare (inclusiv dotări), extinderi, renovări se va realiza vizita in teren ı̂n scopul asigurăriică datele şi informaţiile cuprinse ı̂n anexele tehnice şi administrative corespund cu elementele existente pe amplasamentulpropus, în sensul corelării acestora.IQn cazul investițiilor noi, vizita pe teren se poate efectua dacă este considerată necesară de către expertul veriNicatorpentru clariNicarea anumitor criterii de eligibilitate, pe baza unei Note aprobate de șeful serviciului și de DirectorulOJFIR/CRFIR. Concluzia privind respectarea condițiilor de eligibilitate pentru cererile de Ninanțare pentru care s-a decisverificarea pe teren se va valida numai după finalizarea raportului de verificare pe teren.
MONITORIZAREA	PROIECTELOR	IN	ETAPA	DE	IMPLEMENTARE:Pentru realizarea unei monitorizări corecte a proiectelor selectate de GAL, se recomandă participarea reprezentanțilorGAL ı̂n calitate de observatori la orice vizită pe teren realizată de către AFIR pe perioada de implementare a proiectului,indiferent de etapa ı̂n care se aNlă acesta, pentru toate proiectele contractate la nivelul AFIR.IQn etapa de autorizare a plăților,pentru toate cererile de plată, GAL va efectua veriNicări cu privire la conformitatea acestora și menținerea criteriilor deeligibilitate speciNice locale și a criteriilor de selecție. VeriNicarea menținerii criteriilor de eligibilitate generale se va face decătre experţii AFIR.
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IQn cazul ı̂n care ı̂n urma veriNicării menținerii criteriilor de eligibilitate se constată că unul dintre ele nu mai esterespectat, precum şi dacă există suspiciunea de creare de condiţii artiNiciale pentru obţinerea Ninanţării, se va demara procedurade constatare nereguli și recuperare datorii. IQn cazul ı̂n care ı̂n urma veriNicării se constată ca nu mai sunt ı̂ndeplinite unul saumai multe criterii de selecție, expertul GAL care a efectuează veriNicarea va reface punctajul și va analiza dacă punctajulproiectului este mai mare sau egal cu punctajul ultimului proiect selectat ı̂n cadrul sesiunii de depunere, respectiv cu punctajulminim stabilit de GAL pentru sesiunea respectivă, dacă nu există proiecte eligibile și neselectate.Dacă ı̂n cadrul Raportului de selecție al GAL se regăsește doar un singur proiect, ı̂n speță proiectul ı̂n veriNicare, se vaanaliza dacă punctajul recalculat este mai mare sau egal cu punctajul minim pentru selectarea unui proiect stabilit de către GALpentru sesiunea respectivă. Dacă punctajul este mai mic, se propune rezilierea contractului de Ninanțare, dacă nu, proiectul ı̂șicontinuă implementarea fără a demara procedura de constatare nereguli și recuperare datorii.
VERIFICAREA	PROIECTELOR	IN	ETAPA	DE	MONITORIZARE:Perioada de monitorizare este durata de timp ı̂n care beneNiciarul are obligația de a menţine investiţia pe o perioadă de celpuţin 5 ani de la momentul Ninalizării proiectului, ı̂n cazul tipului de sprijin "rambursarea cheltuielilor eligibile suportate şiplătite efectiv". In aceasta perioada AFIIR va realiza verificari pe teren, conform prevederilor procedurale.Dacă pe parcursul perioadei de de monitorizare a proiectului se constată că componentele investiției eligibile au fostı̂nstrăinate, contravaloarea ajutorului Ninanciar public nerambursabil va Ni recuperată integral.Pentru proiectele aferenteintervenției DR36, pentru toate etapele, veriNicările se realizează ı̂n baza prevederilor procedurale și formularelor aferenteinterventiei în care se încadrează scopul proiectului finanțat, conform codului contractului.
INFORMAȚII SUPLIMENTARESolicitantul/ Beneficiarul trebuie să depună toate diligenţele pentru a lua cunoştinţă despre informaţiile publicereferitoare la intervenția DR 36 din PS PAC 2023-2027 pentru care depune proiectul.Dacă doriţi informaţii suplimentare puteţi să formulaţi întrebări si sa le transmiteti pe adresa de e-mailgalcolineletutovei@yahoo.com  Anexa 17 - Instrucțiuni privind evitarea creării de condiții artificiale în accesarea InterventieiDR 36 Declaratie pe propria raspundere a beneficiarului_GAL Manualul de procedură pentru implementarea proiectelor aferenteintervenției DR 36 
DICȚIONAR	DE	TERMENI
Beneficiar	– organizație publică sau privată care preia responsabilitatea realizării unui proiect și pentru care a fost emisăo Decizie de Ninanțare de către AFIR/care a ı̂ncheiat un Contract de Ninanțare cu AFIR, pentru accesarea fondurilor europene prinFEADR;
Cerere	 de	 >inanțare – reprezintă solicitarea completată electronic pe care potenţialul beneNiciar o ı̂naintează pentruaprobarea contractului de finanţare a proiectului de investiţii în vederea obţinerii finanţării nerambursabile;
Contribuţia	privată – o sumă de bani care reprezintă implicarea Ninanciară obligatorie a persoanei care solicită fondurinerambursabile și pe care trebuie să o utilizeze ı̂n vederea realizării propriului proiect de investiţii. Contribuţia privatăreprezintă un anumit procent din valoarea eligibilă a proiectului de investiţii, variabil ı̂n funcţie de categoria de beneNiciarieligibili şi de tipul investiţiei propuse spre Ninanţare. Contribuţia privată trebuie să acopere diferenţa dintre coNinanţareapublică (fondurile europene nerambursabile) și valoarea eligibilă a proiectului. Contribuţia privată poate Ni asigurată Nie dinsurse proprii, valabil ı̂n cazul potenţialilor beneNiciari care deţin deja fondurile necesare pentru contribuţia Ninanciară. Un altmod de asigurare a coNinanţării private este prin credit bancar și nebancar, valabil ı̂n cazul ı̂n care potenţialii beneNiciari nudeţin fondurile necesare pentru contribuţia Ninanciară proprie, dar ı̂ndeplinesc condiţiile contractării unui credit bancar șinebancar.
Cofinanțare	publică – reprezintă fondurile nerambursabile alocate proiectelor prin FEADR - aceasta este asigurata princontribuția Uniunii Europene și a Guvernului României;
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Contract/Decizie	 de	 Finanțare – reprezintă documentul juridic ı̂ncheiat ı̂n condiţiile legii ı̂ntre Agenţia pentruFinanţarea Investiţiilor Rurale şi beneNiciar, prin care se stabilesc obiectul, drepturile şi obligaţiile părţilor, durata deexecuție/valabilitate, valoarea, plata, precum şi alte dispoziţii şi condiţii speciNice, prin care se acordă asistenţă Ninanciarănerambursabilă din FEADR şi de la bugetul de stat, în scopul atingerii obiectivelor măsurilor cuprinse în PS 2023-2027;
Derulare	 proiect - reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneNiciarul FEADR de la semnareacontractului/deciziei de finanțare până la finalul perioadei de monitorizare a proiectului;
Evaluare – acţiune procedurală prin care documentaţia pentru care se solicită Ninanţare este analizată pentru veriNicareaîndeplinirii criteriilor deeligibilitate şi pentru selectarea proiectului în vederea contractării;
Fişa	interventiei – descrie motivaţia sprijinului Ninanciar nerambursabil oferit, obiectivele interventiei, aria de aplicareşi acţiunile prevăzute, tipul de investiţie, menţionează categoriilede beneficiari şi tipul sprijinului;
Fonduri	nerambursabile  – reprezintă fondurile acordate unei organizații publică sau privată ı̂n baza unor criterii deeligibilitate pentru realizarea de investiții/servicii ı̂ncadrate ı̂n aria de Ninanțare a Interventiei și care nu trebuie returnate –singurele excepții sunt nerespectarea conditiilor contractuale și nerealizarea investiției/serviciului conformproiectului aprobatde AFIR.
Grup	de	Acțiune	Locală	(GAL) – este un parteneriat format ı̂n baza unui acord de parteneriat, care reunește reprezentanțiai sectoarelor privat, public și ai societății civile, inclusiv persoane Nizice relevante, constituit cu scopul de a implementa oStrategie de Dezvoltare Locală în teritoriul vizat de parteneriat.
Implementare	proiect – reprezintă totalitatea activităților efectuate de beneNiciarul FEADR de la semnarea Contractuluipână la data depunerii ultimei tranșe de plată;
Intervenție – instrument de sprijin insotit de un set de conditii de eligibilitate specificate in PS 2023-2027 pe baza unui tip de interventie FEADR prevazut in regulamentul PS 2023- 2027.
Intreprindere	- orice entitate care desfăşoară o activitate economică pe o piaţă, indiferent de forma juridică, de modul definanţare sau de existenţa unui scop lucrativ al acesteia.
Intreprindere	 în	 activitate	- ı̂ntreprinderea care desfășoară activitate economică și are situații Ninanciare anualeaprobate corespunzătoare ultimului exercițiu financiar încheiat;
Investiţie	 nouă – cuprinde lucrările de construcţii-montaj, utilaje, instalaţii care se realizează pe amplasamente noi,lucrările pentru construcţiile existente cărora li se schimbă destinaţia sau pentru construcţii nefuncţionale/dezafectate(ı̂ntreprindere existentă care ı̂și deschide un nou punct de lucru cu un cod CAEN existent, ı̂ntreprindere nou ı̂nNiințată,întreprindere existentă care aplică pe un alt cod CAEN față de cel autorizat);
LEADER – Interventie din cadrul PS ce are ca obiectiv dezvoltarea comunităților rurale ca urmare a implementăriistrategiilor elaborate de către GAL. Provine din limba franceză „Liaisons Entre Actions de Developpement de l’EconomieRurale” – „Legături între Acțiuni pentru Dezvoltarea Economiei Rurale”;
Modernizarea - cuprinde lucrările de construcţii şi instalaţii privind retehnologizarea, reutilarea și refacerea sauextinderea construcţiilor aferente unităţilor ı̂n funcţiune şi cu autorizaţii de funcţionare valabile, fără modiNicarea destinaţieiiniţiale;
Operațiuni/proiecte	colective (cu excepția sectorului agricol) – tipuri de operațiuni/proiecte dezvoltate de parteneriateinformale sau structuri asociative publice sau private constituite juridic, ı̂n domeniul social (inclusiv servicii de baza),economic sau de mediu. Planul strategic PAC 2023 – 2027- documentul programatic, in sensul art. 104 din regulamentul PS, incare sunt prevazute interventiile si sumele alocate Romaniei din FEADR, care se aproba de Comisia Europeana prin decizie depunere in aplicare, denumit PS 2023- 2027;
Proiect	eligibil – reprezintă proiectul care indeplineste conditiile de eligibilitate prevazute in Nisa tehnica a interventiei/schemei de ajutor de stat/schemei de minimis conform criteriilor aprobate si detaliate in manualele de proceduri si in Ghidulsolicitantului.
Reprezentantul	 legal – reprezentant al beneNiciarului care semnează angajamentele legale, desemnat potrivit actuluinormativ privind organizarea și funcționarea entității/persoanei juridice respective și conform actelor constitutive/ statutuluisolicitantului/beneficiarului;
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Solicitant – entitate publică sau privată, potenţial beneficiar al sprijinului nerambursabil din FEADR;
Strategie	 de	 Dezvoltare	 Locală - Document ce trebuie transmis de potențialele GAL-uri către Autoritatea deManagement și care va sta la baza selecției acestora. Prin acest document se stabilesc activitățile și resursele necesare pentrudezvoltarea comunităților rurale și măsurile specifice zonei LEADER;
Valoare	eligibilă	a	proiectului – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii, lucrări care se ı̂ncadrează ı̂n Listacheltuielilor eligibile precizată ı̂n prezentul ghid și care pot Ni decontate prin FEADR; procentul de conNinanţare publică șiprivată se calculează prin raportare la valoarea eligibilă a proiectului;
Valoarea	 neeligibilă	 a	 proiectului  – reprezintă suma cheltuielilor pentru bunuri, servicii şi/sau lucrări care suntı̂ncadrate ı̂n Lista cheltuielilor neeligibile precizată ı̂n prezentul ghid şi, ca atare, nu pot Ni decontate prin FEADR; cheltuielileneeligibile nu vor Ni luate ı̂n calcul pentru stabilirea procentului de coNinanţare publică; cheltuielile neeligibile vor Ni suportatefinanciar integral de către beneficiarulproiectului;
Valoare	totală	a	proiectului – suma cheltuielilor eligibile şi neeligibile pentru bunuri, servicii, lucrări
LISTA FORMULARELOR DISPONIBILEAnexa 3 – Cererea de finantare DR36 – Investitii;Anexa 7 – Fisa de interventie SDLAnexa 10.1 – Model Memoriu justificativAnexa 10.2 – Anexa B;Anexa 10.3 – Anexa C;Anexa 11 - Declarație Incadrare în categoria de microîntreprindere - întreprindere mică;Anexa 12 - Declaratie privind respectarea reguli de cumul de minimisAnexa 13 – Lista codurilor CAEN eligibile pentru activitatile neagricole din cadrul interventiei DR36Anexa 14 - Declaratie pe propria raspundere a beneficiarului_GALAnexa 15 - Fisa de verificare a criteriilor de eligibilitate GAL;Anexa 16 - Declaratie prelucrare date cu caracter personalAnexa 17 – Instructiuni privind evitarea crearii de conditii artificiale în accesarea Interventiei DR 36Anexa 18 - Declarația pe propria raspundere a solicitantului cu privire la angajamentul de a crea locuri de munca Formularele de plată (Cererea de Plată, Declaraţia de eşalonare a depunerii Dosarelor Cererilor de Plată, Declaraţia decheltuieli, Raportul de asigurare pentru proiectele de servicii, Declaraţia pe propria răspundere a beneficiarului etc.);Actele normative utile (Informaţii utile – Acte normative – Legislaţie specifică FEADR).Toate formularele al căror format este elaborat de AFIR pot fi consultate și descărcate direct de pe pagina de interneta AFIR (www.afir.ro) sau pot fi solicitate de la sediile AFIR din ţară
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